
34 2

ران
 /ای

ری
صف

جاد 
: س

س
عک

 شنبه 17 خرداد 1404
  11 ذیحجه 1446
  7 ژوئن 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8757
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

رهبر فرزانه انقلاب در پیامی به حجاج بیت الله الحرام تأکید کردند
دنیای اسلام نیازمند به کارگیری درس های حج برای توقف فجایع غزه

 حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در پیامی به مناسبت موسم حج امسال، با 
اشاره به جنایات رژیم صهیونی در غزه، مهم ترین 
وظیفه دولت های اسلامی را مانع شدن از ادامه 
فاجعه بشری در غزه و فشار به آمریکا به عنوان 
حامی اصلی رژیم صهیونی برای توقف حمایت ها 
دانستند و از ملت ها خواستند مطالبه گر عمل 

دولت ها به این وظیفه باشند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
و الحمد للّه ربّ العالمین و الصّلاة و السّـــلام علی خیر 
خلق الله محمّـــدٍ المصطفی و آله الطّیّبین و صحبه 

المنتجبین و من تبعهم باحسان الی یوم الدّین.
حج، آرزوی مؤمنان و عید مشتاقان و رزق معنوی 
سعادتمندان است، و اگر با معرفت به عمق رمزآلود 
آن همراه باشد، علاج دردهای عمده امّت اسلامی، 

بلکه همه بشریت است.
سفر حج همانند دیگر سفرها نیست که برای 
تجارت یا گردشگری یا هدف های گوناگون دیگر 
انجام می شوند و احیاناً در خلال آن، عبادتی یا 
کار نیکی هم صورت می گیرد؛ سفر حج تمرین 
هجرت از زندگیِ معمول به زندگی مطلوب است. 
زندگی مطلوب، زندگی توحیدی است که در آن، 
طواف دائم بر گرد محور حق، سعی دائم در میانه  
قله های دشوار، رمی دائم شیطان شریر، وقوف 
آمیخته با ذکر و ابتهال، اطعام فقیر زمینگیر 
و رهگذر، یکسان دیدن رنگ و نژاد و زبان و 
جغرافیای انسان ها، و در همه حال آماده خدمت 
بودن و به خدا پناه بردن و پرچم دفاع از حق 

برافراشتن، اجزای اصلی و همیشگی است. آئین 
حج، نمونه های نمادین این زندگی را در خود 
گردآورده، و حج گزار را با آن آشنا و به آن دعوت 

می کند.
این دعوت را باید شنید؛ دل را و چشمِ ظاهر و 
باطن را باید گشود؛ باید آموخت و عزم خود را 
برای به کارگیری این درس ها استوار داشت. هر 
کس در حد توان می تواند گامی در این راه بردارد؛ 
و علما و روشنفکران و صاحبان مناصب سیاسی و 

جایگاه های اجتماعی، بیش از دیگران.
دنیای اسلام اکنون بیش از همیشه نیازمند 
به کارگیری این درس ها است. اکنون این دومین 
موسم حجی است که همزمان با فجایع غزه 
و غرب آسیا برگزار می شود. باند صهیونیست 
جنایتکار حاکم بر فلسطین، با قساوتی بهت آور و 
شقاوت و شرارتی بی نظیر،  فاجعه  غزه را به نقطه  
باورنکردنی رسانده است. اکنون کودکان فلسطینی، 
فراتر از بمب و گلوله و موشک، با تشنگی و گرسنگی 
کشته می شوند؛ خانواده های داغدار عزیزان و 
جوانان و پدران و مادران، روزبه روز افزایش می یابد؛ 
چه کسی باید در برابر این فاجعه  بشری بایستد؟
بی شک دولت های اسلامی، نخستین مخاطب این 
تکلیفند و ملت ها، مطالبه گران عمل دولت ها به 
آن. دولت های مسلمان شاید در مسائل گوناگونی 
دچار اختلاف نظر سیاسی باشند، این نباید آنان 
را از اتفاق نظر و همکاری در ماجرای سهمگین غزه 
و دفاع از مظلوم ترین مجموعه  بشری در جهان 
امروز باز دارد. دولت های مسلمان باید همه  
راه های کمک رسانی به رژیم صهیونی را مسدود 
کنند و دست جنایتکار را از ادامه  رفتار شقاوت آمیز 

در غزه کوتاه سازند. آمریکا شریک قطعی جنایات 
رژیم صهیونی است؛ مرتبطین آمریکا در این منطقه 
و دیگر مناطق اسلامی، به ندای قرآن درباره  دفاع 
از مظلوم گوش فرا دهند و دولت مستکبر آمریکا 
را مجبور به توقف این رفتار ظالمانه کنند. آئین 

برائت در حج، گامی در این راه است.
مقاومت اعجاب انگیز مردم غزه، مسأله فلسطین را 
در رأس توجهات دنیای اسلام و همه  آزادگان جهان  
قرار داده است؛ از این فرصت باید استفاده کرد و 
به یاری این ملت مظلوم شتافت. به رغم تلاش 
مستکبران و حامیان رژیم صهیونی برای فراموشی 
نام و یاد مسأله فلسطین، ذات شریر سردمداران 
این رژیم و سیاست احمقانه  آنان، وضعیتی پدید 
آورده که امروز نام فلسطین از همیشه درخشان تر، 
و نفرت عمومی از صهیونی ها و حامیانشان، از 
همیشه بیشتر است؛ و این فرصت مهمی برای 

دنیای اسلام است.
سخنگویان و دارندگان جایگاه های اجتماعی، لازم 
است ملت ها را آگاه و حساس و مطالبات مربوط به 
فلسطین را گسترده تر کنند. شما حجاج سعادتمند 
هم از فرصت دعا و یاری طلبیدن از خدای متعال 
در مراسم حج غفلت نورزید و پیروزی بر ستمگران 
صهیونی و حامیان آنها را از خدای متعال مسألت 

. کنید
صلوات و سلام خدا بر پیامبر گرامی اسلام و 
خاندان مطهر او، و سلام و درود بر حضرت مهدی 

بقیة الله )عجل الله ظهوره(.
والسلام  علیکم  و رحمةالله  و برکاته

سیدعلی خامنه ای
1404/3/9

معاون اول رئیس جمهور: هر مسأله ای که مانع رشد اقتصادی شود، مصداق بارز فساد است
معاون اول رئیس جمهور در جلسه 
شورای معاونان »سازمان توسعه 
و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران« )ایمیدرو(، گفت: دولت 
چهاردهم به دنبال اجرای راهبرد 
جایگزینی معدن در اقتصاد کشور، 

به جای نفت است.
به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف 
با اشاره به اینکه شعارهای »توسعه 
بدون کربن و پلاستیک« از سوی 
کشورهای توسعه یافته، خیرخواهانه 
و محیط زیستی نیست، اضافه 
کرد: همان کسانی که آلودگی های 
وحشتناک محیط زیستی ایجاد 
کردند، قیم محیط زیست شده اند 
و پس از بهره گیری از تمام منابع 
طبیعی، مباحث گازهای گلخانه ای 
توسعه  از  تا  می کنند  ح  مطر را 
کشورهای متکی به نفت جلوگیری 

. کنند
معاون اول رئیس جمهور با بیان 
اینکه بوروکراسی بزرگ ترین مانع 

فعالیت های بخش معدن و صنعت 
است و باید به ابتکارات و خلاقیت ها 
میدان دهیم، اظهار کرد: ثبت 
سفارش برای یک شرکت در عرض 
چند روز انجام می شود، اما شرکت 
دیگر برای ماه ها برای ثبت سفارش 

کالاها منتظر می ماند.
به گفته عارف، چنین بوروکراسی 
باید از بین برود، هرچند بخشی از 
بروز این مسأله به قانونگذار نیز 
باز می گردد به این معنی که عموماً 

قوانین باید در چندین صفحه نوشته 
شوند تا نشانگر اقدامات مثبت و 

خوب باشد.
معاون اول رئیس جمهور بخشی 
نظام  ز  ا ناشی  ا  ر ناترازی ها  ز  ا
بروکراتیک دانست و ادامه داد: باید 
کرد  جلوگیری  مانع تراشی ها  از 
یا صدور مجوزها مانند مجوزهای 

محیط زیستی تسهیل شود.
عارف با بیان اینکه حکمرانی واحد 
در بخش معدن وجود ندارد، اضافه 

کرد: دولت آمادگی دارد در زمینه 
صدور مجوزها که یک وسیله نظم 
اقتصادی  فعالیت های  به  دادن 
است، کمک کند، زیرا برای آغاز کار 
واحدهای معدنی و صنعتی، گرفتن 
مجوز هدف می شود و پس از آن 
هر اتفاقی مشروعیت می یابد که 

زمینه ساز فساد است.
معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر 
اینکه آزار دادن مردم به ویژه در صدور 
مجوزها و معطل گذاشتن سرمایه ها 
نمونه بارز فساد است، گفت: فساد 
صرفاً یک امر فیزیکی نیست و هر 
مسأله ای که مانع رشد اقتصادی 

شود، مصداق بارز فساد است.
عارف با اشاره به اینکه عده ای اجازه 
ندادند راهبرد صنعت در کشور شفاف 
باشد، بیان کرد: بهترین وضعیت 
برای عده ای آب گل آلود است تا 
به اهداف و منافع خود برسند و 
اجازه ندادند راهبرد صنعت در کشور 

شفاف باشد.

 رهبر فرزانه انقلاب در مراسم سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( 
بر حق غنی سازی ایران تأکید کردند

رئیس جمهوری: ایران از حقوق علمی 
و هسته ای خود عقب نشینی نمی کند

 چرا حفظ چرخه سوخت 
قابل چشم پوشی نیست؟

حرف  آخر
 طرح هسته ای آمریکا
ضد »ما می توانیم« است

8 صاحب نظر و فعال سیاسی پاسخ دادند

14 7

13 11

18 9

گزارشی از جزئیات حادثه و گفت وگوی »ایران« با قاتل الهه حسین نژاد

چند روز از ترس مخفی شده بودم
چرایی جرائم روبه افزایش در جامعه / چگونه زیست جهان خشونت زده ظاهر می شود؟

 برای تولید یک کیلو پیاز 280 
و یک کیلو هندوانه 200 لیتر آب مصرف می شود

 846 میلیارد لیتر 
صادرات آب پنهان
 برداشت از آب های زیرزمینی استان یزد 

100 درصد بیشتر از استانداردهای جهانی است

تعداد شهدای محیطبان 
کشور به 152 نفر رسید
شلیک به سر 
»دیده بان« در 
قلب »خائیز«

 فرهنگ مردم در مصرف 
لوازم خانگی تغییر کرده است
بازار داغ تعمیرات 

 در سرمای 
رکود خرید 
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 ترامپ و  ماسک 
 از سوگند شراکت 

به دشمنی آشکار رسیدند

دعوای 
 میلیاردرها 

در کاخ سفید

 آسیای مرکزی 
نیازمند مسیرهای جدید 

ترانزیت است

 ایران
دروازه انرژی 
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سه شنبه تا جمعه، اتفاقات زیادی در غزه افتاد ولی 
شاید خوب باشد به جای مرور همه این اختلافات 
تلخ به سراغ مصاحبه میریانا اسپولجاریک، رئیس 
کمیته بین المللی صلیب سرخ )ICRC( با جرمی 
بی بی سی  خارجی  بخش  ارشد  سردبیر  بوئن، 
برویم. یک نهاد بین المللی با یک خبرنگار از یک 
بنگاه رسانه ای متعلق به بریتانیا که یکی از حامیان 

اسرائیل است. گزیده این مصاحبه را بخوانید.
بشریت در حال شکست خوردن است، چرا که 
کشورها به اندازه کافی برای پایان دادن به جنگ، 
آزادی اسرای  و  به رنج فلسطینی ها  پایان دادن 
اسرائیلی تلاش نمی کنند. فلسطینیان از کرامت 
وستانه  بشرد ق  حقو  . هستند م  و محر نسانی  ا
بین المللی از محتوا تهی شده است. آنچه در غزه 
از تمام معیارهای قانونی،  اتفاق می افتد، فراتر 
اخلاقی و انسانی قابل قبول است. از اسپولجاریک 
در مورد اظهاراتش در دو ماه گذشته مبنی بر اینکه 
آیا اتفاقی  غزه »جهنم روی زمین« است و اینکه 
افتاده که نظرش را تغییر داده است، پرسیده شد و 
او گفت: »اوضاع بدتر شده است... ما نمی توانیم 
از هر  اتفاقات باشیم. اوضاع  همچنان نظاره گر 

استاندارد قابل قبول، قانونی، اخلاقی و انسانی 
فراتر رفته است. سطح ویرانی، سطح رنج. مهم تر 
از همه، ما شاهد مردمی هستیم که کاملاً از کرامت 
باید وجدان  واقعاً  این  انسانی محروم هستند. 
جمعی ما را تکان دهد.« همین شبکه بی بی سی 
هم خبر داد که در روز سه شنبه، حداقل 27 نفر در 
پی تیراندازی به فلسطینی هایی که در یک نقطه 
توزیع کمک در رفح، در جنوب نوار غزه، منتظر 
بودند، کشته شدند. ارتش اسرائیل اعلام کرده 
که پس از مشاهده »افراد مشکوک« در نزدیکی 
یک محل توزیع کمک، اقدام به تیراندازی کرده 
است. اسرائیل مسئولیت حادثه مشابهی را که روز 
یکشنبه، اول ژوئن رخ داد قبول نکرد. در آن حادثه 

31 فلسطینی به شهادت رسیده بودند.

اوضاع غزه بدتر از جهنم است

مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین

روایت باریکه

 معاون وزیر ارتباطات و رئیس سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی در گفت وگو با »ایران«:

 اینترنت با کیفیت
در راه است

 با توسعه اینترنت 5G و فیبر نوری طی ماه های آینده 
کاربران بهبود محسوسی در کیفیت اینترنت تجربه می کنند
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سیاسی2
شنبه    17 خرداد  1404  شماره 8757

رهبر فرزانه انقلاب در مراسم سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( اعلام کردند

حرف آخر هسته ای
طرح هسته ای آمریکا، ضد »ما می توانیم« است

برترین مکتوبات ایشان است. البته تبیین 
امام)ره( فقط متکی به احساسات نبود بلکه با 
استدلال، عقل ها را نیز قانع می کرد و هم زمان 

با دل ها و مغزها سخن می گفت.
حضرت آیت الله خامنه ای، اصل »استقامت« به 
معنی رها نکردن و مداومت در پیمودن صراط 
مستقیم را اصلی دیگر از مفهوم استقلال ملی 
در نگاه امام برشمردند و افزودند: امام بزرگوار 
افکار و دل های مردم و جوانان را با این اصول 
آشنا و همراه کرد و هویت انقلاب و استمرار 
حرکت آن در خط مستقیم را با عقلانیت متکی 

به این اصول تضمین کرد.
ایشان، مقصود برخی افراد از دعوت به عقلانیت 
را سر خم کردن و تسلیم شدن مقابل آمریکا 
و زورگویان دانستند و گفتند: این عقلانیت 
نیست؛ عقلانیت آن است که امام)ره( توانست 
با قوی و مقتدر کردن مردم و کشور، ایران را 
در دنیا آبرومند کند و آینده روشنی را پیش 
روی مردم قرار دهد که ان شاءالله با استمرار 
حرکت ملی در مسیری که با عقلانیت امام 
پایه گذاری شد، امنیت پایدار، پیشرفت و رفاه 
عمومی و ارتقای بین المللی بیشتری نصیب 

ملت خواهد شد.

چرا باید صنعت هسته ای داشته باشیم؟
رهبر انقلاب بخش دیگری از سخنانشان را به 
تبیین مسأله  ملی هسته ای و بیان نکاتی برای 
آگاهی مردم اختصاص دادند و گفتند: ایران 
به برکت هوش جوانان و همت دانشمندان 
پر تلاش خود توانسته از چرخه کامل سوخت 
هسته ای برخوردار شود، در حالی که کشورهای 
صاحب این توانایی در دنیا کاملاً معدود 
هستند. ایشان، فواید صنعت هسته ای را 
منحصر به تولید برق پاک و ارزان ندانستند 
صنعت  یک  هسته ای  صنعت  افزودند:  و 
مادر و اصلی است و بر اساس گزارش های 
متخصصان و دانشمندان که باید به مردم 
هم ارائه شود، عرصه های متنوع علوم پایه و 
مهندسی همچون فیزیک هسته ای، مهندسی 
انرژی، مهندسی مواد و همچنین فناوری های 
دقیق و حساس در تجهیزات پزشکی، هوافضا و 
حسگرهای دقیق الکترونیک، وابسته یا متأثر 
از صنعت هسته ای است. حضرت آیت الله 
خامنه ای فواید صنعت هسته ای در بخش 
پزشکی و دارویی برای تشخیص یا درمان 
بیماری های سخت و همچنین تأثیر این صنعت 
در صنایع مرتبط با کشاورزی و محیط زیست 
را از دیگر عرصه های کاربردی آن برشمردند و 
گفتند: در صنعت هسته ای، غنی سازی اورانیوم، 
نقطه ای اساسی و کلیدی است که دشمنان ما 

هم روی این نقطه دست گذاشته اند.
ایشان، در بیان علت بی فایده بودن صنعت 
عظیم هسته ای بدون برخورداری از توانایی 
غنی سازی گفتند: بدون غنی سازی، برای 
تأمین سوخت نیروگاه ها باید دست نیاز به 
سمت دارندگان آن دراز کنیم؛ مانند اینکه به 
ما بگویند با وجود برخورداری از نفت، حق 
احداث پالایشگاه و تولید بنزین ندارید و باید 
برای خرید و تأمین بنزین خود، به خواست 
کشورهای دیگر عمل کنید. رهبر انقلاب اسلامی 
افزودند: بدون غنی سازی و امکان تولید 
سوخت، حتی داشتن ۱۰۰ نیروگاه هسته ای به 
دردی نمی خورد؛ چرا که برای تأمین سوخت 
باید در مقابل آمریکا دست دراز کنیم و آنان 
ممکن است ده ها شرط برای این کار تعیین 
کنند، همچنان که در دهه ۸۰ و برای تأمین 
سوخت ۲۰ درصد این مسأله تجربه شد. ایشان 
با اشاره به ماجرای وساطت دو کشور دوست 
ایران به درخواست رئیس جمهوری وقت آمریکا 
برای انتقال بخشی از مواد غنی شده ۳.۵ درصد 
در ازای گرفتن سوخت ۲۰ درصد برای تأمین نیاز 
داخلی گفتند: در آن مقطع، مسئولان مبادله 
را پذیرفتند و بنده گفتم که طرف مقابل باید 
سوخت ۲۰ درصد را به بندرعباس منتقل کند 
و ما پس از آزمایش، مبادله را انجام می دهیم، 
اما وقتی آنان دقت و اصرار ما را دیدند، زیر قول 

خود زدند و سوخت ۲۰ درصد را ندادند. حضرت 
آیت الله خامنه ای افزودند: البته در طول همان 
زد و خوردهای سیاسی، دانشمندان ما سوخت 

۲۰ درصد را در داخل تولید کردند.

 مسئولان ضرورت صنعت هسته ای را 
تبیین کنند

رهبر انقلاب، حرف اول و مطالبه آمریکایی ها 
در موضوع هسته ای را محرومیت کامل ایران 
از این صنعت و فواید گوناگون آن برای مردم و 
همچنین بیکار و مأیوس شدن هزاران پژوهشگر 
و دانشمند جوان هسته ای خواندند و گفتند: 
سردمداران بی ادب و گستاخ آمریکا این خواسته 

را به زبان های مختلف تکرار می کنند.
ایشان واقعیت مطالبات زورگویانه آمریکا را 
مخالفت با پیشرفت و استغنای ملت ایران 
دانستند و تأکید کردند: این حقایق را گفتیم 
تا ملت ایران تا حدودی در جریان قرار بگیرد؛ 

مسئولان هم باید بیشتر توضیح دهند.
 

اختیار ملت ایران دست خودش است
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه 
»پاسخ ما به یاوه گویی های دولت پر سر و صدا 
و بی تدبیر آمریکا معلوم است«، اظهار عجز 
چند سال قبل یکی از رؤسای جمهوری آمریکا را 
مبنی بر اینکه »اگر می توانستم پیچ و مهره های 
صنعت هسته ای ایران را باز می کردم«، یادآوری 
کردند و افزودند: امروز پیچ و مهره های صنعت 
هسته ای ما بسیار محکم تر شده است و 
همچنان که آن رئیس جمهوری اعتراف کرد 
که نتوانست کاری از پیش ببرد، حاکمان امروز 
صهیونی و آمریکایی هم بدانند که در این مورد 

هیچ غلطی نمی توانند بکنند.
ایشان، اولین حرف جمهوری اسلامی به طرف 
آمریکایی و دیگر مخالفان صنعت هسته ای ایران 
را زیر سؤال بردن مبنای حقوقی ادعاهای آنان 
دانستند و گفتند: حرف ما به آنان این است 
که اختیار ملت ایران به دست خودش است. 
شما چه کاره هستید و از چه موضع حقوقی 
درخصوص داشتن یا نداشتن غنی سازی ما 

دخالت می کنید؟
 

آمریکا شریک جنایات رژیم صهیونیستی
رهبر انقلاب در بخش پایانی سخنان شان با 
اشاره به جنایات حیرت انگیز و غیرقابل باور 
رژیم صهیونیستی در غزه که با ایجاد مرکزی به 
عنوان تقسیم غذا مردم را به رگبار می بندند، 

گفتند: این حد از پستی، خباثت، شقاوت و 
شرارت واقعاً حیرت آور است. ایشان، آمریکا 
را شریک جنایات رژیم صهیونیستی خواندند و 
افزودند: به همین دلیل است که اصرار داریم 

آمریکا باید از این منطقه خارج شود.
 حضرت آیت الله خامنه ای، تکلیف دولت های 
اسلامی را سنگین خواندند و با تأکید بر اینکه 
امروز جای ملاحظه، محافظه کاری، بی طرفی و 
سکوت نیست، افزودند: اگر یک دولت اسلامی 
به هر شکل و بهانه ای چه با عادی سازی روابط، 
چه با بستن راه کمک به مردم فلسطین 
از  با توجیه جنایات صهیونیست ها  و چه 
این رژیم حمایت کند، یقین بداند که ننگ 
ابدی بر پیشانی آن خواهد ماند. رهبر انقلاب 
اسلامی عقوبت الهی و اخروی همکاری با 
سنگین  و  سخت  بسیار  را  صهیونیست ها 
دانستند و افزودند: البته در همین دنیا نیز 
ملت ها این خیانت ها را فراموش نخواهند کرد؛ 
ضمن اینکه تکیه به رژیم صهیونیستی برای 
هیچ دولتی امنیت آفرین نیست، زیرا این رژیم 
به حکم قاطع الهی در حال فروپاشی است و 

ان شاءالله تحقق آن، دیری نخواهد پایید.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین روز عرفه را 
بهار دعا و خشوع و توجه و توسل برشمردند 
و به ملت به خصوص جوانان توصیه کردند 
با استفاده حداکثری از فرصت عرفه و قرائت 
دعای عاشقانه امام حسین)ع( در این روز، 
دعای ۴۷ صحیفه سجادیه را نیز به هر مقدار 
که توانستند بخوانند و با خدا راز و نیاز کنند.

 سیدحسن خمینی: 
عزت ما مخدوش نشود

لاسلام  حجت ا  ، سم مرا ین  ا ی  ا بتد ا ر  د
والمسلمین سیدحسن خمینی در سخنانی، 
انقلاب اسلامی را مردمی ترین انقلاب تاریخ 
خواند و گفت: »عزت« برای مردم هویت ساز 
است و همواره باید مراقب باشیم که بر مبنای 
تأکیدات مکرر امام بزرگوار و رهبر معظم 
انقلاب، »عزت اسلامی« و »عزت ملی« ما تحت 

هیچ شرایطی مخدوش نشود.
تولیت آستان مطهر امام خمینی، بیداری و 
مقاومت ناشی از انقلاب اسلامی در لبنان، 
عراق، یمن و فلسطین را مهم برشمرد و با انتقاد 
از سکوت برخی کشورها در مقابل جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه گفت: »امروز صدای امام 
در گوش همه است که اسرائیل باید محو شود 
و از بین برود چون یک غده سرطانی است.«

رهبر معظم انقلاب اسلامی، چهارشنبه هفته 
گذشته، در اجتماع عظیم و پرشور مردم در 
حرم مطهر امام خمینی)ره(، با اشاره به 
تأثیرات محسوس انقلاب اسلامی در تحولات 
امروز جهان، تأکید کردند: »امام راحل 
عظیم الشأن با تدبیر و عقلانیتی برخاسته 
از ایمان، اصول استمرار حرکت مقتدرانه و 
عزتمند انقلاب و کشور را ذیل مفهوم اساسی 
»استقلال ملی« گنجاند و ایران عزیز در پرتو 
همین اصول، به پیشرفت، رفاه عمومی، 
امنیت پایدار، ارتقای بیشتر موقعیت خارجی 

و آینده روشن خود دست خواهد یافت.«

صنعت هسته ای بدون غنی سازی 
بی فایده است

حضرت آیت الله خامنه ای همچنین در تبیین 
مسأله ملی هسته ای، برخورداری ایران از 
چرخه کامل و افتخارآمیز سوخت هسته ای را 
نتیجه باور ملت و دانشمندان جوان به »ما 
می توانیم« خواندند و با اشاره به تأثیرات 
مهم این صنعت در پیشرفت علوم و صنایع 
دیگر، طرح هسته ای ارائه شده آمریکا 
را در ضدیت کامل با اصل راهگشای »ما 
می توانیم« دانستند و تأکید کردند: »صنعت 
عظیم هسته ای بدون غنی سازی عملاً 
بی فایده است و آمریکا و رژیم صهیونیستی 
بدانند برای تحقق هدف اصلی خود یعنی 
جمع کردن صنعت هسته ای در ایران، هیچ 

غلطی نمی توانند بکنند.«

 امام)ره( امید آمریکایی ها را به باد داد
ایشان، امام خمینی)ره( را معمار بزرگ نظام 
رشد یابنده، باثبات و پراقتدار جمهوری 
اسلامی برشمردند و گفتند: »سی وشش 
سال بعد از رحلت آن مرد عظیم، حضور 
او و تأثیرات انقلابش در مسائلی مانند 
افول قدرت های بزرگ، شکل گیری نظام 
چندقطبی، تنزل شدید جایگاه و نفوذ آمریکا، 
اوجگیری نفرت از صهیونیزم حتی در اروپا و 
آمریکا و حرکت بسیاری از ملت ها در بیداری 
و نفی ارزش های غربی محسوس است.« 
رهبر انقلاب با اشاره به غافلگیری دنیای 
غرب در مقابل »بسیج ملت ایران به  وسیله 
یک عالم دینی، پیروزی امام)ره( و ملت 
با دستان خالی بر رژیم تا دندان مسلح و 
وابسته پهلوی و جارو شدن بساط حضور 
آمریکایی ها و صهیونیست های مفتخور و 
غارتگر از ایران«، گفتند: »غافلگیری دوم 
غربی ها تشکیل نظام جمهوری اسلامی با 

تدبیر و پیگیری های امام بود.«
حضرت آیت الله خامنه ای با یادآوری امید 
آمدن حکومتی  به روی کار  آمریکایی ها 
سازشکار در ایران و تأمین دوباره منافع 
نامشروع آنان در کشور، افزودند: »امام)ره( 
با ابراز صریح مواضع خود درباره تشکیل 
یک نظام اسلامی و دینی در ایران، این امید 
آمریکایی ها را به باد داد و توطئه های مخرب 

دشمنان از همین جا آغاز شد.«
 

توطئه های آمریکا علیه ایران
ح های  ایشان حجم، تنوع و شدت طر
ویرانگر غربی ها بخصوص آمریکا را در قبال 
انقلاب اسلامی، در تاریخ انقلاب های معاصر 
بی سابقه خواندند و گفتند: »تحریکات 
قومی، مسلح کردن گروه های ضدانقلاب و 
چپ، تحریک و پشتیبانی از گرگ خونخواری 
به نام صدام برای حمله به ایران و ترور 
اصحاب امام از جمله اقدامات خصمانه 
دشمنان بود که خط ترور عناصر تأثیرگذار 
در دهه های بعد هم با ترور دانشمندان 

هسته ای ادامه یافت.«
رهبر انقلاب »تحریم های همه جانبه ای که 
همچنان ادامه دارد، حمله نظامی آمریکا به 
طبس و حمله به هواپیمای مسافربری ایران 
بر فراز خلیج فارس« را از دیگر اقدامات 
خبیثانه دشمنان ملت و انقلاب خواندند 
و گفتند: »پشت سر همه این توطئه ها، 
دولت های مستکبر بویژه آمریکا و رژیم 

صهیونیستی و دستگاه های جاسوسی مانند 
سی آی اِی آمریکا، اِم آی شش انگلیس و 

موساد رژیم اشغالگر قرار داشته اند.«
 

 جمهوری اسلامی 
مقتدرانه پیش خواهد رفت

ایشان هدف از این اقدامات منحط و ویرانگر 
را تضعیف جمهوری اسلامی دانستند و تأکید 
کردند: »ملت و نظام در مقابل همه این 
توطئه ها طاقت آورده و بیش از هزار توطئه 
را خنثی کرده اند و جمهوری اسلامی نه تنها 
ضعیف نشده بلکه با قدرت به مسیر خود 
ادامه داده و از این پس نیز مقتدرانه به پیش 
خواهد رفت.« حضرت آیت الله خامنه ای 
غلبه احساسات بر عقلانیت را آفتی بزرگ 
و عامل اصلی انحراف انقلاب ها از جمله 
انقلاب فرانسه برشمردند و تأکید کردند: 
»امام راحل عظیم الشأن با تدبیر الهی و 
عقلانیت برخاسته از ایمان به غیب، انقلاب 
اسلامی را در قبال این آفت نابودکننده حفظ 
کرد و مصونیت بخشید و اجازه نداد غلبه 
احساسات بر عقلانیت، انقلاب و حرکت 

مردم را از مسیر اولیه منحرف کند.«
ایشان ولایت فقیه و استقلال ملی را دو رکن 
عقلانیت امام خواندند و افزودند: »رکن 
ولایت فقیه، حافظ جنبه دینی و مانع از 
انحراف انقلاب برآمده از انگیزه ها و ایثار 
ایمانی مردم است و استقلال ملی نیز حاوی 
بسیاری از اندیشه ها و اهداف امام است.«

امام)ره( ما می توانیم را زنده کرد
حضرت آیت الله خامنه ای تعبیر از استقلال 
ملی به انزوا و قطع رابطه با دنیا را نادرست 
و نوعی مغالطه دانستند و افزودند: استقلال 
ملی یعنی ایران و ملت با ایستادن روی پای 
خود و بدون تکیه به دیگران، منتظر چراغ 
سبز یا نگران چراغ قرمز آمریکا و امثال آن 
نباشند و با تشخیص خود و بدون توجه به 
موافقت یا مخالفت قدرت ها تصمیم بگیرند 

و اقدام لازم را انجام دهند.
ایشان در بیان اولین اصل برگرفته از بیانات 
امام)ره( بزرگوار در زمینه استقلال ملی، اصل 
»ما می توانیم« را مورد تأکید قرار دادند 
و گفتند: بر خلاف رژیم طاغوت که »ما 
نمی توانیم« را به ملت باورانده بود، امام)ره( 
اعتماد به نفس و »ما می توانیم« را در هویت 
ملی ایران و در جوانان و سیاستمداران 
زنده کرد که پیشرفت های شگفت انگیز در 
بخش های علمی، فناوری، دفاعی، آبادانی 
و سازندگی کشور مرهون این روحیه و باور 

. ست ا
رهبر انقلاب، طراحی های بدخواهان برای 
نفی روحیه »ما می توانیم« در ملت ایران را 
نشانه اهمیت بی بدیل این عنصر هویتی 
دانستند و خاطرنشان کردند: اکنون در 
همین قضیه هسته ای و گفت و گوهایی که با 
وساطت عمان در حال انجام است، طرحی 
که آمریکایی ها ارائه کردند، صددرصد ضد 
»ما می توانیم« است. ایشان اصل »مقاومت« 
به معنی عمل بر طبق اعتقادات و سر خم 
نکردن در برابر اراده و تحمیل و زورگویی 
قدرت های بزرگ را مؤلفه ای دیگر از استقلال 
ملی خواندند و با تأکید بر »ارتقای قدرت 
دفاعی« به عنوان اصلی دیگر گفتند: در 
ابتدای انقلاب توانایی ما در تولیدات دفاعی 
بسیار ناچیز و نزدیک به صفر بود ولی با 
تشویق و تأکید امام)ره(، کار افزایش قدرت 
دفاعی آغاز شد به شکلی که امروز ارزیابان 
قدرت های دفاعی دنیا به قرار گرفتن ایران 
در رتبه اول منطقه در برخی مقولات دفاعی، 
اذعان و یا از برخی توانایی های ایران با 

وجود تحریم اظهار شگفتی می کنند.
 

تسلیم مقابل آمریکا عقلانیت نیست
اصل »تبیین« جزء دیگری از منظومه فکری 
و عملی امام بزرگوار در تأمین استقلال 
ملی ایران بود که رهبر انقلاب با اشاره 
به آن گفتند: امام)ره( از ابتدای نهضت 
در سال ۱۳۴۱ تا آخرین سال عمر خود 
مسائل مهم را برای مردم تبیین می کرد که 
نوشته های ایشان در سال آخر خطاب به 
رئیس جمهوری شامگاه سه شنبه گذشته در شب سی و ششمین مردم، حوزه های علمیه و دانشگاهیان جزو 

سالگرد رحلت بنیانگذار جمهوری اسلامی، با اشاره به پیام راهبردی 
امام خمینی)ره( در ایستادگی در برابر ظلم و ستم تصریح کرد: 
»امام)ره( با شعار »ما می توانیم«، مسیر استقلال، عزت و مقاومت 
را به جامعه هدیه کرد و ملتی را ساخت که در برابر هیچ قدرتی سر 

تسلیم فرود نمی آورد.«
به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان با اشاره به جایگاه وصیتنامه امام 
خمینی)ره( به عنوان سندی راهبردی برای امت اسلامی اظهار کرد: 
امام خمینی)ره( همچنین تأکید می کند که راه مستقیم الهی، نه 
شرقی است و نه غربی و توصیه می نماید که نسل های حاضر و 
آینده، برای برپایی اسلام و حکومت الهی، مراقب نفوذ استعمارگران 
داخلی و خارجی باشند و نگذارند این انگیزه الهی که رمز پیروزی 
انقلاب است، تضعیف شود. رئیس جمهوری با اشاره به معیارهای 
دوگانه مدعیان حقوق بشر اظهار کرد: همان کسانی که شعار حقوق 
انسانی می دهند و به ما می گویند به سمت عدالت، آزادی و کرامت 
انسانی حرکت کنید، اما در عین حال ما را از دستیابی به علم، 
دانش و پیشرفت در حوزه هایی مانند انرژی هسته ای، بهداشت و 
درمان، کشاورزی و صنعت بازمی دارند. وی تأکید کرد: نمی پذیرند 
که ملت ایران بتواند با تکیه بر توانمندی های خود مشکلات را حل 
کند. توقع دارند همه داشته های علمی و فناورانه کشور برچیده 
شود، در حالی که هیچ انسان آزاده ای زیر بار چنین ظلم و ستمی 

نخواهد رفت. پزشکیان گفت: »ما خواستار صلح و امنیت هستیم، 
ما به دنبال سلاح هسته ای نیستیم. آنان که ادعا می کنند ایران در 
پی سلاح های کشتار جمعی است، خودشان همان کسانی هستند 

که با این سلاح ها، مسلمانان منطقه را تهدید می کنند.«
وی با اشاره به تلاش های دشمنان برای محروم سازی ملت ایران از 
حقوق مشروع علمی، فناورانه و هسته ای، تصریح کرد: » دشمنان 
خیال می کنند با تهدید و تطمیع می توانند کشورهای اسلامی را از 
مسیر آگاهی، علم و خلاقیت بازدارند. تصور کرده اند می توانند مانع 
حضور علمی ما در منطقه و جهان شوند. اما آنچه بدان باور داریم 
این است که در هرجایی که خلأ علمی و دانشی وجود داشته باشد، 

ما باید حضور داشته باشیم.«

                        صدای پاستور

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

خبر

گفت وگوی پزشکیان با سران اسلامی
رئیس جمهوری در تماس های تلفنی جداگانه با سران 
کشورهای اسلامی، فرارسیدن عید سعید قربان را به 
آنان تبریک گفت و درباره مسائل دوجانبه و جهان 
اسلام با آنان گفت وگو کرد. ولیعهد عربستان سعودی، 
سلطان عمان، امیر قطر، امیر کویت، رؤسای جمهوری 
ترکیه، جمهوری آذربایجان، عراق، تاجیکستان، 
قزاقستان، مصر، تونس، ازبکستان، ترکمنستان و 
نخست وزیران عراق و مالزی، سرانی بودند که مسعود 
پزشکیان با آنان گفت وگو کرد. وی در گفت وگو با 
»عبدالفتاح السیسی« رئیس جمهور مصر، ضمن 
تأکید بر انسجام عملی امت اسلام در مقابله با جنایت   
صهیونیست ها، آمادگی ایران برای گسترش روابط با 
کشور مصر در تمامی سطوح را مورد تأکید قرار داد و 
ابراز امیدواری کرد در آینده نزدیک، دیداری دوجانبه  
رئیس جمهوری مصر در تهران انجام گیرد. السیسی نیز 
بر عزم راسخ برای تحکیم روابط برادرانه با کشورهای 
اسلامی، از جمله جمهوری اسلامی ایران، تأکید کرد.
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خواهد ماند

رئیس جمهوری در مراسم سالگرد رحلت امام خمینی)ره(:
از حقوق علمی و هسته ای خود عقب نشینی نمی کنیم

 زمان پرکردن خلأهای قانونی 
برای حمایت از زنان فرا رسیده است

در روزهای اخیر، قتل دردناک و تأسف بار خانم الهه 
حسین نژاد افکار عمومی را به شدت جریحه دار کرد. 
بررسی های اولیه نشان می دهد این حادثه دلخراش 
در بستر یک سرقت سازمان نیافته و با شیوه ای خشن 
و غیرانسانی رخ داده است؛ رخدادی که نه تنها مایه 
تأسف عمیق، بلکه زنگ هشداری برای ضرورت 
بازنگری در نظام پیشگیری، نظارت و بازدارندگی 
اجتماعی ما است. این واقعه اگرچه از جنس خشونت 
خانگی نبود، اما در دل خود یادآور یک واقعیت مهم 
است: زنان، بویژه در بسترهای ناآرام شهری، همچنان 
از آسیب پذیرترین اقشار جامعه هستند و نبود نظام 
حمایت گر مؤثر، زمینه ساز تکرار چنین فجایعی 
خواهد بود. همان قدر که خشونت در روابط خانوادگی 
نگران کننده است، ناامنی در فضای عمومی نیز نیازمند 

توجه جدی، قانون مند و نظام مند است.
از منظر دولت، مسئولیت ما در قبال این وقایع، 
تنها محدود به ابراز تأسف و همدردی نیست. آنچه 
امروز جامعه به درستی مطالبه می کند، اقدام مؤثر، 
قانون مدار و پایدار برای پیشگیری از خشونت و ناامنی 
علیه زنان است. تجربه های تلخ پیشین و فاجعه های 
تکرارشونده نشان داده اند که بدون زیرساخت قانونی 
قوی و حمایت اجرایی مؤثر، نمی توان به کاهش واقعی 

خشونت و ناامنی علیه زنان امید بست.
در همین راستا پس از آنکه لایحه »تأمین امنیت زنان 
در برابر خشونت« در کمیسیون های مجلس دچار 
استحاله و دولت ناگزیر به استرداد آن شد، بلافاصله 
تدوین برنامه ای جامع و عملیاتی در حوزه اختیارات 
دولت را با هماهنگی معاون اول محترم رئیس 
 جمهوری در دستور کار قرار دادیم. این برنامه بر پایه 
چهار محور اصلی طراحی شده: پیشگیری از خشونت، 
تقویت مداخلات حمایتی، آگاه سازی عمومی و ارتقای 

امنیت در محیط های شهری و اجتماعی.
در عین حال دولت همچنان بر ضرورت وجود یک 
قانون جامع، بازدارنده و به روز برای حمایت از زنان در 
برابر خشونت تأکید دارد. اجرای برنامه های حمایتی 
و پیشگیرانه مؤثر است، اما جایگزین قانون نخواهد 
شد. ما معتقدیم که در کنار اقدامات اجرایی، وجود 
یک چهارچوب قانونی روشن، الزام آور و منسجم که 
از کرامت، امنیت و آزادی های قانونی زنان حراست 
کند، ضرورتی انکارناپذیر است.  در این مسیر همراهی 
و مشارکت مجلس شورای اسلامی تعیین کننده خواهد 
غ  بود. زمان آن است تا همه نهادهای تصمیم گیر، فار
از نگاه های جناحی، این موضوع را به عنوان یک 
مسأله ملی و انسانی در اولویت قرار دهند. جان های 
از دست رفته، وجدان عمومی را متوجه خلأهایی کرد 
که قابل چشم پوشی نیستند. دولت با تمام توان و 
از مسیرهای ممکن، برای تدوین سازوکارهای کارآمد 
حمایتی گام برمی دارد و در عین حال، آماده همکاری 
همه جانبه با مجلس محترم برای احیای رویکرد اصلی 
لایحه امنیت زنان است؛ لایحه ای که باید همپای 
واقعیت های اجتماعی، در خدمت بازدارندگی، حمایت 
و آموزش باشد. امروز هر حادثه ای که با جان یک زن 
گره می خورد، نه صرفاً یک اتفاق شخصی، بلکه آینه ای  
است از وضع عمومی امنیت و عدالت اجتماعی. امید 
است از دل این تلخی ها، گفت وگویی ملی و اراده ای 
مشترک برای ساختن جامعه ای امن تر و انسانی تر 

گیرد. شکل 
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قالیباف در اجلاس مجالس عضو بریکس مطرح کرد
دعوت به تدوین منشور مقابله با تحریم های غیرقانونی

رئیس مجلس شورای اسامی در 
سخنرانی خود در اجاس مجالس 
عضو بریکس که در برزیل برگزار شد، 
از کشورهای عضو دعوت کرد منشور 
مقابله با تحریم های غیرقانونی و 
یکجانبه را تدوین کنند. به گزارش 
ایرنا، محمدباقر قالیباف با بیان 
اینکه تحریم های یکجانبه، مستقیماً 
بر معیشت مردم، عدالت اقتصادی و 
صلح بین المللی اثر گذاشته و چالش 

نوین اقتصاد جهانی است و استفاده 
از این ابزار ظالمانه برای فشار 
سیاسی و اقتصادی علیه کشورهای 
مستقل بشدت رو به افزایش است، 
تأکید کرد: »مقابله با تحریم های 
یکجانبه و اقدامات قهرآمیز غیرقانونی 
با استفاده از ظرفیت های اقتصادی 
و مالی کشورهای عضو بریکس و 
سازوکارهای استفاده از پول ملی 
راه اندازی  و  دیجیتالی  ارزهای  و 
پلتفرم های بانکی مشترک و ایجاد 
علیه  سیاسی  و  حقوقی  اجماع 
تحریم ها و همکاری تجاری غیردلاری 
و غیروابسته به نظام های غرب محور 

و تهیه گزارش های دوره ای توسط 
مجالس، درباره آسیب های تحریم ها 
و ارائه آن به سازمان های بین المللی 
و هم افزایی اعضای بریکس در این 
زمینه، می تواند جبهه ای مؤثر در 
برابر فشارهای زورمدارانه و افزایش 
تاب آوری اقتصادی مشترک ایجاد 

» . کند
گفتنی است دیدار با رئیس مجلس 
و وزیر کشاورزی برزیل، از برنامه های 
قالیباف در حاشیه این اجاس بود. 
رئیس مجلس بعد از ظهر دیروز، 
بعد از پایان سفر دوره ای به آمریکای 

جنوبی به تهران بازگشت.

مجلس

چرا غنی سازی هسته ای غیرقابل مذاکره است؟چرا غنی سازی هسته ای غیرقابل مذاکره است؟
4 چهره سیاسی در گفت وگو با »ایران« تشریح کردند

ن چرایی ضرورت برخورداری  ی از بیانات خود را به تبیی ی)ره(، بخشـــ م 14 خرداد سالگرد ارتحال امام خمین م انقلاب در مراســـ علی عوض خواه-  روزنامه نگار/   رهبر معظ
ی سازی اورانیوم نقطه ای  ن چند بخش داشت؛ اینکه »در صنعت هسته ای، غن ن تبیی ن صنعت اختصاص دادند. ای ی سازی ای ن از صنعت هسته ای، به ویژه بخش غن ایرا
ی سازی«، اینکه »حرف اول و مطالبه آمریکایی ها در موضوع هسته ای،  ن برخورداری از توانایی غن م هسته ای بدو ن صنعت عظی ی و کلیدی است«، یا »بی فایده بود اساس
ن هسته ای« است و درنهایت،  ن پژوهشگر و دانشمند جوا ن هزارا ن بیکار و مأیوس شد ن برای مردم و همچنی ن آ ن صنعت و فواید گوناگو ن از ای محرومیت کامل ایرا
ن های چندوجهی رهبر انقلاب درباره ضرورت برخورداری از  م« است«؛ از تبیی ی توانی اینکه »طرح هسته ای ارائه شده آمریکا در ضدیت کامل با اصل راهگشای »ما م
ی با یادآوری  ن فعالان سیاس ی گذارند. ای ن صحه م ن نیز بر آ ی ایرا ن وجوه مختلف، واقعیت هایی راهبردی است که چهره های سیاس ی سازی هسته ای است. ای ق غن ح
ی سازی  ق غن ی، برخورداری از ح ی و بوم ی و نیز ملزومات یک صنعت هسته ای مل ی و حفظ عنصر بازدارندگ ی پیش و پس از انقلاب، مسأله استقلال مل تجربه های تاریخ

ی دانند.    ی غیرقابل خدشه و غیرقابل معامله م را اصل

غنی سازی حق طبیعی ایران است
  NPT ایران به عنوان یکی از اعضای
برای  طبیعی  و  قانونی  حقوق  از 
از  هسته ای،  فناوری  از  بهره مندی 
جمله غنی سازی اورانیوم برای مقاصد 
صلح آمیز برخوردار است. این پیمان 
که به منظور جلوگیری از گسترش 
تسلیحات هسته ای و ترویج استفاده 
صلح آمیز از آن تدوین شده، به اعضا 
اجازه می دهد از این فناوری بهره مند 
شوند و سایر اعضا را به همکاری 
تشویق می کند. اما نه تنها این حق 
بین المللی  قوانین  چهارچوب  در 
پذیرفته شده، بلکه برای پیشرفت علمی و توسعه پایدار 
هم ضروری است. با وجود این شروط و خواسته هایی 
که از سوی ترامپ مطرح شد، تاش برای تحمیل فشار و 
باج خواهی از ایران تلقی می شود. این  فشارها که با تهدید و 
زیاده خواهی همراه است، با روح قوانین بین المللی و حقوق 

برابر کشورها مغایرت دارد. 
ایران به عنوان کشوری مستقل، به هیچ وجه زیر بار این  
زورگویی ها نخواهد رفت. ملت ایران برای حفظ استقال 
و دفاع از حقوق خود هزینه های سنگینی پرداخت؛ از تقدیم 
شهدا تا تحمل تحریم های ظالمانه و فشارهای اقتصادی. 
این فداکاری ها نشان دهنده عزم راسخ ملت ایران برای 

حفظ دستاوردهای ملی و استقال علمی خود است.
از سوی دیگر، انرژی هسته ای کاربردهای گسترده ای در 
پزشکی، کشاورزی، صنعت، تولید انرژی پاک و تحقیقات 
دارد. محروم ماندن ایران از این دستاوردها، نه تنها برخاف 
عدالت بین المللی، بلکه مانع پیشرفت علمی و توسعه 
پایدار می شود. شگفت آور است که کشوری مانند آمریکا 
که خود و متحدانش دارای زرادخانه های عظیم هسته ای 
هستند و سابقه استفاده از آنها را دارند، چنین شروطی را 

ح می کند. برای ایران مطر
ایران بارها تأکید کرد که به دنبال ساخت ساح هسته ای 
نیست و این امر، نه تنها در دکترین دفاعی ما جایی ندارد، 

بلکه با ارزش های فرهنگی و دینی ایران نیز مغایر است. 
ایران فقط به دنبال استفاده صلح آمیز از فناوری هسته ای 

است و از حق قانونی خود برای غنی سازی دفاع می کند.

حسین مظفر
عضو مجمع 

تشخیص 
مصلحت نظام
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غنی سازی؛ پروژه بین نسلی ایران و ضامن صلح
از فناوری  ایران  مسأله ضرورت برخورداری 
صلح آمیز هسته ای و حفظ و صیانت از حق 
غنی سازی، آن هم به شکل واقعی و نه سمبلیک؛ 
برخاف آنچه بعضی در خارج یا داخل کشور بیان 
می کنند، محدود به خواست و  تصمیم سیاسی 

ایران نیست. 
حرکت ایران به سمت غنی سازی امری است که 
پیش از پیروزی انقاب آغاز شد و یک پروژه بین 
نسلی است. بنابراین، این طور نیست که تصور 
کنیم غنی سازی صرفاً خواست امروز ما است و 
حالا می توانیم یا حق داریم تصمیم بگیریم آن 

را متوقف کنیم.
پروژه هسته ای ایران در ابتدا دلایل اقتصادی داشت و در  گذر زمان 

دلیل ژئوپلیتیکی هم بر آن افزوده شد. 
مقام معظم رهبری بارها درباره مسائل اقتصادی که در پیوند با این 
فناوری هستند، سخن گفتند. از منظر ژئوپلیتیک؛ فراموش نکنیم 
که کشورهای متعددی در پیرامون ایران ساح هسته ای دارند که به 
غیر از روسیه در پیمان NPT نیز عضو نیستند؛ رژیم صهیونیستی هم 
در این فهرست است که به عنوان جدی ترین دشمن ایران صدها 

کاهک هسته ای دارد. 
از سوی دیگر ما در عملیات های »وعده صادق« تجربه کردیم که چگونه 
تقریباً برخی از کشورهای منطقه در راستای خنثی کردن این حمات، 
به لحاظ لجستیکی و نظامی به اسرائیل کمک کردند. به این ترتیب 
در خاورمیانه ای که متحد استراتژیک نداریم تا در لحظه آخر به نفع ما 
وارد کارزار شود، چاره ای نداریم جز اینکه سیاست بازدارندگی را پیگیری 

و از خود حفاظت کنیم.
از دیگر سو، آمریکا از بعد پیروزی انقاب دائماً ایران را تهدید کرده و 
جمهوری اسامی ایران را تحت فشار قرار داده و زمینه براندازی را فراهم 
می کند. این سابقه است که می گوید تصور پایبندی آمریکا به مصالحه 

برجام از ابتدا دقیق نبوده است. 
آمریکایی ها تا زمانی که ایران را به لیبی تبدیل نکنند، دست از سر ما 
بر نخواهند  داشت. بنابر این برای حفاظت از ایران؛ نه تنها ما باید 
حق غنی سازی در داخل خاک خود را حفظ کنیم، بلکه باید اورانیوم 

غنی شده موجود را همچون دستاوردی گرانبها حفاظت کنیم. 
کسانی که طرفدار صلح هستند و خواست شان دور نگاه داشتن سایه 
جنگ از سر ایران است، بدانند که خواسته آنان با چیزی جز در دست 

داشتن ذخایر اورانیوم غنی شده محقق نخواهد شد.

سعید لیلاز
اقتصاد دان 
اصلاح طلب
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غنی سازی خط قرمز استقلال ملی ما است
سخن رهبر انقاب مبنی بر اینکه »خط قرمز 
ایران غنی سازی است« از منظر ملی، استقال 
و منافع ملی، اهمیت راهبردی و چندلایه  دارد. 
نخست اینکه، غنی سازی اورانیوم صرفاً یک 
فناوری پیشرفته نیست، بلکه نماد استقال 
علمی، فنی و سیاسی ما است. تجربه تاریخی 
نشان داد کشورهای غربی از جمله آمریکا، حتی 
پس از توافق رسمی هم به تعهدات خود پایبند 
نبوده و سوخت رآکتور تهران را به بهانه های 
سیاسی تأمین نکردند. این بدعهدی ها، 
وابستگی در چنین حوزه ای را به تهدید واقعی 
برای امنیت و منافع کشور تبدیل و برخورداری از 

حق غنی سازی را به امری ضروری تبدیل کرده است.
مخالفت آمریکا با حق غنی سازی ایران در حالی است که در سال های 
پیش از پیروزی انقاب به نیاز ایران به داشتن ۲۰ هزار مگاوات برق 
هسته ای معترف بودند. استدلال رهبر انقاب هم بر همین اساس 
است که حتی اگر ایران از ۱۰۰ نیروگاه هسته ای برخوردار شود، اما سوخت 
لازم برای آن نیروگاه ها را نداشته باشد، عماً کاربردی نخواهند داشت. 

بنابراین چرخه غنی سازی برای حفظ این صنعت باید باقی بماند.
فراموش نباید کرد که فناوری هسته ای عاوه بر تأمین انرژی و 
رادیوداروها، موجب رشد صنایع پیشرفته می شود و اقتصاد مقاوم را 
محقق می کند. ضمن اینکه از نظر حقوقی طبق معاهده NPT، ایران 
حق مسلم بهره گیری صلح آمیز از فناوری هسته ای را دارد و هیچ قدرتی 
حق ندارد این حق را محدود کند. پافشاری بر غنی سازی، بیانگر روحیه 
»ما می توانیم« و خودباوری ملی است؛ همان روحیه ای که دشمنان را 
نگران می کند و اجازه نمی دهد ملت به اراده دیگر قدرت ها وابسته 
باشد. بنابراین حفظ غنی سازی نه تنها خط قرمز فنی، بلکه خط قرمز 

استقال ملی و تضمین منافع راهبردی کشور است.

حسن قشقاوی
رئیس کمیته 

هسته ای 
مجلس

ت
اش

دد
یا

بدون غنی سازی وابسته می شویم
استدلال رهبرانقاب درباره حق غنی سازی در 
خاک ایران، کاماً روشن و منطقی بود. اگر ما 
حتی صدها رآکتور هسته ای داشته باشیم، اما 
توان غنی سازی نداشته باشیم، به ناچار برای 
تأمین سوخت این رآکتورها به دیگران وابسته 
خواهیم شد. در این صورت، آنان می توانند 
برای تأمین سوخت شرایطی تعیین کنند یا 
حتی ما را از سوخت محروم کنند. در نتیجه این 
رآکتورها عماً برای ما بی فایده خواهند شد. 
مسأله این است که ایران، تجربه این وابستگی 
را دارد؛ یعنی زمانی که آمریکایی ها و به طور کلی غرب وعده تأمین 
سوخت ۲۰ درصد را دادند اما به وعده خود عمل نکردند. بنابراین عقل 
سلیم حکم می کند که باید بر حق غنی سازی اورانیوم خود پافشاری 
 ،)NPT( کنیم. طبق ماده ۴ معاهده منع اشاعه ساح های هسته ای
غنی سازی اورانیوم حق همه اعضای این معاهده است. بنابراین ادعای 
آمریکا مبنی بر اینکه نباید به ایران اجازه داده شود، ادعایی باطل و از 
نظر حقوق بین الملل قابل اثبات نیست. صنعت هسته ای در ایران 
با تاش، فداکاری و دادن شهدای بسیار، بومی شده است. بنابراین 
این حق قانونی و توانمندی ملی با یک خواست آمریکا از بین نخواهد 
رفت. امیدواریم آمریکایی ها سر عقل بیایند و از این زیاده خواهی ها 
دست بردارند. اگر قرار باشد برای سوخت هسته ای وابسته به خارج 
باشیم، مانند این است که برای تأمین بنزین خودروهای خود کاماً به 
خارج وابسته باشیم. این وابستگی، زمینه ساز سلطه و فشار بر ملت 
خواهد شد، زیرا سوختی مانند بنزین یک نیاز جدی است و دارندگان 
آن می توانند شرایطی تعیین و کشور را تحت فشار قرار دهند. در مورد 
انرژی هسته ای نیز اگر نتوانیم خودمان سوخت را تولید کنیم، محتاج 
دیگران خواهیم شد و آنان می توانند با این احتیاج ما را تحت فشار 

قرار دهند و طبیعتاً استقال ما آسیب خواهد دید.

علی مطهری
نایب رئیس 

ن مجلس پیشی

ت
اش

دد
یا
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غنی سازی اورانیوم تنها یک فرآیند فنی یا دستاورد 
صنعتی نیست بلکه نشان دهنده رویکرد مقاومت 

کشور برای حفظ حاکمیت ملی و دفاع از حق 
تصمیم گیری مستقل درباره آینده اش است. 
همان طور که رهبر معظم انقلاب در سخنان اخیر 
خود تصریح کردند، »دفاع از حق غنی سازی، 
دفاع از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ماست«؛ 
پیامی روشن برای جهانیان که ایران زیر بار دیکته  
قدرت های خارجی نخواهد رفت. در همین راستا 
دستیابی ایران به فناوری غنی سازی اورانیوم، 
در چهارچوب قواعد حقوق بین الملل و اصول 

بنیادین حاکمیت ملی، صرفاً یک تحول فنی یا 
صنعتی محسوب نمی شود، بلکه بیانگر تثبیت یکی 
از حقوق ذاتی دولت ها در نظام بین الملل است.

شماری از اساتید برجسته روابط بین الملل 
و حقوق بین الملل در گفت و گو با »ایران« در 
تحلیل های خود بر این حقیقت تأکید کرده اند 
که موضوع غنی سازی، بیش از آنکه یک دعوای 
فنی باشد، ترجمان حق حاکمیت در عرصه 

جهانی است.

کارشناسان در گفت وگو با »ایران« بر اهمیت حفظ استقلال هسته ای تأکید کردند

‌ایران‌و‌حق‌غنی‌سازی
معادله‌ای‌فراتر‌از‌سیاست

غنی سازی اورانیوم؛ هویت ملی
تأکید بر غنی سازی نه  تنها یک موضع 
فناورانه یا اقتصادی، بلکه نمادی از مقاومت 
در برابر تحمیل اراده قدرت های خارجی 
تلقی می شود. اگر یک نظام سیاسی بخواهد 
برابر مطالبات  یابد، نمی تواند در  ــداوم  ت
ــزون دیگر کشورها پاسخ  فزاینده و روزافـ
مثبت بدهد. پایین آوردن سطح مطالبات 
ممکن است به جایی برسد که طرف مقابل 
به خود اجازه دهد ساختار سیاسی کشور 
را هم به چالش بکشد. لذا ارتقای سطح 
مطالبات می تواند موجب شود که قدرت های خارجی به جای تلاش 
برای تغییر ساختار سیاسی، وارد گفت وگو و مذاکره بر سر حدود و 

کیفیت فعالیت ها شوند.
این نگاه از منظر حاکمیتی، به  درستی در چهارچوب ملاحظات امنیتی 
و راهبردی جای می گیرد. اما اگر بخواهیم این مسأله را از دریچه منافع 
ملی مورد بررسی قرار دهیم، باید اذعان کرد که یک کشور مستقل، 
کشوری است که دیگران حق ندارند برای آن تعیین تکلیف کنند. 
اصل عدم مداخله، اصل برابری دولت ها و اصل منع توسل به زور، 
سه اصل کلیدی در حقوق بین الملل هستند که همه کشورها از جمله 

ایران، ایالات متحده، روسیه، چین و فرانسه باید به آن پایبند باشند.
از این منظر، سخنان رهبری واجد هم خوانی جدی با ادبیات روابط 
بین الملل و اصول حقوقی حاکم بر آن است؛ یعنی اگر این سخنان را 
بازیگران دیگر بشنوند، از منظر حقوقی و مفهومی قابل درک و حتی 
همراهی است. نمی توان از یک سو بازیگری مانند اسرائیل را از هرگونه 
نظارت و پیوستن به معاهداتی چون ان پی تی مستثنا کرد و از سوی 
دیگر به کشوری چون ایران که عضو رسمی ان پی تی است، حتی حق 

برخورداری از چرخه صلح آمیز هسته ای را نیز نداد.
مطابق مقررات آژانس بین المللی انرژی اتمی، همه کشورها، از 
ــران، موظف به همکاری با نهادهای نظارتی این سازمان  جمله ای
هستند. چنانچه درصد غنی سازی از سطح متعارف برای مصارف 
پزشکی، کشاورزی یا تولید برق فراتر رود، بایستی تحت نظارت دقیق 
پادمان های ویژه آژانس قرار گیرد. همکاری تنگاتنگ با آژانس، 
از حیث حقوقی نه  تنها مانعی برای پیشرفت علمی نیست، بلکه 
تضمین کننده حق استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای نیز محسوب 
می شود. از این زاویه، تکلیف ایران هم روشن است: ذخایر اورانیوم 
نباید از حد مجاز فراتر رود، غلظت غنی سازی نیز باید در حد مصارف 
صلح آمیز باقی بماند، مگر آنکه با شفافیت کامل و هماهنگی با آژانس 
باشد. این نوع همکاری ویژه نه  تنها محدودیت نیست، بلکه فرصتی 
برای اثبات حسن نیت و پیگیری حقوق مشروع ایران در مجامع 

بین المللی است.
 در نهایت، باید یادآور شد که سخنان رهبری اگرچه با هدف حفظ 
حاکمیت و تداوم ساختار سیاسی ایراد شد، اما به لحاظ محتوایی و 
شکلی، با اصول حقوق بین الملل تطابق کامل دارد. در دنیای امروز، 
دفاع از غنی سازی تنها زمانی مشروعیت جهانی پیدا می کند که در 
چهارچوب هنجارهای پذیرفته شده جهانی همچون منع تبعیض، 
برابری دولت ها و عدم مداخله صورت گیرد. آنچه ایران باید بیش از 
هر چیز به جهانیان نشان دهد، این است که استفاده از انرژی هسته ای 

در این کشور، ابزاری برای توسعه، رفاه و پیشرفت است؛ نه تهدید.

دیپلماسی اجبار از طریق مقاومت کنترل می شود
سیاست بین الملل بر اساس نشانه ها و فضای  

آنارشیکال مفهوم پیدا می کند. در فضای آنارشی، 
ــزرگ عموماً تلاش می کنند تا از  قدرت های ب
سازوکارهای سیاست اجبار و دیپلماسی تهدید 
برای تحقق اهداف خود استفاده کنند. در چنین 
شرایطی طبیعی به نظر می رسد که واحدهای 
منطقه ای محور اصلی دیپلماسی و سیاست عملی 
خود را بر اساس مقاومت، حقانیت، مشروعیت 
بخشی و کنش متقابل بر اساس قواعد مربوط 
به حقوق بین الملل و پادمان هسته ای پیگیری 
کنند. الگوی رفتاری آمریکا و تروئیکای اروپایی در ماه های گذشته مبتنی بر 
نشانه هایی از تهدیدات پردامنه بوده است. دیپلماسی مسقط و مذاکرات 
رم نیز نتوانست نقطه تعادلی را در تنظیم مطالبات و تعادل بخشی انتظارات 
ایران و ایالات متحده به وجود آورد. به همین دلیل است که نشانه هایی از وقفه 
دیپلماتیک در روابط ایران و آمریکا به وجود آمده و این امر به گونه ای اجتناب 
ناپذیر مخاطرات زیادی را برای ایران، آمریکا و امنیت منطقه ای ایجاد خواهد کرد.

دیپلماسی هسته ای، امر ملی و مقاومت را می توان در زمره عناصر در هم 
تنیده ای دانست که هر کشور برای بقا و ارتقای قدرت خود می بایست از آن 
استفاده کند. در فضای موجود سیاست جهانی دونالد ترامپ به عنوان 
رئیس جمهوری آمریکا تلاش دارد تا ساختار داخلی و کارگزاران محافظه کار 
ایالات متحده را در مقابله با نیازهای صنعتی دانش محور، نیازهای تاکتیکی و 
ابزارهای راهبردی ایران بسیج کند. چنین انگاره ای تا زمانی می تواند مطلوبیت 
لازم را برای آن کشور داشته باشد که مبتنی بر قواعد حقوق بین الملل و 

ضرورت های امنیت منطقه ای باشد.
 الگوی کنش راهبردی ترامپ و کارگزاران سیاست خارجی آمریکا از جمله 
ویتکاف بر سازوکارهای کنش مرحله ای و دیپلماسی فریب قرار داشته است. در 
چنین شرایطی، هر گونه کنش و برداشتی معطوف به پروتکل های کسل کننده 
دیپلماتیک هیچ گاه نمی تواند ضرورت های امنیت ملی و نیازهای راهبردی 
کشورها را تأمین کند. در چنین شرایطی بود که آمریکا انتظارات خود را به گونه 
مرحله ای ارتقا داده و سطح جدیدی از چالش های امنیتی را فراروی ایران به 

وجود آورده است.
از آنجایی که ایران سیاست کنش دیپلماتیک معطوف به مصالحه را در دستور 
کار قرار داده، انتظار دارد که زمینه برای تحقق برخی از اهداف دیپلماتیک مبتنی 
بر قالب های حقوق بین الملل و قواعد کنش مسالمت آمیز متقابل حاصل 
شود. تحقق این امر نیازمند بهره گیری از سازوکارهای شناخت کنش رفتاری 
قدرت های بزرگ در قالب دیپلماسی اجبار است. در این شرایط آمریکا تلاش 
دارد تا سیاست معطوف به یکجانبه گرایی دیپلماتیک را با دیپلماسی اجبار پیوند 
داده و فشارهای فزاینده ای را علیه ایران اعمال کند. ضرورت های امر ملی ایجاب 
می کند که جمهوری اسلامی سیاست معطوف به دیپلماسی را با نشانه هایی از 
کنش متقابل راهبردی پیوند دهد. در برابر دیپلماسی اجبار صرفاً می بایست 

سازوکارهای کنش متقابل در دستور کار قرار گیرد.
تجربه سیاست بین الملل بیانگر این واقعیت است که اگر واحدهای سیاسی 
قدرت خود را در فضای بازدارندگی ارتقا می دادند، در آن شرایط آمریکا 
نمی توانست دیپلماسی اجبار خود را علیه منافع ملی و حقوق فناورانه جمهوری 
اسلامی اعمال کند. دیپلماسی اجبار صرفاً از طریق قدرت کنترل می شود. 
هرگونه ابهام درباره اهداف و سیاست های تهاجمی دونالد ترامپ موقعیت 
ایران برای دیپلماسی، بازدارندگی، مشارکت راهبردی و حسن نیت برای حل 

مسالمت آمیز چالش ایجاد شده و اختلافات را با دشواری روبه رو می سازد.

غنی سازی؛ مؤلفه ای فراتر از فناوری
مسأله غنی سازی اورانیوم را می توان از منظر 
نظریه های روابط بین الملل به شکلی دقیق تر 
فهم کرد. اگر این موضوع را از زاویه واقع گرایی 
بررسی کنیم، فناوری های پیشرفته، بویژه آن 
دسته که کاربرد دوگانه دارند، بخشی از قدرت 
راهبردی کشورها محسوب می شوند. قدرت های 
بزرگ، همواره در تلاش اند با حفظ انحصار در این 
حوزه ها، مانع از دسترسی بازیگران نوظهور به این 
ظرفیت ها شوند. در نقطه مقابل، کشورهایی 
مانند ایران به  عنوان قدرت های منطقه ای، در 
پی آن هستند تا با دستیابی به این فناوری ها، جایگاه خود را در توازن قدرت 
جهانی ارتقا دهند. بنابراین، نزاع بر سر غنی سازی نه صرفاً یک موضوع فنی، 
بلکه جلوه ای از رقابت ژئوپلیتیک است. در مقابل، رویکرد لیبرال در روابط 
بین الملل بر منطق هزینه  ـ فایده و قدرت اقتصادی تمرکز دارد. از این منظر، 
غنی سازی به اندازه بهره برداری اقتصادی از فناوری اهمیت ندارد و بسیاری از 
کشورها ممکن است ترجیح دهند از فناوری های حساس صرف  نظر کنند تا 
از مزایای اقتصادی دیگر بهره مند شوند. آمریکا نیز در چهارچوب همین منطق 
تلاش کرده ایران را در برابر وعده هایی مبهم در حوزه اقتصادی به چشم  پوشی 
از غنی سازی وادار کند. اما تجربه تاریخی ایران و آمریکا نشان داده است که 
گفتمان امنیتی سازی ایران، همواره بر تصمیم گیری های واشنگتن سایه 
انداخته است. حتی در دوران دولت ترامپ که سیاست خارجی خود را بر مبنای 
منافع و معامله تعریف می کرد، هیچ پیشنهاد مشخص و معناداری درباره منافع 

اقتصادی قابل دستیابی در قبال محدودیت های هسته ای به ایران ارائه نشد.
بنابراین تا زمانی که رویکرد امنیتی  سازی ایران در سیاست آمریکا تغییر نکند و تا 
زمانی که طرف آمریکایی حاضر به ارائه یک راه حل اقتصادی قابل اتکا در مقابل 
برنامه هسته ای ایران نشود، این مؤلفه فراتر از یک اختلاف فنی باقی خواهد 

ماند؛ مؤلفه ای که بازتابی از شکاف های بنیادین در نظم جهانی معاصر است.

ابزار بازدارندگی
ــر حق  ــری ب ــب تأکید مجدد مقام معظم ره
غنی سازی، نه صرفاً تأکیدی حقوقی یا فنی، 
بلکه واکنشی راهبردی به ساختار بین المللی ای 
است که در آن، بقا و امنیت هر کشور نه بر مبنای 
عدالت، بلکه بر اساس توانایی بازدارندگی 
آن تعریف می شود. در جهانی که نهاد ناظری 
برای تضمین امنیت بازیگران وجود ندارد و 
قدرت های بزرگ از ابزارهای فشار، تحریم و 
تهدید نظامی برای پیشبرد اهداف خود استفاده 
می کنند، برخورداری از توانمندی های مستقل، 

شرط عقلانیت استراتژیک است.
در چنین فضایی، غنی سازی نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی برای حفظ 
حاکمیت ملی و توازن قدرت است. کشوری که زیرساخت های هسته ای بومی 
و دانش فنی پیشرفته دارد، در معادلات بین المللی با تهدیدات کمتری مواجه 
است، چرا که طرف های مقابل، در محاسبات خود، هزینه های هرگونه تقابل 
را بسیار بالا می دانند. حفظ این ظرفیت، حتی در سطح غیرنظامی، نماد 

استقلال و اختیار تصمیم گیری در برابر فشارهای بیرونی است.
رهبر انقلاب، با تأکید بر این نکته، درواقع منطقی را پی می گیرند که در آن 
کشورها برای تضمین امنیت خود، ناگزیر به ایجاد نوعی بازدارندگی راهبردی 
هستند؛ بازدارندگی ای که تنها با تکیه بر ظرفیت های درونی، از جمله فناوری 
هسته ای، ممکن است. تجربه چند دهه اخیر نیز نشان داده که عقب نشینی 
از چنین توانمندی هایی، نه تنها به کاهش فشار نینجامیده، بلکه موجب 
تشویق بیشتر قدرت های متخاصم به طرح خواسته های گسترده تر شده 

است.
از این رو، پیام روشن این بیانات آن است که امنیت یک ملت، »قابل واگذاری 
یا خرید از بیرون«نیست؛ بلکه باید بر مبنای توان، عقلانیت و ایستادگی در 
برابر ساختاری بنا شود که در آن، تنها کشورهای مستقل می توانند قواعد بازی 

را تغییر دهند، نه تابعان بی قدرت.

مهدی ذاکریان
استاد حقوق بین الملل 

دانشگاه تهران

ابراهیم متقی
 استاد

دانشگاه تهران

حیدرعلی مسعودی
استاد روابط بین الملل 

دانشگاه شهید بهشتی

عابد اکبری
 پژوهشگر

مسائل راهبردی

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور
خبرنگار
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جهان

دعوای میلیاردرها در کاخ سفید 
 واشنگتن باید حق غنی سازی ایران را دونالد ترامپ و ایلان ماسک از سوگند شراکت به دشمنی آشکار رسیدند

به رسمیت بشناسد 
تحلیل

ولی نصر
استاد دانشگاه جانز هاپکینز

آمریکا
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ترامپ تهدید 
کرد میلیاردها 

دلار قرارداد 
دولت فدرال 

با شرکت های 
ماسک را 

قطع خواهد 
کرد. از سوی 

دیگر، ماسک  
افشا کرد 

که در اسناد 
دولتی مرتبط 

با جفری 
اپستین، 

سرمایه دار 
و مجرم 

جنسی، به 
ترامپ اشاره 

شده است
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جدایی رئیس جمهوری آمریکا و ثروتمندترین مرد جهان، 
یکی از پویاترین و تأثیرگذارترین روابطی را که شکل دهنده 

دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ بود از بین برد.
رئیس جمهوری ایالات متحده، روز پنجشنبه گفت که 
از ایلان ماسک ناامید شده است. ترامپ گفت: »من و 
ایلان رابطه فوق العاده ای داشتیم. نمی دانم آیا هنوز هم 

این طور خواهد بود یا نه.«
دونالد ترامپ همچنین گفت که ماسک پس از ترک 
سمت خود به عنوان رئیس وزارت بهره وری دولت 
ایالات متحده، »دیوانه شده« و افزود که فسخ قراردادها و 
یارانه های دولتی دریافت شده توسط شرکت های متعلق 
به این میلیاردر آمریکایی »آسان ترین راه برای صرفه جویی 

در هزینه« برای بودجه ایالات متحده است.
این اظهارات که در جریان دیدار با صدراعظم آلمان، 
فریدریش مرتس در دفتر بیضی بیان شد، نقطه عطفی 
آشکار و علنی در اتحاد میان ترامپ و ماسک بود؛ اتحادی 
که با سرعت زیادی در حال فروپاشی است، بویژه پس 
از آن که ماسک از سمت خود در »اداره کارآمدسازی 
دولت« کناره گیری کرد و به طور علنی شروع به انتقاد 
 از لایحه اصلی ترامپ موسوم به »یک لایحه زیبا و بزرگ« 
)One Big Beautiful Bill( کرد؛ لایحه ای که سنگ بنای 

دستور کار قانونگذاری ترامپ به  شمار می رود. لایحه ای 
که ماسک آن را »منزجرکننده « خوانده است. او که از 
مخالفان سرسخت این لایحه بود معتقد است، این طرح 
نه تنها با برنامه های کاهش هزینه دولت در تضاد است، 
بلکه با حذف معافیت های مالیاتی برای خودروهای برقی، 

به شرکت تسلا، ضربه مستقیم وارد می کند.
در مقابل ترامپ معتقد است که انتقادات مدیرعامل تسلا 
از این لایحه، ریشه در نگرانی او از کاهش یارانه ها برای 
مالکان خودروهای برقی دارد. ترامپ در پاسخ به پرسش 
یک خبرنگار درباره انتقادات ماسک گفت: »من بسیار 
ناامیدم، چون ایلان بهتر از هر کسی که اینجا نشسته، 
روندهای درونی این لایحه را می دانست. بهتر از شماها. 
او همه چیز را درباره آن می دانست. هیچ مشکلی هم با 
آن نداشت. ناگهان مشکل دار شد و فقط وقتی مشکل دار 
شد که فهمید ما مجبوریم یارانه خودروهای برقی را 

کاهش بدهیم، چون این میلیاردها دلار هزینه دارد.«
ایلان ماسک در واکنش فوری به گفته های ترامپ در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »دروغ است، این لایحه 

حتی یک بار هم به من نشان داده نشد.«
کمی بعد، ماسک انتقادات خود را شدیدتر کرد و در ایکس 
نوشت که ترامپ »این قدر بی سپاس« است. ماسک 
بزرگ ترین اهداکننده مالی در انتخابات ۲۰۲۴ بود و 
دست کم ۲۸۸ میلیون دلار برای کمک به انتخاب ترامپ و 
دیگر جمهوری خواهان هزینه کرد. ماسک نوشت: »بدون 
من، ترامپ انتخابات را می باخت، دموکرات ها کنترل 
مجلس نمایندگان را در دست داشتند و جمهوری خواهان 

در سنا ۵۱-۴۹ عقب بودند.«
او در ادامه از پستی که پیشنهاد استیضاح ترامپ و 
جایگزینی معاون رئیس جمهوری را مطرح کرده، حمایت 

کرده و در پاسخ به آن نوشت: بله!
سال گذشته، دو میلیاردر دمدمی مزاج با یکدیگر شریک 
شدند و سوگند خوردند کشور را در مسیری جدید هدایت 
کنند؛ دونالد ترامپ قدرت سیاسی داشت و ایلان 

ماسک، ثروت و نفوذ رسانه ای.
اما روز پنجشنبه، این اتحاد به شکلی فوق العاده، علنی 
و سریع از هم پاشید؛ این دو به جان یکدیگر افتاده و 
در موضوعات مهم و حتی مسائل پیش پاافتاده، یکدیگر 
را هدف حمله قرار دادند. این درگیری، شدت گرفت و 
به مشاجره ای درباره اینکه چه کسی بیشتر سزاوار اعتبار 
برای پیروزی ترامپ در انتخابات است، اینکه چرا ماسک 

هفته گذشته در دفتر بیضی کاخ سفید، کبودی زیر چشم 
خود را نپوشانده بود و اینکه چرا ترامپ ناگهان حمایتش 
از متحد ماسک برای ریاست ناسا را قطع کرد، تبدیل شد.
این مجادله خیلی سریع به تهدیدهایی در پلتفرم های 
رسانه های اجتماعی آنها بدل شد؛ ترامپ تهدید کرد 
میلیاردها دلار قرارداد دولت فدرال با شرکت های ماسک 
را قطع خواهد کرد. از سوی دیگر، ماسک حملاتی شدید 
علیه مردی به راه انداخت که پیش تر او را با سخاوت 
ستوده بود. او پیشنهاد کرد شاید وقت آن رسیده باشد 
که یک حزب سیاسی جدید تأسیس شود و افشا کرد 
که در اسناد دولتی مرتبط با جفری اپستین، سرمایه دار 

و مجرم جنسی، به ترامپ اشاره شده است.
در سوی مقابل دونالد ترامپ نیز نوشت: »ایلان داشت 
کاسه صبر همه را لبریز می کرد، من از او خواستم برود. 
دستورالعمل خودروهای برقی اش را لغو کردم، همانی 
که همه را مجبور می کرد ماشین های برقی بخرند که 
هیچ کس دیگر نمی خواست و خودش ماه ها می دانست 
که من قرار است این کار را بکنم! و او یکدفعه دیوانه شد.«
 اختلاف شدید بین ترامپ و ایلان ماسک، اتحاد متزلزل 
شده بین دو نفر از قدرتمندترین مردان جهان را از هم 
پاشید. اگر این اختلاف ادامه یابد یا حتی تشدید شود، 

می تواند عواقب گسترده ای داشته باشد.

مذاکرات هسته ای بین ایران و آمریکا بر سر حق 
ایران برای تولید و ذخیره اورانیوم به بن بست رسیده 
است. آمریکا ابتدا اعلام کرد با مقداری غنی سازی 
موافق است، اما سپس اصرار دارد ایران باید از این 
حق صرف نظر کند. طبق گزارش ها، واشنگتن اکنون 
غنی سازی موقت اورانیوم و در سطح محدود تا ۳ درصد 
را پذیرفته است و پس از آن ایران باید از حق غنی سازی 
در خاک خود صرف نظر کند و توانایی انجام این کار را 

از بین ببرد.
با این حال، تهران غنی سازی را حقی انکارناپذیر 
می داند و آیت الله علی خامنه ای، رهبر ایران به آمریکا 
واکنش نشان داده است. ایران مایل است اجازه 
بازرسی بین المللی از برنامه هسته ای خود را بدهد تا 
تضمین شود که در حال توسعه سلاح نیست اما اصرار 
دارد اورانیوم با غنای پایین برای نیازهای انرژی، صنعتی 
و پزشکی ضروری است و نمی تواند برای تأمین آن به 
دیگران متکی باشد. دونالد ترامپ نگران است که اگر 
ایران غنی سازی را متوقف نکند، توافق هسته ای او مانند 
توافق باراک اوباما خواهد بود -توافقی که ترامپ پیش 
از خروج، آن را »بدترین توافق تاریخ« توصیف کرده 
بود- ترامپ آشکارا خواهان توافق است و ممکن است 
محاسبه کرده باشد که فشار بین المللی بیشتر و تهدید 

اقدام نظامی، ایران را مجبور به تسلیم خواهد کرد.
این یک قمار خطرناک است. در صورت عدم پیشرفت، 
آژانس بین المللی انرژی اتمی می تواند این ماه رسماً 
علیه ایران قطعنامه صادر کند. سپس فرانسه و بریتانیا 
می توانند ساز و کار بازگشت تحریم های سازمان ملل 
)اسنپ بک( را آغاز کنند. اگر این اتفاق بیفتد، ایران 
تهدید کرده است از پیمان منع گسترش سلاح های 
هسته ای )NPT( خارج خواهد شد. این امر می تواند 
یک بحران بین المللی را تسریع کند، به بازرسی ها 
خاتمه دهد، ایران را به تسلیحاتی شدن نزدیک تر و 
احتمالاً خطر تقابل را تشدید کند.خطر این است که 
واشنگتن و تهران کنترل بحران رو به تصاعد را از دست 
بدهند. در این صورت، ترامپ ناگهان مجبور خواهد شد 
با هزینه ها و عواقب درگیری با ایران روبه رو شود؛ چیزی 
که نه او آن را می  خواهد، نه رأی دهندگانش و نه متحدان 

آمریکا در خلیج فارس. با شدت گرفتن روند تقابل، 
مسیر بازگشت به دیپلماسی باریک تر خواهد شد.

ترامپ گفته است، درگیری برای ایران بد خواهد بود، 
اما برای آمریکا و خاورمیانه نیز بد خواهد بود.

ایران از حق غنی سازی اورانیوم که طبق NPT اعطا 
شده، صرف نظر نخواهد کرد. تهران، درخواست آمریکا 
را یادآور رویارویی تاریخی ایران با آمریکا و بریتانیا در 
سال ۱۹۵۳ بر سر حقوق حاکمیتی خود بر صنعت 
نفت می داند که منجر به کودتای آمریکا و بریتانیا شد. 
ایران میلیاردها دلار هزینه کرده و تحریم های تنبیهی را 
تحمل کرده است تا زیرساخت هسته ای خود را به یک 
صنعت عظیم تبدیل کند که توسط یک شبکه بزرگ 
تجاری و تولیدی با هزاران کارمند پشتیبانی می شود. 
رهبران ایران همچنین نگرانند که کوتاه آمدن در مورد 
غنی سازی، تنها ایالات  متحده را برای مطالبه بیشتر 
-احتمالاً شامل امتیازاتی در مورد برنامه موشکی ایران 
و حضور منطقه ای- جسورتر کند. حفظ حق غنی سازی، 
به ایالات متحده دلیلی برای پایبندی به توافق می دهد 
در غیر این صورت، به محض اینکه ایران قابلیت 
غنی سازی خود را از بین ببرد، ترامپ می تواند دوباره از 
توافق خارج شود.واشنگتن و تهران باید به مصالحه ای 
برسند که حق غنی سازی ایران را در ازای اعمال 
محدودیت بر آن به رسمیت بشناسد. در این صورت، 
هر دو طرف می توانند ادعای پیروزی کنند. یک ایده 
این است که غنی سازی ایران در یک کنسرسیوم تولید 
سوخت هسته ای منطقه ای با سایر کشورهای خلیج 
فارس ادغام شود. ایالات متحده می تواند موافقت 
کند که ایران می تواند در داخل کشور برای تأمین یک 
نیروگاه هسته ای و نیازهای پزشکی خود غنی سازی کند، 
اما این کنسرسیوم تمام نیازهای انرژی هسته ای آینده 
را تأمین خواهد کرد. این می تواند به عنوان پلی برای 

یک معامله بزرگ تر باشد.
Financial Times :منبع
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اقتصادی6

 اقتصاد ایران 
و آسیای 

مرکزی از 
توان هم 
افزایی و 
مکملی 

برخوردار 
است. 

به طوری که 
ایران می تواند 

مواد خام و 
طبیعی را از 
این منطقه 

تهیه کرده و 
با استفاده از 
ظرفیت های 

پردازشی خود 
به کالاهای با 

ارزش افزوده 
بیشتر تبدیل 

کند

آسیای مرکزی با منابع عظیم انرژی و نداشتن دسترسی 
به آبهای آزاد نیازمند مسیر های جدید ترانزیت است

پس از مجادله ترامپ و ماسک رخ دادایران، دروازه نوین انرژی اوراسیا
سقوط بیت کوین و افت ارزش رمزارزها

 به دنبال بالا گرفتن تنش ها بین دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا و ایلان ماسک 
مالک تسلا و شبکه اجتماعی ایکس، بازارهای مالی و رمزارزها در یک روز )عصر پنجشنبه 
تا عصر جمعه( با نوسانات و ریزش های سنگینی روبه رو شدند. انتشار ادعاهای جنجالی 
ایلان ماسک درباره ارتباط ترامپ با پرونده های اپستین، علاوه بر سقوط ارزش سهام 
تسلا، بر بازار کریپتو بویژه بیت کوین و میم کوین ها سایه انداخت.تنش اخیر از اختلاف  
نظر ایلان ماسک با لایحه مالیاتی ترامپ آغاز شد. ترامپ لایحه جدیدش را یک لایحه 
بزرگ و زیبا عنوان کرده بود؛ اما ماسک آن را رسوایی نفرت انگیز توصیف کرده بود. 
ماسک سپس با انتشار ادعایی جنجالی مبنی بر وجود نام ترامپ در پرونده های 
محرمانه جفری اپستین، آتش این اختلافات را شعله ورتر کرد. این ادعا، حتی اگر هنوز 
اثبات نشده باشد، به سرعت فضای رسانه ای و سیاسی را با التهاب روبه رو کرد و اثر روانی 

شدیدی بر بازارها گذاشت.
 

سقوط‌بیت‌کوین‌و‌لیکوئید‌شدن‌موقعیت‌ها
 اما از سریع ترین اثرات این تنش، واکنش تند بازار رمزارزها بود. طبق آمار
 CoinMarketCap، بیت کوین بیش از 2 درصد افت کرد و در آستانه سقوط به کانال 
90 هزار دلاری قرار گرفت، هرچند به زیر 100 هزار دلار نرسید. این افت ناگهانی موجب 
 long positions لیکوئید شدن بیش از 341 میلیون دلار از موقعیت های خرید یا همان
شد که این رقم نشان دهنده  ترس و هراس سرمایه گذاران و اثر روانی شدید این بحران 
بر بازار کریپتو بود.اما نوسانات در بازارهای مالی به همین جا ختم نشد، سهام تسلا 

هم با سقوط 14 درصدی روبه رو شد.
 

افت‌‌5درصدی‌میم‌کوین‌ها؛‌بازنده‌های‌اصلی
رمزارزهای میم کوین )رمزارزهایی که بر اساس شوخی ها، طنزها، تصاویر یا اتفاقات 
اینترنتی محبوب ساخته می شوند و اغلب پشتوانه فنی یا هدف مشخصی ندارند و در 
واقع، محبوبیت آنها ناشی از موج های رسانه ای، پست ها در شبکه های اجتماعی توسط 
افراد مشهور یا کمپین های اینترنتی است.( که اغلب تحت تأثیر احساسات بازار و 
چهره های سیاسی و رسانه ای قرار دارند، در پی این دعوا با کاهش قیمت قابل توجهی 
روبه رو شدند. توکن TRUMP در یک روز 10 درصد سقوط کرد و دوج کوین و شیبا اینو نیز 
به ترتیب 6 و 3 درصد افت کردند و ارزش کل بازار میم کوین ها حدود 5 درصد کاهش 
یافت.تحلیلگران بازار کریپتو معتقدند که جو منفی ناشی از دعوای ترامپ و ماسک و 
نگرانی های سیاسی موجب خروج سرمایه گذاران کوتاه مدت شده است و فعالان بازار 
و استراتژیست های بازار مالی هشدار داده اند که تهدید ترامپ مبنی بر لغو قراردادهای 
دولتی با ماسک می تواند تأثیر دومینویی بر صنایع فناوری و حتی بازار سهام داشته 
باشد. در فضای رسانه ای نیز همچنان بحث ها داغ است و بازار رمزارزها بویژه بیت کوین 
و میم کوین ها، در وضعیت شکننده ای به سر می برند؛ بنابراین، به نظر می رسد آتش 
این بحران هنوز خاموش نشده و سرمایه گذاران باید با احتیاط بیشتری وارد بازار شوند.

 
بحران‌اقتصادی‌و‌رسانه‌ای

دعوای ترامپ و ماسک، فراتر از یک جنگ لفظی به یک بحران اقتصادی و رسانه ای 
تمام عیار تبدیل شده است. سقوط بیت کوین، لیکوئید شدن پوزیشن ها، افت تسلا و 
کاهش ارزش میم کوین ها تنها بخشی از آثار آن است. این بحران نشان داد که سیاست 
و فناوری چقدر می توانند به طور مستقیم بر بازار رمزارزها تأثیر بگذارند و سرمایه گذاران 

باید همچنان با دیدی محتاطانه به این تحولات نگاه کنند.

داشته باشد تا از ویژگی نزدیکی به کشورهای 
آسیای مرکزی و همچنان قابلیت شمالی- 
جنوبی و شرقی- غربی بودنش استفاده کند.

 
اولویت‌ها‌و‌مزایای‌دالان‌شمال-‌

جنوب
این گزارش به مزیت ها و اولویت های ایران 
در ایجاد دالان شمال-جنوب می پردازد و 
اشاره می کند که با توجه به تحریم های گازی 
اتحادیه اروپا علیه روسیه، این کشور مازاد 
صادرات گازی 20 تا 25 میلیارد مترمکعبی 
دارد که می تواند از طریق واردات و ترانزیت 
به ایران منتقل شود. این واردات به میزان 
10 میلیارد مترمکعب از شرق دریای خزر قابل 

انجام است. 
عراق  پاکستان،  کشورهای  همچنین، 
و عمان به عنوان بازارهای هدف برای 
صادرات گاز ایران معرفی شده اند. پاکستان 
زیرساخت های لازم برای واردات LNG را دارد 
و امکان صادرات گاز طبیعی از طریق خطوط 
لوله به عمان و صادرات مجدد آن به شکل 
LNG به پاکستان نیز وجود دارد که فرصتی 
برای همکاری اقتصادی چندجانبه محسوب 

می شود.
 

پیشنهادات؛‌تقویت‌بخش‌خصوصی‌
برای‌سرمایه‌گذاری

پیشنهادهای سیاستی گزارش تحلیلی مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی ایران، بر لزوم 
تدوین راهبردهای هماهنگ انرژی، ارتقای 
زیرساخت های ترانزیتی، دیپلماسی فعال 
منطقه ای و پیوستن به ائتلاف های اقتصادی 
منطقه ای چون شانگهای و بریکس برای 
ارتقای جایگاه ایران در معادلات آینده انرژی 

تأکید دارد.
این گزارش تأکید دارد که مانند تمامی 

طرح های کریدوری، دالان شمال- جنوب به 
سرمایه گذاری گسترده نیاز دارد. ارائه یک 
برنامه جامع، واضح و عملی برای متقاعد 
کردن بخش خصوصی در دالان استراتژیک 
شمال- جنوب ضروری است.گزارش مذکور 
برای تبیین این نوع سیاست، به طرح 
کشورهای جی هفت به رهبری آمریکا برای 
 B3W مشارکت بخش خصوصی در کلان پروژه
که آنها این را یک ابتکار جدید با نام بازسازی 
جهان بهتر مطرح کردند. این طرح قرار است 
حدود 40 تریلیون دلار آن هم اغلب از بخش 
خصوصی به پروژه های زیرساختی و حیاتی 

اختصاص دهد.
 

‌و‌نفت؛‌ گسترش‌فرآیند‌مبادله‌گاز
تقویت‌ضرورت‌دالان‌شمال-‌جنوب

چندین عضو این کریدور مثل روسیه، ایران، 
آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان از مخازن 
بزرگ نفت و گاز برخوردار هستند. اما کشور 
هند که به عنوان مقصد نهایی جنوبی این 
کریدور خواهد بود به شدت محتاج به انرژی 
است. در این چهارچوب، تعمیق همکاری های 
منطقه ای در مبادله گاز گامی حیاتی در اجرای 

کامل این کریدور خواهد بود.
 

‌بندر‌چابهار؛‌
دروازه‌کریدور‌شمال-‌جنوب

باید یادآور شد که دستاورد نهایی اتصال هند 
به روسیه و بالفعل شدن گسترده این کریدور 

از طریق بندر چابهار است.
توسعه بنادر ایران در سواحل دریای خزر و 
سرمایه گذاری در شبکه ریلی کشور، از دیگر 
برنامه های ضروری برای ایجاد دالان شمال 
و جنوب است که امکان دسترسی روسیه، 
هند و آسیای مرکزی را به مدیترانه از طریق 

ایران فراهم می کند.

 در گزارش تحلیلی که مرکز پژوهش های 
اتاق بازرگانی ایران به تازگی منتشر کرده، 
بر اهمیت فعال سازی کریدور انرژی شمال– 
جنوب تأکید شده است. چرا که در میانه 
رقابت چین، روسیه، اتحادیه اروپا و آمریکا 
برای تسلط بر مسیرهای ترانزیت انرژی در 
کشورهای همسایه و نزدیک مرزهای شمالی 
کشور )آسیای مرکزی(، ایران در موقعیتی 
استراتژیک قرار گرفته که می تواند در 
صورت اصلاح زیرساختی و فعال شدن 
دیپلماسی انرژی، از بازیگران اصلی ترانزیت 
انرژی در منطقه شود، هدفی که در برنامه 
هفتم توسعه نیز به آن تصریح شده است.

در گزارش تحلیلی مرکز پژوهش های اتاق 
بازرگانی ایران با عنوان »آسیب شناسی 
کریدور انرژی شمال-جنوب«، وضعیت 
جغرافیای سیاسی و فنی و اقتصادی این 
مسیر با تمرکز بر روسیه و کشورهای حاشیه 

دریای خزر بررسی شده است.
این گزارش می گوید که منطقه آسیای 
مرکزی به دلیل موقعیت جغرافیایی، 
ذخایر عظیم انرژی و فقدان دسترسی 
به آب های آزاد، به شدت به مسیرهای 
ترانزیت از جمله مسیر ایران وابسته است. 
ایران به دلیل مرز مشترک با ترکمنستان، 
آذربایجان و ارمنستان و همچنین به واسطه 
دسترسی به خلیج فارس و دریای خزر، 
در موقعیت منحصربه فردی قرار دارد تا به 
هاب انرژی منطقه تبدیل شود.گزارش مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی، به تغییر آرایش 
انرژی چین، نقش آفرینی ترکیه و رقابت 
فزاینده اتحادیه اروپا، چین، روسیه و حتی 
آمریکا در کنترل زیرساخت های انتقال 
انرژی پرداخته و جایگاه ایران را در این بازی 

پیچیده تحلیل کرده است.
 

‌چرا‌ایران‌می‌تواند‌
هاب‌شمال‌و‌جنوب‌شود؟

گزارش مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی 

ایران می گوید: قرارگیری ایران در یکی از 
مهم ترین نقاط تولید انرژی در جهان، 
موجب شده که اقدام برای هرگونه 
برنامه ریزی و تدوین استراتژی جدید برای 
مسیر کلی کشور و مشخصاً بخش انرژی 
بدون شناخت نسبت به حوزه انرژی 
کشورهای همسایه در این بخش از جهان 
میسر نباشد. با علم به این موضوع و 
به عنوان سطحی از مرور روندهای عرضه 
و تقاضای انرژی در سطح جهان و منطقه، 
مطالعه بازار بخش انرژی کشورهای 
هم جوار ایران در دستور کار قرار گرفت.
کشورهای آسیای میانه با داشتن جمعیتی 
بالغ بر 76 میلیون نفر براساس داده های 
بانک جهانی، دارای تولید ناخالص ملی 300 
میلیارد دلاری )اسمی( و یک تریلیون دلاری 
)بر اساس شاخص توسعه( است. مساحت 
این منطقه حدود 4 میلیون کیلومترمربع 
است. قزاقستان، ازبکستان، قرقیزستان، 
تاجیکستان و ترکمنستان کشورهای این 

منطقه را تشکیل می دهند.
منطقه کاسپین و کشورهای آن زندانی 
جغرافیا هستند. دور بودن این منطقه از 
بازارهای جهانی و فقدان زیرساخت های 
مورد نیاز برای رساندن منابع انرژی به بازار 
مصرف، به کاهش تقاضای جهانی انرژی از 
منطقه در مقاطع مختلف توسط نهادهای 

خصوصی و دولتی کمک کرده است.
 این امر منجر به وابستگی زیادی به 
کشورهای ترانزیت انرژی، از جمله روسیه 
شده است که بر ژئوپلیتیک منطقه تأثیر 
می گذارد. ایران به عنوان دومین کشور 
دارای ظرفیت ترانزیت و جایگزین برای 
روسیه، می تواند توجه دولت های منطقه را 
از طریق دیپلماسی جلب کند تا یک کشور 
قابل اطمینان و جایگزین برای ترانزیت 
کالا و انرژی باشد.ایران دارای مقرون به 
صرفه ترین مسیر برای ساخت خطوط 
لوله نفت و گاز برای انتقال نفت و گاز از 
قفقاز و آسیای مرکزی به بازارهای انرژی در 

جهان است. 
ایران هزار و 550 کیلومتر مرز زمینی با 
ترکمنستان، آذربایجان و ارمنستان دارد 

و خط ساحلی آن 650 کیلومتر است. 
بنابراین، ایران از موقعیت ژئوپلیتیکی 
ویژه ای برخوردار است که برای کمک به 
حل مشکلات صادراتی که این کشورها با 
آن مواجه هستند، بی رقیب است. علاوه 
بر این، ایران از نظر روابط دیرینه قومی، 
مذهبی و فرهنگی با جمهوری های آسیای 
مرکزی و قفقاز و داشتن تجربیات ارزنده 
در زمینه های مختلف صنعت نفت، نقش 
بسزایی در ارتباط با کشورهای مختلف 

منطقه دارد.
از سوی دیگر، با کاهش نقش روسیه پس 
از جنگ اوکراین و تلاش اتحادیه اروپا برای 
کاهش وابستگی به گاز روسیه، کشورهایی 
چون آذربایجان و ترکمنستان به دنبال 
مسیرهای جایگزین برای صادرات انرژی 
خود هستند. در این میان، مسیر ایران 
می تواند گزینه ای کم هزینه و باصرفه باشد، 
البته اگر ایران بتواند موانع فنی و سیاسی 
پیش  رو را از میان بردارد؛ موضوعی که مورد 

حمایت کشورهای اروپایی نیز هست.
 

‌وضعیت‌فعلی‌مبادلات‌ایران
‌و‌کشورهای‌آسیای‌مرکزی

این گزارش تحلیلی می گوید: اقتصاد ایران 
و آسیای مرکزی از توان هم افزایی و مکملی 
برخوردار است. به طوری که ایران می تواند 
مواد خام و طبیعی را از این منطقه تهیه 
کرده و با استفاده از ظرفیت های پردازشی 
خود به کالاهای با ارزش افزوده بیشتر 

کند. تبدیل 
بنابر داده های گزارش مرکز پژوهش های 
اتاق بازرگانی ایران، در حال حاضر حجم 
مبادلات بین ایران و آسیای مرکزی بالغ 
بر 1.3 میلیارد دلار بوده که از این بین 
ازبکستان و ترکمنستان با 29 درصد 
بیشترین سهم و سایر کشورهای به ترتیب 
قزاقستان با 27 درصد، تاجیکستان با 8 
درصد و قرقیزستان با 6 درصد در رتبه های 

بعدی قرار دارند.
ایران علاوه بر کریدور ترانزیتی شمال – 
جنوب باید استراتژی منسجمی برای کریدور 
انرژی شمال- جنوب، ترانزیت و سوآپ انرژی 

گزارش تحلیلی

بازار های مالی
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هزینه آب 
مصرفی برای 
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محصول 
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در ایران 

به صورت 
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پرداخت 
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صادرکنندگان 
به صورت 
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بنابراین 
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و 
صادرکنندگان 

محصولات 
کشاورزی 

هزینه واقعی 
انرژی را برای 

تولیدات 
خود پرداخت 

نمی کنند

بررسی ها نشان می  دهد که میزان 
مصرف آب برای صادرات 10 محصول 
آب بر از ایران به کشورهای همسایه 
نزدیک به مصرف یک سال آب شرب 
در تهران یعنی 850 میلیون مترمکعب 

است.
آمارها نشان می  دهد که هم اکنون بیش 
از 90 درصد آب ایران به بخش کشاورزی 
اختصاص می یابد که متأسفانه بیش 
از 65 درصد آن به دلیل نبود بهره وری 
و تکنولوژی های خاص آبیاری، تلف 
می  شود. همچنین به ازای مصرف 
هزار لیتر آب، کمتر از 900 گرم محصول 
حاصل می شود؛ در حالی که متوسط 
جهانی آن بیش از 3 هزار گرم است.  
وقتی صحبت از صادرات محصولات 
کشاورزی می  شود، در واقع صحبت از 
صادرات آب مجازی است که برای تولید  

این محصولات صرف شده است. 
ایران به  عنوان کشوری با اقلیم خشک 
و نیمه  خشک، سالانه حجم قابل  
توجهی آب مجازی را از طریق صادرات 
محصولات کشاورزی از دست می دهد. 
به گونه ای که بر اساس آمارهای سازمان 
 ،)FAO( خواربار و کشاورزی ملل متحد
ایران یکی از 10 کشور اول صادرکننده 
محصولات آب بر در دنیا محسوب 
می  شود که محصولاتی همچون هندوانه، 
گوجه فرنگی، سیب زمینی، مرکبات 
و... را صادر می  کند. در واقع در چنین 
صادراتی محصولات کشاورزی صادر 
نمی شوند بلکه آب کشور است که از 
طریق این محصولات به سایر کشورها 
صادر می  شود. همین امر می  تواند بر 
بحران آب موجود در کشور دامن زده و 
چالش هایی را درخصوص کاهش منابع 

آب زیرزمینی و فرونشست زمین ایجاد 
خواهد کرد.

از سوی دیگر نباید فراموش کرد که 
هزینه آب مصرفی برای تولید یک 
محصول کشاورزی در ایران به صورت 
یارانه ای پرداخت می  شود در حالی 
که صادرکنندگان به صورت دلاری 
درآمد دارند. بنابراین تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان محصولات کشاورزی 
هزینه واقعی انرژی را برای تولیدات 
خود پرداخت نمی کنند. درآمد قابل 
توجهی که فعالان صادرات محصولات 
باغی و صیفی جات به دست می  آورند، 
موجب شده صادرات آب پنهان کمرنگ 
و صادرات محصولات کشاورزی مهم و 
باارزش باشد. اتفاقی که در رسانه ها 
به عنوان یک عملکرد خیره کننده 
از آن یاد می  شود. در حالی که میزان 
ارزی که از طریق محصولات آب بر 
همچون هندوانه، گوجه فرنگی و... 
وارد کشور می  شود، جایگزین آب از 
دست رفته  نیست و به معنای دیگر 
صادرات چنین محصولاتی جز زیان 
بیشتر در ساختار شکننده آب ایران، 

آورده ای برای کشور و منابع آبی ندارد. 
زیرا بر اساس آمار اعلامی با توجه به 
مصرف کنونی و  سرعت فعلی برداشت 
از آب های زیرزمینی برآورد می  شود که  
تا سال 1۴10 حدود 50 درصد از آب های 
زیرزمینی قابل دسترس ایران تخلیه  
شود. بنابراین باید برای مدیریت مصرف 
آب اقدامات مؤثری را در اولین فرصت 
در حوزه کشاورزی در نظر بگیریم. 
در همین راستا   12 محصول آب بر 
کشاورزی که شامل هندوانه، پرتقال، 
سیب، فلفل، سیب  زمینی، خیار، گوجه 
فرنگی، طالبی و خربزه، پسته، انار و پیاز 
تازه می  شود را مورد تحلیل و بررسی قرار 
دادیم تا ببینیم صادرات این محصولات 
در سال گذشته چقدر آب از ایران خارج 

کرده است؟
 

هندوانه
آمار گمرک از صادرات برخی محصولات 
آب بر نشان می  دهد در میان 12 محصول 
کشاورزی آب بر در کشور بیشترین 
صادرات مربوط به هندوانه است به 
طوری که در 12 ماهه سال گذشته 732 

میلیون و 18 هزار و 6۴9 کیلوگرم از این 
محصول صادر شده که درآمد ارزی آن 
معادل 191 میلیون و 93۴ هزار و 803 
دلار بوده است. برای تولید هر کیلو 

هندوانه 200 لیتر آب نیاز است.
 

گوجه فرنگی
رتبه دوم درخصوص میزان حجم 
صادرات چنین محصولاتی مربوط به 
گوجه فرنگی است که با صادرات 719 
میلیون و 336 هزار و 698 کیلوگرم 
معادل 23 میلون و 297 هزار و 227 دلار 

در این رتبه قرار گرفته است.
 

سیب زمینی
یکی دیگر از محصولات کشاورزی که 
ایران صادرات قابل توجهی در آن دارد، 
مربوط به سیب زمینی می  شود که در 12 
ماهه سال گذشته 107 میلیون و 8۴3 
هزار و ۴69 دلار ارز به کشور وارد کرده که 
این میزان معادل صادرات معادل 3۴1 
میلیون  و 65 هزار و 963 کیلوگرم از 
این محصول به سایر کشورهاست. این 
در حالی است که برای تولید هر کیلو 

گزارش

حدیث حدادی
روزنامه نگار

بررسی 12 محصول »آب بر« کشاورزی در سال گذشته نشان می دهد

 846 میلیارد لیتر صادرات آب پنهان
خبر

محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی 
کشورمان پس از نشست رؤسای بانک مرکزی و 
وزرای اقتصاد سازمان همکاری شانگهای در شهر 
پکن، با دیلما روسف رئیس بانک توسعه نوین 
بریکس دیدار و درباره افزایش تعاملات پولی و 
بانکی با کشورهای عضو گروه بریکس به رایزنی 
پرداخت. خانم روسف نیز در این دیدار از ارائه 
نظر مثبت خود در جلسات تصمیم گیری گروه 
بریکس درقبال پیوستن جمهوری اسلامی ایران 

در بانک توسعه نوین بریکس خبر داد.
فرزین و روسف در این دیدار که در شانگهای 
چین برگزار شد با تأکید بر نقش بانک توسعه 
نوین بریکس در پیشبرد اهداف کشورهای در 
حال توسعه و اقتصادهای نوظهور، با تأکید به 
تصویب ایجاد بانک توسعه شانگهای توسط 
کشورهای عضو گروه سازمان همکاری شانگهای 
بر نقش و عضویت ایران در نهادهای بین المللی 
و منطقه ای نظیر صندوق بین المللی پول، گروه 
بانک جهانی، بانک توسعه اسلامی و بانک توسعه 

زیرساخت آسیا اشاره کرد.
رئیس کل بانک مرکزی کشورمان با اشاره به 
عملکرد مطلوب اقتصادی ایران در سال های 
اخیر، به ظرفیت های جغرافیایی، طبیعی و 
انسانی ایران و نیز روابط و همکاری های مطلوب 
ایران با کشورهای مؤسس آن بانک )هند، 
آفریقای جنوبی، روسیه، برزیل و چین( اشاره و از 
آمادگی ایران برای تقویت و افزایش بیش از پیش 
مناسبات و تعاملات پولی و بانکی با کشورهای 
عضو بریکس در قالب بانک توسعه نوین خبر داد.
در ادامه این دیدار دیلما روسف رئیس جمهوری 
سابق برزیل و رئیس کنونی بانک توسعه نوین 
با تأکید بر قدرت اقتصادی ایران در منطقه و 
استقبال از حضور کشوری با اقتصادی قوی در آن 
بانک تصریح کرد: »شاخص های مثبت اقتصادی 
ایران و مزیت های مطلوبی که ایران در اختیار دارد 
قطعاً در پیشبرد اهداف بانک توسعه نوین بریکس 

مؤثر خواهد بود.«
از ارائه نظر مثبت خود در جلسات  وی 
تصمیم گیری گروه بریکس در قبال پیوستن 
جمهوری اسلامی ایران در بانک توسعه نوین 

بریکس خبر داد.
در پایان این دیدار فرزین از روسف برای حضور در 
اجلاس اتحادیه پایاپای آسیا که در ماه های آتی در 

تهران برگزار خواهد شد، دعوت کرد.

ایران به بانک توسعه نوین 
بریکس می پیوندد

سیب زمینی به 210 لیتر آب نیاز است.
 

پرتقال
همچنین پرتقال یکی از میوه های آب بر 
در حوزه کشاورزی محسوب می  شود که 
در سال گذشته 336 میلیون و 303 
هزار  و ۴1 کیلو از آن را به سایر کشورها 
عرضه کرده ایم که این میزان عرضه 
موجب شد تا یک میلیارد و 115 میلیون و 
730 هزار و ۴52 دلار ارز وارد کشور شود.

 
پیاز، سیب و فلفل

علاوه بر آن پیاز، سیب و فلفل نیز از 
جمله محصولات صادراتی هستند که 
آب بری بالایی در کشاورزی و تولید 
دارند که در 12 ماهه سال گذشته 333 
میلیون و 765 هزار و 835 کیلو پیاز، 
220 میلیون و 675 هزار و 517 کیلو 
سیب تازه و 212 میلیون و 9۴3 هزار و 

236 کیلوگرم فلفل صادر کرده ایم.
میزان دلار وارد شده به کشور درخصوص 
صادرات این سه محصول به ترتیب 166 
میلیون و ۴25 هزار و 780 دلار برای پیاز 
تازه، 110 میلیون و 829 هزار و 659 دلار 
برای سیب تازه و 8۴ میلیون و 922 هزار 
و 670 دلار برای فلفل است. تولید هر 

کیلو پیاز به 280 لیتر آب نیاز دارد.
 

طالبی و خربزه
براساس آمار اعلامی از سوی گمرک، 
یکی از محصولات کشاورزی که صادرات 
در آن صورت می  گیرد، طالبی و خربزه 
است که میزان صادرات این دو محصول 
با هم 1۴9 میلیون و ۴89 هزار و 333 
کیلوگرم با ارزش دلاری 52 میلیون و 
398 هزار و 718 دلار می  باشد. خیار، انار 

و پسته نیز از دیگر محصولات کشاورزی 
صادراتی است که در این گزارش آنها را 

در نظر گرفته ایم.
 

سال گذشته چقدر آب مجازی 
صادر شده است؟

اگر این 12 محصول کشاورزی آب بر 
)هندوانه، پرتقال، سیب، فلفل، سیب 
زمینی، خیار، گوجه فرنگی، طالبی 
و خربزه، پسته، انار و پیاز تازه( را از 
نظر میزان آب صادر شده به صورت 
پنهان در این میوه ها دسته بندی کنیم، 
درخواهیم یافت میزان صادرات آب 
پنهان این محصولات 8۴6 میلیارد و 
85۴ میلیون و 1۴5 هزار و 122 لیتر 
بوده است که در این میان هندوانه در 
رتبه اول با صادرات 187 میلیارد و 396 
میلیون و 77۴ هزار و 1۴۴ لیتر آب قرار 
می  گیرد. در رتبه دوم پرتقال با مصرف 
آب 15۴ میلیارد و 699 میلیون و 398 
هزار و 860 لیتر بیشترین آب پنهان 
در خود را در سال گذشته در صادرات 

داشته است.
بررسی ها نشان می  دهد در میان این 
12 محصول بیشترین وزن صادراتی 
مربوط به هندوانه )732٫018٫6۴9 
کیلوگرم(  و کمترین آن مربوط به 
پسته )6٫132٫269 کیلوگرم( است. از 
سوی دیگر بیشترین ارزآوری را پرتقال 
)1٫115٫730٫۴52 دلار( و کمترین ارزش 
دلاری را انار )18٫318٫۴05 دلار(  به 
خود اختصاص داده است. همچنین 
هندوانه با )187٫396٫77۴٫1۴۴( لیتر 
بیشترین آب پنهان در صادرات و پیاز 
تازه )13350633۴00( کمترین آن را به 

خود اختصاص داده است. 

187٫396٫77۴٫1۴۴             191٫93۴٫803           732٫018٫6۴9هندوانه 
15۴٫699٫398٫860          1٫115٫730٫۴52           336٫303٫0۴1پرتقال

15۴٫۴72٫861٫900             110٫829٫659           220٫675٫517سیب تازه
7۴٫530٫132٫600                8۴٫922٫670           212٫9۴3٫236فلفل 

68٫213٫192٫600             107٫8۴3٫۴69           3۴1٫065٫963سیب زمینی 
52٫079٫667٫150                51٫655٫۴77           1۴8٫799٫0۴9خیار

۴3٫160٫201٫880                23٫297٫227           719٫336٫698گوجه فرنگی  
38٫269٫269٫2۴8                52٫398٫718           1۴9٫۴89٫333طالبی خربزه

35٫321٫869٫۴۴0             739٫6۴8٫202                6٫132٫269پسته 
25٫360٫1۴3٫900                18٫318٫۴05              39٫015٫606انار

13٫350٫633٫۴00             166٫۴25٫780           333٫765٫835پیاز تازه 
8۴6٫85۴٫1۴5٫122          32395۴51962٫663٫00۴٫862جمع

                 نام محصول                              وزن صادر شده)کیلوگرم(                      ارزش )دلار(                            میزان صادرات آب مجازی )لیتر( 

برای تولید یک کیلو پیاز 280 و یک کیلو هندوانه 200 لیتر آب مصرف می شود



مهدی 
ضیغمی، مدیر 

پروژه واردات 
خودرو :

اصلاً آیین نامه 
واردات خودرو 
ایرانیان خارج 

از کشور هنوز 
ابلاغ نشده 

است

قیمت 
محصولات 

ایران خودرو 
براساس 

صورت مالی 
۱۴۰۲ در آذر 

۱۴۰۳ با ارز ۴۲ 
هزار تومانی 

تعیین شده و 
در حال حاضر 

ارز ۷۰ هزار 
تومان است

واردات خودروی ایرانیان خارج از کشور به کجا رسید؟
هنوز آیین نامه واردات خودروی ایرانیان خارج از کشور ابلاغ نشده است

مهدی ضیغمی، از مدیران صمت  در گفت وگو با »ایران« به یک پرسش مهم پاسخ داد:

خودرو8
شنبه  ۱۷ خرداد ۱۴۰۴  شماره 8۷5۷

 
فروش اقساطی هیوندای کونا آغاز شد

فروش خودرو هیوندای کونا با اقساط ۱۲ ماهه از روز 
شنبه ۱۷ خردادماه  ۱۴۰۴ ) امروز( آغاز شد. شرکت 
 ،)KTL( تجارت بین المللی و پشتیبانی کرمان خودرو
بازوی واردات کرمان موتور در شرایط فروش ویژه 
خرداد ۱۴۰۴، قیمت هیوندای KONA را چهار میلیارد 
و ۵۹۲ میلیون تومان اعلام کرد که شرایط فروش به 
صورت اقساطی برگزار می شود. در این طرح مراحل 

پرداخت برای خریداران به شرح زیر تعیین شد:

- مرحله پیش پرداخت )همزمان با ثبت نام اولیه(: 
دو میلیارد تومان

- مرحله دوم: پرداخت ۴۰۰ میلیون تومان با چک به 
تاریخ ۱۵ مرداد ۱۴۰۴

- مرحله سوم: پرداخت ۴۰۰ میلیون تومان با چک 
به تاریخ ۱۵ مهر ۱۴۰۴

- اقساط: باقی مانده مبلغ در قالب چهار چک سه 
ماهه به مبلغ تقریبی ۴۴۸ میلیون تومان، آغاز از 

تاریخ ۱۵ آذر ۱۴۰۴
شرکت KTL زمان تحویل خودرو هیوندای کونا در 
شرایط فروش خرداد ۱۴۰۴ را ۶۰ روز کاری پس از 
ثبت نام اعلام کرد.اطلاعات فنی و جزئیات بیشتر 
درباره خودروی کونا مدل ۲۰۲۵ در سایت رسمی 
شرکت KTL به نشانی ktl-co.com در دسترس 
متقاضیان قرار دارد. ثبت نام تنها به صورت اینترنتی 
customer. و از طریق پورتال فروش این شرکت

ktl-co.com انجام خواهد شد.

در تعطیلات پایان هفته خبری 
به نقل از رئیس کل گمرک ایران، 
درباره شرایط واردات خودرو توسط 
ایرانیان خارج از کشور منتشر 
شد. فرود عسگری، رئیس کل 
گمرک ایران درباره تعیین تکلیف 
واردات خودروی ایرانیان مقیم 
خارج از کشور، اظهار کرد: »طبق 
قانون، هر ایرانی مقیم خارج 
از کشور می تواند یک دستگاه 
خودرو با ۵ سال ساخت و بدون 
انتقال ارز وارد کشور کند. بنابراین 
از حیث قانون، مصوبات دولت و 
مقررات هیچ مشکلی وجود ندارد 
و تمام شرایط برای واردات خودرو 
هم برای جانبازان و هم برای 
ج از کشور  ایرانیان مقیم خار
فراهم است.« اما نکته ماجرا 
اینجاست که رئیس گمرک در 
گفت و گو با ایلنا، توپ را به زمین 
سازمان توسعه تجارت انداخته 
است. عسگری درباره مشکل 
امکان ثبت سفارش خودرو برای 
ایرانیان مقیم خارج از کشور گفته 
است: »اینکه امکان ثبت سفارش 
ندارد  برای متقاضیان وجود 
رئیس سازمان توسعه تجارت 
باید پاسخ بدهد وگرنه پس از 
مرحله ثبت سفارش در بخش 
 گمرک هیچ مشکل و محدودیتی 

نیست.«

بزودی‌آیین‌نامه‌ابلاغ‌می‌شود
مدتهاست همه در انتظار واردات 
خودروی کارکرده و صفر هستند. 
گویا این اتفاق برای ایرانیان 
ج از کشور مقدور شده  خار
است. تا پیش از این مدت ها 
بود که به دلیل مشخص نبودن 
منشأ ارز واردات اشخاص این 
اتفاق رخ نمی داد. حالا که پای 
سازمان توسعه تجارت به میان 
آمده، گمرک می گوید درباره 
خودرو،  واردات  ثبت  امکان 
باید  سازمان توسعه تجارت 
پاسخگو باشد. مهدی ضیغمی، 
مدیر پروژه واردات خودرو که در 
مهرماه ۱۴۰3 به حکم اتابک وزیر 
صمت به این سمت منصوب 
شد، درباره آیین نامه واردات 
خودرو ایرانیان خارج از کشور 
به »ایران« می گوید: »گمرک 
می گوید باید سازمان توسعه 
تجارت درباره عدم امکان ثبت 
واردات خودروها توضیح بدهد 
اما اصلاً آیین نامه هنوز ابلاغ 
باید  آیین نامه  است.  نشده 
در هیأت وزیران ابلاغ شود تا 
امکان ثبت سفارش باز شود. 
این آیین نامه)واردات خودروی 
به  از کشور(  ج  ایرانیان خار
هیأت وزیران ارسال شده و 
چندبار برگشت خورده است. 
در حال حاضر مسأله ارز حل 
شده و بانک مرکزی برای حل 
مسأله ارز واردات این خودرو 
او  است.«  گذاشته  روش  دو 
ادامه می دهد: »قرار است این 
آیین نامه هفته آینده در دستور 

کار هیأت وزیران قرار گیرد.«

مدیرعامل  پیرمحمدی،  عادل 
با  گفت و گو  ر  د و  ر ن خود یرا ا
روزنامه ایران با اشاره به حمایت 
وزیر  اتابک  سید محمد  آقای 
صمت از شرکت ایران خودرو و 
خصوصی سازی در حوزه خودرو 
گفت: »مشکل آقای وزیر و ما 
مشترک است، یعنی همان قوانین 
و مقررات دست و پاگیر و دخیل 
بودن نهادهای مختلف در عرصه 
تصمیم گیری و قیمت گذاری که 
عملاً باعث طولانی شدن هر روند 
و بلاتکلیفی که به تأثیر مخرب بر 

تولید منجر شده است.«
عادل پیرمحمدی اضافه کرد: 
»هرگونه فروش محصولات با زیان 
مسئولیت های قانونی برای ارکان 

شرکت دربردارد.«
وی به وجود بیش از ١٩ میلیون 
سهامدار شرکت ایران خودرو اشاره 
کرد و گفت: »ما هیچ گاه نگفته ایم 
که خودرو نمی فروشیم، بلکه کلیه 
تعهدات گذشته شرکت را قطعاً 
در کوتاه ترین زمان ممکن به 

مشتریان تحویل می دهیم.«
مدیرعامل ایران خودرو ادامه داد: 
»نکته ای که اعلام گردید، عدم 
تعهد جدید براساس قیمت قبلی 
است، زیرا به دلیل خلاف قانون 
بودن دستورالعمل تنظیم بازار 
خودروی سواری، موضوع مصوبه 
٥٤٣ مورخ ١٤٠١/١١/١١ شورای رقابت 

و اصلاحات بعدی ابلاغ بند ٢-٢ 
بخش ث ماده ٤٨ قانون برنامه 
پنجساله هفتم توسعه پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران ملغی اثر 
است. لذا هرگونه فروش خلاف 
قانون و منافع سهامداران که اکثراً 

مردم می باشند خواهد بود.« 
مدیرعامل ایران خودرو به رشد 
۱۵ روز اول  ۱۶درصدی تولید در 
سال علی رغم اینکه تنها یک 
ماه از واگذاری مدیریت به بخش 
خصوصی گذشته بود، اشاره و تأکید 
کرد:» ما مصر هستیم این مسیر 
اصلاح شود تا وعده سهامداران 
بخش خصوصی، یعنی جدیت 
و تلاش شبانه روزی برای جهش 
تولید با کیفیت، عرضه بموقع و 
خدمات پس از فروش در شأن 

مردم ایران محقق شود.«
مدیرعامل ایران خودرو با اشاره 
ر  د موجود  ن  بحرا ینکه  ا به 
وزیر محترم  به  قیمت گذاری 
صمت از دولت های گذشته به 
ارث رسیده است، گفت: »اظهارات 
دلگرم کننده وزارت صمت مبنی 
بر اینکه قیمت گذاری تا پایان 
خردادماه حل می شود، در حقیقت 
بیان سیاست های وزیر محترم 
است و شورای رقابت نیز باید طبق 
وظیفه قانونی خود نسبت به لغو 

مصوبه اقدام کند.« 
پیرمحمدی، مدیرعامل ایران خودرو 
با اشاره به اینکه سال جاری از 
سوی مقام معظم رهبری، سال 
سرمایه گذاری برای تولید نام گذاری 
شده، اضافه کرد: »دغدغه مهم 

رکود بازار خودرو به نفع 
مصرف کنندگان واقعی است

که  ر  ن طو هما
می شد،  پیش بینی 
ر  د و  ر د خو ر  ا ز با
هفته های اخیر طبق 
روال قبل همچنان در 
وضعیت رکود قرار دارد 
و تغییر خاصی در آن 
مشاهده نمی شود. 
این  دلایل  از  یکی 
رکود، صحبت هایی 
درباره کاهش تعرفه خودروهای بنزینی به 
۲۰ درصد است که باعث شده مردم منتظر 
بمانند و ببینند وضعیت تعرفه واردات به 
چه صورت خواهد شد. از سوی دیگر، نکته  
دیگری که باید به آن توجه کرد، وضعیت 
خودروهای برقی است. در هفته های اخیر 
مسأله افزایش تعرفه محاسبه برق و مناسب 
نبودن زیرساخت ها برای شارژ این خودروها 
به معضل دیگری در بازار خودرو تبدیل شده 
است. زیرا عده ای از مردم به سمت خرید 

این خودروها رفته اند.
 با وجود اینکه تعرفه پایینی برای این 
خودروها در نظر گرفته شده، اما افزایش 
تعرفه محاسبه برق برای خودروهای 
برقی، چالش های جدیدی را برای این 
خودروها به وجود آورده است. با این 
وضعیت، پیش بینی می شود درآینده نه 
چندان دور شاهد استقبال گسترده از 
خودروهای برقی نباشیم. به این علت 
که هم زیرساخت مناسب برای شارژ این 
خودروها وجود ندارد و هم اینکه نمی توان 
با آنها بدون دردسر به سفر رفت زیرا 
زیرساخت مناسب شارژ برای این خودروها 
در جاده ها وجود ندارد. همه این مسائل 
باعث می شود تا خرید این خودروها برای 
خریداران توجیه اقتصادی نداشته باشد.
در  می شد،  پیش بینی  که  همان طور 
سال های گذشته در زمان وزیر سابق 
صمت، درباره آینده خودروهای برقی 
هشدار داده بودیم و حالا شاهد تحقق 
این پیش بینی ها هستیم. مرور زمان 
نشان داد که واقعاً خودروهای برقی در 
ایران بدون فراهم کردن زیرساخت های 

مناسب آینده ای ندارند.

کاهش‌دلالی‌با‌رکود‌بازار‌خودرو
بازار خودرو همیشه برای دلال ها جذاب 
بوده است و در شرایط فعلی رکود بازار 
خودرو به نفع مصرف کنندگان واقعی 
است. چراکه  تعدادی از سر بیکاری یا 
داشتن سرمایه های سرگردان به دنبال 
دلالی و کسب سود هستند. برای مثال 
خودروهایی که تحویل گرفته می شوند، 
به سرعت آگهی می شوند. این وضعیت 
نشان می دهد که دلال ها در این بازار 
فعال هستند. بنابراین، رکود بازار، به نفع 
مصرف کنندگان واقعی است. این وضعیت 
فقط شامل خودروهای داخلی نیست و 
خودروهای مونتاژی و وارداتی نیز تحت 
تأثیر این اتفاق هستند. در نتیجه، اگر 
بازار خودرو بتواند در این وضعیت باقی 
بماند، دلال ها مجبور خواهند شد که از 
این بازار خارج شوند و سرمایه گذاری در 

آن را متوقف کنند.

قیمت‌کارخانه‌ارزان‌نمی‌شود
تجربه نشان داده که در ایران هیچ گاه 
خودرو به معنای واقعی ارزان نشده است، 
بلکه ما همواره با حباب قیمت ها روبه رو 
بوده ایم. به عنوان مثال، خودرویی مانند 
تیگو۸ پرومکس که روزی قیمتش یک 
میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان بود، ناگهان 
به ۴ میلیارد تومان در بازار خرید و فروش 
رسید و این حباب قیمت به یک باره ترکید. 
اکنون شاهدیم که حتی خودروهایی که 
قبلاً با قیمت یک میلیارد و ۸۰۰میلیون 
تومان به فروش می رسیدند، دیگر کسی 
تمایل به خرید آنها ندارد و این موضوع 
برای دلالانی که به دنبال سودهای کلان 
بودند، بسیار گران تمام شده است. 
واقعیت این است که با تعرفه هایی که 
برای واردات خودرو در نظر گرفته شده 
و هزینه های دیون دولتی که هر سال 
افزایش پیدا می کند، قیمت کارخانه ای 
خودروها به طور قطع کاهش نخواهد 
یافت. در عوض، این احتمال وجود دارد 
که حباب قیمت ها در بازار خالی شود و 
قیمت ها به سطح کارخانه نزدیک تر شوند.

رنو آرکانا؛ کراس کوپه وارداتی

این خودرو که با نام رنو-سامسونگ XM3 نیز 
شناخته می شود، در نمایشگاه خودرو ۱۴۰۲ رونمایی 
شد. شرکت واردکننده این خودرو برای بازار ایران 
نسخه ای را انتخاب کرده که از پیشرانه ۱.۶ لیتری 
تنفس طبیعی بهره می برد.این پیشرانه چهار 
سیلندر توان تولید ۱۲۱ اسب بخار قدرت و ۱۵۵ 
نیوتن متر گشتاور را دارد و نیروی آن از طریق یک 
گیربکس اتوماتیک CVT به چرخ های جلو منتقل 
می شود. وزن خالص خودرو حدود ۱33۶ کیلوگرم 
است. رنو آرکانا به ۶ کیسه هوا مجهز است. 
)سرنشینان جلو، جانبی های جلو، پرده ای جلو و 
عقب(. از نکات عجیب برای این خودرو این است 
که قیمت سامانه آن گران تر از بازارش است. در بازار 
3میلیارد و 3۰۰ میلیون تومان و در سامانه 3میلیارد و 

۴۹۰میلیون تومان قیمت گذاری شده است.

 ترمز بازار خودرو کشیده شد
 بازار خودرو در هفته گذشته به علت نوسان قیمت 
ارز صعودی شد. به طوری که قیمت خودروها در اوایل 
هفته نوسان نسبی را تجربه کرد و با شروع تعطیلات 

دوباره با کاهش قیمت ها در رکود فرورفت.

‌قیمت‌خودروهای‌داخلی
پژو ۲۰۷ اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۴ با کاهش ۵ 
میلیون تومانی یک میلیارد و ۲۵ میلیون تومان 

قیمت خورد.
 رانا پلاس مدل ۱۴۰3 با افزایش ۴۵ میلیون تومان 

به قیمت ۸۰۰ میلیون تومان رسید.
GL دنده ای مدل ۱۴۰3نیز با کاهش ۵  اطلس 
میلیون تومانی ۵۸۰ میلیون تومان خریدوفروش شد.

 پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۴ با افزایش ۵ میلیون تومانی 
به ۴3۰ میلیون تومان رسید.

 قیمت جک جی ۴ مدل سال ۱۴۰۴ با کاهش ۵ 
میلیون تومانی به ۹۶۵ میلیون تومان رسید.

 ریسپکت پرایم تیپ ۲ مدل ۱۴۰۴ با افزایش ۵۰ 
میلیون تومانی در قیمت یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون 

تومان جاخوش کرد.
 فیدلیتی الیت تیپ ۱ پنج نفره مدل ۱۴۰۴ با کاهش 
۲۰ میلیون تومانی، دو میلیارد و ۲۶۰ میلیون تومان 

خریدوفروش شد.
 دیگنیتی پرایم مدل ۱۴۰۴ با کاهش ۲۰ میلیون تومانی 

به قیمت دو میلیارد و ۸۰ میلیون تومان رسید.

‌قیمت‌خودروهای‌وارداتی
 تانک 3۰۰ توربو مدل ۲۰۲۵ در سامانه یکپارچه عرضه 
خودروهای وارداتی 3 میلیارد و ۵۲۵ میلیون و در بازار 
آزاد با افزایش ۲۰۰ میلیون تومانی به قیمت ۶ میلیارد 

و 3۰۰ میلیون تومان رسید.
چانگان CS 55 پلاس ۱.۵ لیتر توربو مدل ۲۰۲۴ در 
سامانه ۲ میلیارد و ۲۶۷ میلیون تومان و در بازار آزاد 
با کاهش ۵۰ میلیون تومانی ۲ میلیارد و ۷۵۰ میلیون 

تومان خریدوفروش شد.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

‌واردات‌ حل‌مشکل‌منشأ‌ارز
برای‌ایرانیان‌خارج‌از‌کشور

 طبق قانون، هر ایرانی مقیم 
یک  از کشور می تواند  ج  خار
دستگاه خودرو با ۵ سال ساخت 
و بدون انتقال ارز وارد کشور کند. 
سال گذشته برای واردات خودروی 
کارکرده و همچنین واردات توسط 
ایرانیان خارج از کشور، مسأله ارز 
و منشأ آن وجود داشت. مسئول 
پروژه واردات خودرو وزارتخانه 
درباره این موضوع می گوید: »این 
بار ماجرا با سال گذشته فرق دارد 
چون منشأ ارز و مسائل آن این 
بار مصرح در قانون است و بانک 

مرکزی طی جلسات مختلف 
قبول کرد طی دو بند مسأله ارز 
ج از  واردات برای ایرانیان خار
کشور را تسهیل کند. ماه قبل 
آیین نامه در کمیسیون اصلی 
عملاً مصوب شد البته بخشی 
از آن در نوشتار قانونی محل 
اختلاف سازمان برنامه و بودجه، 
بانک مرکزی و وزارت صمت بوده 
که اختلافات حل و آیین نامه به 
هیأت وزیران ارسال شد. در واقع 
آیین نامه در رفت و برگشت ماند. 
البته زمان زیادی برای تصویب 
و ابلاغ آن باقی نمانده چون 
چالش ها برطرف شده است.« 

ضوابط‌سختگیرانه‌نیست
سال قبل ماجرا از این قرار 
بود که باید منشأ ارز واردات 
اعلام می شد. حالا ضیغمی 
می گوید: »وضعیت اظهار منشأ 
ارز برای واردات همچنان پابرجا 
ج  است. واردکننده ساکن خار
از کشور باید وضعیت ارزش خود 
را به بانک های عامل اعلام کند 
و وضعیت ارزی فرد نیز احراز 
شود. شرایط مانند قبل خیلی 
سفت و سخت برای بررسی 
منشأ ارز نیست اما مطمئن 
 باشید قرار نیست یله و رها هم 

باشد.«

مدیران جلوگیری از استمرار زیان 
ایران خودرو از یک سو و از سوی 
دیگر تلاش برای تحقق منویات 
مقام معظم رهبری است، تا 
علاوه بر جهش تولید، جهش 
سرمایه گذاری نیز صورت گیرد.«
وی به ریشه اصلی عدم رغبت 
سرمایه گذار در این حوزه به دلیل 
قیمت دستوری و زیان ده بودن 
شرکت با این نوع قیمت گذاری 
اشاره کرد و افزود: »با جذب 
سرمایه گذار، به روز شدن تکنولوژی 
در خطوط تولید و ارتقای تجهیزات 
فعلی ممکن شده و منجر به 
جهش جدی کمی و کیفی در 
تولیدات ایران خودرو خواهد شد.«
وی تأکید کرد: »تحقق منویات مقام 
معظم رهبری در جهت رشد تولید و 

سرمایه گذاری جدید در این صنعت 
جز با حمایت وزارت صمت و بقیه 

ارکان آن امکان پذیر نخواهد بود.« 
مدیرعامل ایران خودرو در پایان با 
اشاره به تدابیر مقام معظم رهبری 
و سران محترم قوا، برای تقویت 
و حمایت از ورود بخش خصوصی 
به عرصه مدیریت گروه بزرگ 
ایران خودرو، اضافه کرد: »موفقیت 
مدیریت بخش خصوصی در این 
عرصه موفقیت نظام است و قطعاً 
دستاوردهای زیادی برای رشد و 
توسعه کشور مورد تأکید مقام معظم 
رهبری به همراه خواهد داشت و این 
ممکن نخواهد بود مگر با حمایت، 
همراهی و همکاری همه ارکان کشور. 
قیمت   ، د می شو ن  طر نشا خا
محصولات ایران خودرو براساس 

صورت مالی ۱۴۰۲ در آذر ۱۴۰3 با 
ارز ۴۲ هزار تومانی تعیین شده و 
در حال حاضر ارز ۷۰ هزار تومان 
است. این در حالی است که در 
قیمت گذاری، هزینه های تاریخی 
لحاظ شده در حالی که بسیاری 
از اقلام مصرفی صنعت خودرو 
در سال گذشته حتی دو برابر 
به  افزایش قیمت داشته اند، 
 عنوان مثال حقوق کارگر ۴۵ درصد 
افزایش داشته، اما ما به عنوان 
مصرف کننده این اقلام، تعدیل 

قیمت متناسب را نگرفتیم.«
به گفته مسئولان ایران خودرو، 
نیست؛  قیمت گذاری  مشکل 
بلکه ضعف های قانونی موجود و 
ترک فعل ها در راستای عدم اجرای 

به موقع دستورالعمل هاست.

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

طی مراسمی توسط گروه آرین پارس موتور، از برند جدید این گروه خودروسازی با نام »لاماکو« رونمایی 
شد. همزمان با این رونمایی، اولین محصول لاماکو یعنی خودروی »فلو« نیز معرفی شد. طبق اعلام 
امیر صرافی مدیر بازاریابی شرکت آرین پارس موتور، تولید آزمایشی خودروی فلو در خط تولید آرین 
موتور آغاز شده و قیمت آن در کمتر از یک ماه آینده مشخص خواهد شد که پس از آن به مرحله فروش 
 SFG15TA و عرضه می رسد. لاماکو فلو از یک پیشرانه 1.5 لیتری توربوشارژ چهار سیلندر 1۶ سوپاپ با کد
بهره می برد که می تواند حداکثر 1۴۸ اسب بخار قدرت و ۲۲۰ نیوتن متر گشتاور تولید کند. نیروی این موتور از طریق 
خ های جلو منتقل می شود. در بخش سیستم تعلیق نیز محور جلو به سیستم مک   یک گیربکس اتوماتیک CVT به چر
فرسون مجهز شده و محور عقب از تعلیق یکپارچه پیچشی بهره می برد. پیشرانه و گیربکس لاماکو فلو تقریباً همانی است 
که در دیگنیتی پرایم گروه بهمن استفاده شده ؛ این موتور با سیستم پاشش چند نقطه ای MPI طراحی شده و نسبت 
به موتورهای GDI کمتر به کیفیت سوخت حساس است، بنابراین با بنزین معمولی داخل کشور عملکرد بهتری دارد.

برند جدید »لاماکو« و خودروی »فلو« راهی بازار می شوند
 پیشنهاد

خودرو

ک
مر

: گ
س

عک

مدیرعامل ایران خودرو:

فروش خودرو با زیان، خلاف راهبردهای مشخص شده در قوانین بورسی در شرکت های سهامی عام مانند ایران خودرو است
در حمایت وزیر صمت از تولید ایران خودرو شک نکنید

گفت و گو

عمادالدین 
جعفری

کارشناس خودرو
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محیط زیست ایران باز هم به سوگ نشست؛ 
خائیز   نگهبان  غیرمجاز،  شکارچیان  این بار، 
در کهگیلویه و بویراحمد را از طبیعت گرفتند؛ 
محیطبان »هدایت الله دیده بان«. طبیعت ایران 
هنوز سیاه پوش »یاسر مصدق«، محیطبان  پارک 
ملی گلستان بود که شکارچیان برای یک دیده بان 
دام گذاشتند، او را تنهایی به منطقه کشاندند تا 
برای صدو پنجاهمین بار محیط زیست ایران به 
سوگ بنشیند. آنها اسلحه و وسایل شخصی اش را 

هم با خودشان بردند.

دوربین بیشتر به کارش آمد تا تفنگ
»نگهبان خائیز« نامی آشنا در میان فعالان محیط 
زیست بود.  همه به یاد داشتند، پیش از آنکه 
یک شکارچی، در چهلمین روز شهادت محیطبان 
مصدق، مرد خستگی ناپذیر کوه های منطقه 
حفاظت شده خائیز و دره های مارون را در سینه  
داغ جاده ای خلوت، در 13 خرداد سال 1404 ،نقش 
زمین کند،  او در سال 1394 رو در روی یک شکارچی 
مسلح ایستاد،تفنگ اش را به سوی شکارچی نشانه 
رفت اما شلیک نکرد. به شکارچی گفت:»تفنگ ات 
را زمین بگذار ما از تو فیلم گرفته ایم.« پیش از آنکه 
به شکارچی برسد به همکارش گفته بود دوربین 
اش را آماده  کند و از همه آنچه اتفاق می افتد فیلم 
بگیرد. او گفته بود که دوربین بیشتر به کارش می 
آید تا تفنگ. یکی از محیطبانان همکارش را هم با 
همین مستندات از زندان آزاد کرده بود.  پس از  
شهادت دیده بان خائیز نیز انتشار  یک جمله  از 
او در گفتگو با برنامه ای تلویزیونی، آه از نهاد همه 
برآورد. او گفت:»هنوز ما موندیم با این اسلحه ای 
که دولت دست ما داده، در چه شرایطی متخلف 
رو بزنیم.« دیده بان، از یک بن بستی حرف زد که 
او و دیگر محیط بانان را میان مسئولیت قانونی و 
عواقب قضایی و اجتماعی، در تردیدی دائمی نگه 
داشته است؛ بویژه در منطقه ای که او مأمور بود. 
وقتی از او در سال 1394 پرسیدند چرا به شکارچی 
ای که لاشه شکار همراه او بود ، شلیک نکردی، 
گفت:»نمی خواستم با اسلحه بزنمش چون فیلمش 
را داریم و ایمان داشتم که با همان فیلم می توانم 
شناسایی اش کنم. ما به عنوان محیط بان باید 
تحمل داشته باشیم و سعی کنیم تا حد ممکن 
درگیری رخ ندهد و کسی، زخمی یا کشته نشود.« او  
نکته دیگری را هم گفت  که پیش از آن محیطبانانی 
را تا پای چوبه دار برده است:» این منطقه هم بافت 
سنتی و عشایری دارد، اگر او را می زدیم بلافاصله 
اقوامش قشون کشی می کردند، پاسگاه را آتش 
می زدند و ماشین ها را تخریب می کردند و منطقه و 
حیات وحش آنجا را نابود می کردند، در این شرایط 
بهترین کار مستندسازی مدارک و اسناد است.«حرف 
های او، خاطرات تلخ کشته شدن یک شکارچی در 
منطقه حفاظت شده دنا و صدور حکم اعدام برای 
یک محیطبان را دوباره در اذهان زنده کرد. آن روز 

که خبر کشته شدن یک شکارچی به اقوام 
رسید، نتیجه همان شد که دیده بان در 
جمله بالا به تصویر کشید؛ تعطیل کردن 

اداره کل محیط زیست استان.
محیطبان ها تفنگ در دست دارند اما 
نمی دانند مرز عمل قانونی کجاست؟ 
آیا اسلحه ای که به دست محیط بان 
برای دفاع از خود و  داده می شود، 
حیات وحش است، یا تنها نماد یک 
وظیفه بی پشتوانه است؟ هدایت الله 
دیده بان، در دل زیستگاهی با بافت 
سنتی و عشایری، خوب می دانست که 

یک شلیک، حتی اگر کاملاً قانونی هم 
باشد، ممکن است آتشی بزرگ تر روشن 

کند؛ انتقام، قشون کشی، تخریب، و از بین 
رفتن نظم محلی. بررسی انجام گرفته توسط 

سازمان حفاظت محیط زیست کشور در پارک ملی 
گلستان هم نشان می دهد که بسیاری از حمله 
ها به محیطبان ها و شکار در حیات وحش زمینه 
انتقام جویی دارد. هرچند هنوز خبر رسمی درباره 
انتقام جویی از دیده بان منتشر نشده است، اما 
نحوه شهادت از پیش برنامه ریزی شده او این 
گمانه زنی را تقویت می کند. هدایت الله دیده  بان، 
محیط بان ۵۸ ساله منطقه حفاظت شده خائیز، 
عصر یکشنبه 13 خرداد 1404، در حین گشت زنی 
در مسیر جاده بهبهان به سد مارون، در کمینی 
از پیش طراحی شده گرفتار شد. گلوله ای که از 
آن سوی دره شلیک شد، پنجره  خودرو را شکافت 

بر سر نگهبان محیط زیست نشست.
یک روز پس از  شهادت هدایت دیدبان که آه 
را از نهاد یک ایران برآورد،یک چوپان، عباس 
فریمانه،محیطبان دیگری در میاندشت)زیستگاه 
یوز ایرانی( در خراسان شمالی را هم مورد ضرب و 
شتم قرار داد. این دامدار با چوب به سر، صورت 
و بدن محیط بان ضربه زده و او را به شدت مجروح 

و روانه بیمارستان کرد.

محیطبانان؛ مسلح اما محدود
گرچه محیطبانان به سلاح سازمانی مجهز هستند، 
اما استفاده از آن، با موانع قانونی و محدودیت های 
سفت و سخت همراه است. آنان تنها زمانی مجاز 
به شلیک هستند که جان خود یا دیگران در خطر 
مستقیم و فوری باشد. همین محدودیت باعث 
شده که بسیاری از آنان، با وجود سلاح در کمر، 
هنگام رویارویی با شکارچیان مسلح یا متخلفان 
خشن، دست بسته بمانند. در بسیاری از موارد، 
پس از درگیری، به جای حمایت قانونی، خودشان 

مورد پیگرد و بازخواست قرار می گیرند.

تفهم موضوع اولویت حق بر محیط زیست در 
اصل ۵۰ قانون اساسی

صالح نقره کار، حقوقدان و وکیل دادگستری به 
روزنامه ایران می گوید:» در اصل ۵0 قانون اساسی، 
به تفهم موضوع اولویت حق بر محیط زیست 
اشاره شده  و مستلزم تسهیل و تدارک لوازم و 
امکانات تقنینی، هنجاری و رفتاری در صیانت و 
پایش و مراقبت، حفظ و نگهداری محیط زیست 
است. در وضعیتی که به کشور به لحاظ تغییرات 
اقلیمی صدمه های ناروا به واسطه فقدان ادراک 
توسعه پایدار حافظ محیط زیست و علل قهری یا 
اجتماعی و انسانی و جاری طی چند دهه گذشته 
تحمیل شده است، هنجارین)الزامی( می سازد که 
بازنگری جدی نسبت به سازوکارهای حمایت از 

محیط زیست اعمال گردد.«
او تأکید می کند:» نمی توان از محیط زیست حمایت 
کرد بدون آنکه لوازم و مقدمات واجب آن را حسب 
قیاس اولویت و قاعده ترتب حقوق بنیادین و در 
رأس آن حقوق محیط زیست تمهید کرد. در زمینه 
محیط بانی، ضوابط، سازوکارها، ابزار و امکانات 
بودجه ای شامل تربیت نیروی انسانی، کاربست 
سلاح های مناسب، تجهیز دیده بانی و ابزار پایش از 
جمله سلاح، دوربین، تجهیزات و حتی گاهی راجع 

به اطفا حریق در زمینه امکانات پهبادی و ابزاری 
اطفا حریق یا سایر مواردی که مربوط به گونه های 
نادر جانوری است و حساسیت صیانتی از آن به جد 
مورد توجه قرار گرفته است، باید سیاست گذاری 
مداخله گرانه حفاظتی به شیوه سزاوار اعمال شود.«

او می گوید:» اینکه مدافع محیط زیست سلاح 
از  مناسب نداشته باشد و آیین نامه استفاده 
سلاح آن را روشن و مبیّـــن نباشد و یا آموزش 
کافی را برای این کاربست نیاموخته باشد، همگی 
دست در دست هم داده است تا امروز شرایط 
آبرومندانه ای در دفاع از محیط زیست کشور نداشته 
باشیم. بحث ضابط بودن محیط بان، این اقتدار و 
صلاحیت و اهلیت را به او می دهد تا بتواند به شیوه 
بازدارنده ای نسبت به حمایت از محیط اهتمام ورزد. 
مجموعه ای از اقدامات سلبی و ایجابی قبل، حین 
و بعد از رخدادهای مغایر امنیت محیط زیست 
قلمداد می شود که باید با فعل یا سیاست اجرایی 

و تقنینی مورد بازیابی و توان افزایی قرار گیرد .«

تنظیم صورت جلسه ای که به نفع محیطبان 
نیست

بسیاری از محیطبان ها می گویند که وقتی از  
اسلحه برای دفاع از خود استفاده می کنند و کار 
آنها به دادگاه می کشد، بیش از هرچیزی از ناحیه 
تنظیم صورت جلسه  ای که در محل تنظیم می 
شود، ضربه می خورند. آنها  می گویند قاضی همه 

چیز را مشخص می کند.
نقره کار می گوید:» استفاده از سلاح  توسط 
محیطبان ها آیین نامه دارد. این آیین نامه خیلی 
مهم است چون دست ما را باز می گذارد. برای چه 
به محیطبان سلاح  می دهند؟ برای اینکه بتواند با 
اقتدار مقابل شکارچی قد علم کند. از این جهت 
لازم است که ابزار کافی را در اختیار داشته باشد. 
این آیین نامه به کارگیری سلاح توسط محیطبان ها، 
دقیقاً در این راستاست که  در مواردی لازم است 
بتواند اولا از جان خودش و دوما از محیط زیست 
دفاع کند. این موضوع نباید با خوانش های مغایر، 
با اولویت های محیط زیست، به محاق برود و این 
ملاحظه و ترس باعث شود محیطبان ها در شرایطی 
قرار بگیرند که حتی از جان خودشان هم نتوانند 
دفاع کنند، چه برسد به جان حیوانات و پرندگان 

حیات وحش و حفظ محیط زیست.«
 

طعمه ای برای خشونت
حمید ظهرابی، معاون محیط طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور،کمبود شدید نیروی 
انسانی در بدنه محیطبانی را یادآور می شود: »وقتی 
محیطبان به تنهایی به مأموریت اعزام می شود و 
در برابر فردی مسلح و قانون گریز قرار می گیرد که 
آمادگی ارتکاب جرم را دارد، عملاً در موقعیتی قرار 
می گیرد که امکان شهادت برایش بسیار بالاست. 
اینجاست که یک مأمور قانون، تبدیل به طعمه ای 

برای خشونت می شود.«
به گفته او، مشکلات در تأمین تجهیزات نوین 
حفاظتی نیز مزید بر علت شده است: »متأسفانه 
در کنار کمبود نیرو، ما در تأمین امکانات و تجهیزات 
مناسب هم با نقصان مواجه هستیم. از لباس های 
حفاظتی گرفته تا ابزارهای پیشرفته دیده بانی و 
دفاعی، همه نیازمند به روزرسانی و توسعه هستند. 
این موضوع، یک هشدار جدی برای سیاست گذاران 

است که باید مورد چاره اندیشی قرار گیرد.«
ظهرابی به محدودیت های قانونی محیطبانان در 
به کارگیری سلاح نیز اشاره می کند و می گوید: 
»قوانین مربوط به استفاده از سلاح توسط 
و  م  بها ا ی  ا ر ا د ن  همچنا  ، ن نا محیطبا
محدودیت است. این مسأله نیازمند 
بازنگری و اصلاح قانونی است تا 
نیروهای حافظ طبیعت، در مواجهه 
با تهدیدات، دست بسته نباشند.« 
اظهارات ظهرابی، پرده از یک بحران 
برمی دارد؛ بحرانی که اگر چاره ای برای 
آن اندیشیده نشود، نه تنها قربانیان 
بیشتری از میان محیطبانان خواهد 
گرفت، بلکه نفس طبیعت ایران را نیز 

به شماره خواهد انداخت.

شلیک به سر »دیده بان« در قلب »خائیز«

گرد فراموشی روی مصوبه قدیمی

تعداد شهدای محیطبان کشور به 152 نفر رسید

 در بیست سال گذشته 2400 فرد از گونه های مختلف 
در پارک ملی گلستان تلف شده اند

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

 چشمه ای در پشت پاسگاه »شارلق« 
که عامل حیات پارک ملی گلستان و 
طبیعت و حیات وحش آن است، این بار 
پارک  عامل آتش سوزی قدیمی ترین 
ملی ایران شد. به گفته رضا شکاریان، 
مدیرکل حفاظت محیط زیست خراسان 
شمالی، این آتش سوزی حدود 300 هکتار 
از اراضی جنگلی پارک ملی گلستان را 
دچار حریق کرد؛ آتشی که در کنار این 
چشمه با دست های یک مسافر و برای 
خوردن چای یا غذا ایجاد شد، با وزش 
باد شدید به سمت علفزارها رفت و 
علاوه بر عرصه های مرتعی، جنگل ها 
را نیز خاکستر کرد. درختان چند هزار 
ساله ارُس، سیاه تلو، بلوط و... سوختند 
و محیطبانان و نیروهای مردمی و دیگر 
نیروها چند روز جان کندند تا آتش 
خاموش شود. اینها همه به واسطه وجود 
جاده است که از ابتدای ثبت پارک ملی 
گلستان، دشنه ای بر دل این ذخیره گاه 
زیست کره جهانی شده و با وجود مصوبه 
دو دولت برای خروج از دل پارک ملی، 
فراموش شده و در حال خاک خوردن 

. ست ا

زخمی کهنه
پیش از آنکه پارک ملی گلستان به عنوان 
پارک ملی ثبت شود، جاده از قلب آن عبور 
می کرد؛ جاده ای که اصلی ترین مسیر 
ارتباطی شمال کشور با استان خراسان 
شمالی و محور ارتباطی بجنورد-گرگان 
است. این جاده دقیقاً در طولانی ترین و 
گودترین دره این منطقه کوهستانی احداث 
شده  که از روستای تنگراه در غرب پارک 
ملی آغاز می شود و تا روستای »دشت«، 
مماس با حد جنوبی پارک به سمت 
بجنورد امتداد می یابد. این پارک که از 
سال 13۵3 با عنوان »پارک ملی گلستان« 
به ثبت رسید، بارها نسبت به خروج جاده 
ترانزیت از آن هشدار داده شد، چرا که 
براساس قوانین و مقررات سازمان حفاظت 
محیط زیست و مقررات سازمان جهانی 
حفاظت IUCN، عبور لوله های نفت، گاز، 
ریل های راه آهن، اتوبان و... در پارک های 
ملی کاملاً ممنوع است. بالاخره پس 
از سیل سال های ۸0، ۸1 و ۸۲ گلستان، 
مصوبه ای برای مرمت جاده کنونی و انتقال 
جاده ترانزیت به خارج پارک ملی گلستان 
در دولت نهم به تصویب رسید؛ مصوبه ای 
که گزینه شمالی و »سه راهی آشخانه« را 
برای جاده جدید انتخاب و بر اجرای آن 

تأکید کرد.

تعریض و ۴ بانده شدن جاده کنونی
امروز با گذشت ۲۲ سال از شکل گیری 
مصوبه، اغلب بندهای آن بویژه خروج 
جاده، نه  تنها اجرایی نشده که در حال 
فراموش شدن است و حتی خبری از 
اجرای مصوبه نیست و هر روز با نامی و 
بهانه ای، در حال تعریض و 4 بانده  کردن 

  . هستند ن  آ
اداره کل  »قدیر حسن زاده« سرپرست 
حفاظت محیط زیست گلستان نکته قابل  
تأملی را به »ایران« می گوید:»وزارت راه و 
شهرسازی از اجرای مصوبه خروج جاده، 
شانه خالی می کند و با وجود مصوبه دو 
دولت برای خروج جاده از پارک ملی 
اما وزارت راه و شهرسازی در  گلستان، 
حال 4 بانده  کردن مسیر است. این 
موضوع خطر اجرا نشدن و فراموش شدن 

مصوبه اصلی را دارد، چرا که وزارت راه و 
شهرسازی وقتی هزینه زیادی روی جاده 
فعلی انجام دهد، دیگر حاضر نیست با 
صرف هزینه های جداگانه جاده اصلی 
جدیدی در خارج از پارک ملی گلستان 

احداث کند.«

یک گزینه پراهمیت
و  پارک ملی  رئیس  رادمان«  »احمد 
ذخیره گاه زیست کره گلستان نیز با تأکید 
بر اهمیت خروج جاده ترانزیت از دل پارک 
ملی به »ایران« می گوید:»بحث جاده و 
واریانت شمالی برای ما بسیار مهم است 
و مصوبه دو دولت و پیگیری دولت های 
بعدی را نیز می طلبد. هر طرح و پروژه ای 
هم که بخواهد آن را به حاشیه براند، برای 

پارک زیان بار است.«
با اشاره به مصوبات اخیر دولت  او 
گذری  تونل  ایجاد  برای  چهاردهم 
حیات وحش در این پارک ملی تأکید 
می کند:»اگرچه این تونل ها نباید عاملی 
برای عدم اجرای گزینه شمالی باشند، اما 
تا ساخت گزینه شمالی، راه گشای بسیاری 
از مشکلات پارک ملی خواهد بود. مهم تر 
از همه اینکه یک روگذر خیلی خوبی برای 
عبور حیات وحش در این منطقه می شود. 
اما اولویت اصلی برای پارک ملی، خروج 
جاده ترانزیت از آن و استفاده از جاده 
کنونی به عنوان جاده اکوتوریسم است.«

رئیس پارک ملی گلستان می گوید:»از 
فاصله تنگراه تا تونلی که دولت اخیراً 

مصوب کرده، حدود 10 پل خوب برای 
عبور حیات وحش است، اما با وجود تمام 
اینها، باز هم شاهد تلفات حیات وحش در 
جاده ترانزیت که از قلب پارک می گذرد، 
هستیم. از فاصله تونل تا دوراهی دشت 
که حدود 4 تا ۵ کیلومتر است، هیچ 
زیرگذری برای حیات وحش وجود ندارد. 
حال آنکه جزو تعهدات قبلی وزارت راه و 
شهرسازی بوده که آنجا را روگذر بسازد 
و نساخته است. اگر این تونل احداث 
شود، »پیچ سلیمان کشته« هم برداشته 
می شود که علاوه بر مسائلی که درباره 
حیات وحش آن منطقه می بینیم، تلفات 
انسانی زیادی هم داشته است. بر این 
اساس، کل آن مسافت محل تردد امن 

برای حیات وحش می شود.«
رادمان می افزاید:»علاوه بر اینها این 
ی  تش سوز آ ت  خطرا ند  ا می تو تونل 
منطقه را تقریباً از بین ببرد و مشکل زباله 
گردشگران نیز حل  شود، چرا که امکان 
تردد و اسکان مسافر از بین می رود. اینها 
همه از محاسن احداث تونل است که 
امیدواریم اجرا شود، به شرطی که مانعی 
برای اجرای مصوبه خروج جاده ترانزیت 
از پارک ملی نباشد و وزارت راه و شهرسازی 
فردا نگوید که من برای تونل هزینه کرده ام 
و دیگر ساخت گزینه شمالی در خارج پارک 

ملی برایم توجیه اقتصادی ندارد.«

ورود مسافران به جنگل با خودرو
به گفته مدیرکل حفاظت محیط زیست 
گلستان، مسافرانی که در مسیر جاده تردد 
می کنند به  راحتی با خودرو تا عمق 1۲00 
متری جنگل رفته و علاوه بر زباله هایی 
که بر جا می گذارند، نهال های تازه  رُسته 
را زیر چرخ های خودروی خود له کرده و 
زادآوری جنگل را با مشکل مواجه می کنند.
ر  د « : می کند کید  تأ ه  د ا حسن ز یر  قد
آتش سوزی های پارک ملی گلستان، اغلب 
عامل اصلی آتش سوزی انسانی است 
نیز بی احتیاطی گردشگران  این بار  و 
عامل آن بوده است. اگر جاده  جدید 
ساخته شود، قطعاً این حوادث قابل 
 کنترل خواهد بود، چرا که دیگر اغلب 
خودروهای عبوری از راه خارج پارک -گزینه 

شمالی- عبور و مرور کرده و گردشگرانی که 
از داخل پارک به قصد استفاده از طبیعت 
عبور می کنند با ایجاد گیت های ورودی و 
خروجی و گاردریل ها، کاملاً قابل  کنترل 
هستند و نمی توانند به داخل جنگل بروند 

یا در هر نقطه ای آتش روشن کنند.«

انتقال جاده و کاهش مخاطرات
وحید خیرآبادی، معاون محیط طبیعی 
اداره کل حفاظت محیط زیست گلستان 
نیز به »ایران« می گوید:»طی ۲۲ سالی که 
از شکل گیری مصوبه خروج جاده ترانزیت 
از پارک ملی گلستان می گذرد، بیش از ۶0 
درصد از حریق های ما  از پارک ملی و در 
حاشیه جاده شروع شده و به عمق جنگل 

است.« رفته 
به  ترانزیت  او درباره خسارت جاده 
حیات وحش پارک ملی می گوید:»از زمان 
شکل گیری مصوبه یعنی سال 13۸۲ تا 1404 
بیش از ۲400 فرد از گونه های مختلف در 
جاده پارک ملی گلستان تلف شده اند 
که شامل پلنگ، خرس، روباه، آهو، 
مرال، قوچ، سمور سنگی و جنگلی، گربه 
جنگلی، شغال و دیگر گونه های ارزشمند 

بوده است.«
به گفته خیرآبادی، بر اساس محاسبه ضرر 
و زیان، از سال 13۸۲ تا 1404 حدود ۲ هزار 
میلیارد ریال خسارت مالی تصادف های 
ملی  پارک  حیات وحش  به  جاده ای 
گلستان بوده است. او تأکید می کند:»البته 
این گونه ها محاسبه  ارزش اکولوژیک 

نشده و اگر به این رقم اضافه شود، حتماً 
چند برابر بزرگ تر خواهد شد و با اینکه 
امروز مشکلاتی در حوزه محیط زیست کره 
زمین داریم، نمی توان قیمت واقعی این 
گونه های ارزشمند را با پول محاسبه کرد.«
او درباره پیگیری های متعددی که برای 
اجرای مصوبه خروج جاده از قلب پارک 
ملی صورت گرفته است، می گوید:»علاوه 
بر جلسات فنی و کارشناسی متعددی که 
در سطح دو استان گلستان و خراسان 
رضوی با حضور کارگروه زیربنایی استان، 
شورای برنامه ریزی استان، ستاد پیشگیری 
از بحران استان، دادستان کل و شورای 
حفظ حقوق بیت المال، ستاد پیشگیری 
از بحران و دیگر دستگاه های مربوطه 
و در سطح ملی نیز با »شرکت توسعه 
زیرساخت وزارت راه و شهرسازی« داشته ایم 
و تعهدات وزارت راه و شهرسازی بارها 
پیگیری شده، اما تا امروز برای خروج 

جاده اقدامی انجام نشده است.«
در مرور آخرین خبرها از انتقال جاده 
پارک ملی گلستان،  از قلب  ترانزیت 
سبق  ا کل  یر مد جر  مها عیل  سما ا
محیط زیست گلستان نیز در ۲ آذرماه 93 
درباره وضعیت جاده جایگزین پارک ملی 
گلستان به رسانه ها گفته بود:»خروج 
جاده بین المللی استان گلستان به مشهد 
مقدس از این پارک کلید خورده و به زودی 
اجرایی می شود و یکی از مواردی که 
دولت در سفر رئیس جمهوری به استان 
گلستان پیگیری خواهد کرد، بحث انتقال 
جاده ترانزیت از داخل پارک ملی گلستان 
است.« با این همه، تا امروز این مصوبه 
همچنان در انتظار بودجه لازم خاک 
می خورد و به بهانه نبود بودجه، هیچ 
قدمی برای اجرای مصوبه برداشته نشده 
است. این اتفاق در حالی می افتد که در 
قلب مهم ترین زیستگاه ها و جنگل های 
هیرکانی استان گلستان و دو استان دیگر 
شمالی، جاده های متعدد حتی در نقاط 
کوهستانی و برای چند خانوار احداث 
شده است؛ نکته ای که انتظار می رود 
سازمان حفاظت محیط زیست در دولت 
چهاردهم، پیگیری جدی تری نسبت به 

آن داشته باشد. 

الهه موسوی
روزنامه نگار 

گزارش
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گروه حوادث / کامران علمدهی: پرونده چهره 
ماندگار علمی و استاد روابط بین الملل کشور 
که بر سر اختاف ملکی با چند نفر مورد ضرب 
ح قرار گرفته،به پزشکی قانونی ارجاع شد.   و جر
به گزارش »ایران« و بنا بر اظهارات این چهره  
دانشگاهی، حدود ساعت ۱4 روز سه شنبه ۱۳ خرداد 
دکتر پیروز مجتهدزاده 80 ساله که برای سرکشی 
به خانه مادر همسرش رفته بود، از سوی افرادی 
که در این خانه ساکن شده اند، مورد ضرب و جرح 

شدید قرار گرفت. 
دکتر مجتهدزاده درباره جزئیات این ماجرا به 
»ایران«، گفت: »مادر همسرم از ۳ سال قبل به 
انگلیس رفته بود. ظهر روز سه شنبه در خانه بودم 
که همسرم گفت شنیده چند نفر بی اجازه در خانه 
مادرش زندگی می کنند و آنجا را تصرف کرده اند. 
بعد همسرم از من خواست به آن خانه در خیابان 
جماران برویم تا به اوضاع سرکشی کنیم. من 
ابتدا مخالفت کردم اما وقتی دیدم همسرم قصد 
دارد تنها برود با او راهی خانه مادرزنم شدیم. 

وقتی به آنجا رسیدیم و 
با کلید در را باز کردیم 
به یکباره چند جوان به 
ما حمله و به ورود ما 
اعتراض کردند. من برای 
اینکه شاید آنها بزرگتری 
داشته باشند که بتوانم 
با او صحبت و مشکل را 
حل کنم از پله ها بالا 
رفتم اما آنها ناگهان در 
خانه را بستند و من را 
در داخل ساختمان گیر 
انداختند و چند نفری به 
من حمله کردند. یکی از 
آنها با جسمی سفت و 

سنگین ضربه ای به سرم زد که چند دقیقه ای گیج 
شدم. بعد هم با مشت و لگد به جانم افتادند 
به طوری که دیگر توان ایستادن نداشتم و روی 

زمین افتادم.«
وی افزود: »در نهایت همسرم با کمک دوستانی 
که در محل بودند با پلیس تماس گرفتند و پس 
از حضور مأموران کلانتری ۱2۳ نیاوران و با کمک 
نیروهای اورژانس به بیمارستان شهدای تجریش 
منتقلم کردند. البته آسیب روانی که این ماجرا 

برایم داشت بیشتر از لطمه های جسمی بود.«
دکتر مجتهد زاده در ادامه گفت: »مادر همسرم 
ساکن انگلیس است. وقتی به ایران می آمد پسر 
جوانی به عنوان خدمتکار و راننده کارهایش را 
انجام می داد. همان موقع او به مادرخانمم گفته 
بود یک کلید از خانه تان به من بدهید تا جهت 
رفت و آمد و انجام خرید برای شما راحت تر باشم. 
مادر همسرم هم کلیدی به او داده بود اما آن 
شخص از اعتماد مادرزنم سوء استفاده کرده بود و 
از روی کلید مخفیانه برای خودش کلیدی ساخته 
بود و پس از خروج مادرهمسرم از ایران آن راننده 

به همراه خانواده اش بدون اجازه وارد ملک شده 
و در آنجا ساکن شده اند.«

دکتر مجتهدزاده در ادامه اظهار کرد: »وقتی 
همسرم متوجه ماجرا شد برای تعیین تکلیف 
وضعیت خانه به آنجا رفتیم اما آنها در کمال 
ناباوری به جای عذرخواهی از تصرف عدوانی به 
من حمله کردند و مدعی شدند چون در این 
چند سال مراقب خانه بوده ایم یا باید سالی یک 
میلیارد تومان به ما پرداخت کنید یا خانه را تخلیه 
نمی کنیم. این در حالی است که نه مادرهمسرم 
به آنها گفته بود که مراقب خانه باشند و نه 
اجازه ای برای سکونت به آنها داده بود.« وی درباره 
آخرین وضعیت پرونده نیز گفت: »در حال حاضر 
شکایتی از این افراد انجام شده و من هم برای 
آسیب هایی که به من زده شده به پزشکی قانونی 

معرفی شده ام.«
افشین علا شاعر و پسرخاله دکتر مجتهد زاده نیز 
در این باره گفته است: »دکتر پیروز مجتهدزاده 
سال هاست که با عرق ریزی روح و خون جگر، 
نگارش و  با تدریس و 
فل  محا ر  د نی  ا سخنر
علمی و سیاسی داخل و 
ج کشور، عمر خود را  خار
صرف اعتلای نام ایران در 
مجامع بین المللی کرده 
است. بویژه در خصوص 
حاکمیت  حق  ثبات  ا
ایران بر جزایر سه گانه 
خلیج فارس پایمردی 
جانانه ای از خود نشان 

داده است. 
متأسفانه دکتر مجتهدزاده 
در سفر اخیر به تهران، از 
غصب ملک شخصی مادر 
همسرشان  مطلع می شود. ولی بنا را بر رأفت و 
مدارا می گذارد و به وعده این افراد که قول تخلیه 
ملک را می دهند، اعتماد می کند و در موعد مقرر 
همراه با همسرش برای اسکان به ملک مزبور 
می رود. اما وی را مورد اهانت و ضرب و شتم قرار 
می دهند و بشدت زخمی می کنند. اما پیگیری این 
ماجرا را به عهده خودشان می گذارند. در حالی 
که ایشان هنوز در بهت و رنج ناشی از این حادثه 
ناگوار به سر می برد و به دلیل ضربات جسمی و 
روحی فراوان، توانایی طی مراحل پیچیده قضایی 
را ندارد. بی شک اتفاقی چنین ناگوار برای یک 
دانشمند ایرانی فاجعه ای است که ورود فوری 
و جدی دستگاه های امنیتی و قضایی کشور را 
می طلبد. لذا از متولیان امر تقاضا می کنم ایشان 
را که در آستانه هشتاد سالگی هستند و مدتهاست 
که از بیماری نیز رنج می برند، در پیچ و خم 
کلانتری، دادگاه، پزشکی قانونی و سایر مراحل 

طاقت فرسای دادخواهی تنها نگذارند.«  
 پیگیری خبرنگار »ایران«برای دریافت اطلاعات 

بیشتر در این پرونده ادامه دارد.

 4 یکشنبه  عصر  »ایران«،  گزارش  به 
خرداد الهه حسین نژاد از محل کارش که 
آرایشگاهی در شهرک غرب بود بیرون 
آمد تا راهی خانه اش در شهرک قائمیه 
اسلامشهر شود. او ساعت ۱9:45 به میدان 
آزادی رسید و سوار یک سمند نقره ای شد 
تا به سمت اسلامشهر برود. آخرین بار با 
خواهرش تماس گرفت و گفت در میدان 
نماز است و تا یک ربع دیگر به خانه 
می رسد اما در کمال ناباوری هرگز به خانه 

نرسید و تلفنش نیز خاموش شد.
با ناپدید شدن دختر 24 ساله، خانواده او 
به پلیس اسلامشهر مراجعه کرده و ناپدید 
شدن او را گزارش کردند. تحقیقات تیم 
جنایی آغاز شد اما به نتیجه نرسید و با 
توجه به حساسیت موضوع پرونده در 
روزهای گذشته به کارآگاهان پلیس آگاهی 

پایتخت سپرده شد.
در ادامه تحقیقات کارآگاهان اداره چهارم 
پلیس آگاهی پایتخت با شگردهای پلیسی 
راننده خودروی سمند را در کمتر از 48 ساعت 
شناسایی و در قهوه خانه ای دستگیر کردند.
بازپرس شکیب نژاد که رسیدگی به پرونده را در 
دست دارد در این رابطه به خبرنگار ما گفت: 
»رسیدگی به این پرونده ابتدا به دادسرای 
اسلامشهر و بعد از آن به دادسرای فشافویه 
ارجاع شد. با گذشت زمان باتوجه به اینکه 
آخرین بار دختر جوان در میدان آزادی سوار 
بر خودرو شده بود، پرونده به دادسرای جنایی 
پایتخت ارجاع شد. به دنبال ارجاع پرونده، 
کارآگاهان اداره آگاهی وارد عمل شده و در مدت 
48 ساعت متهم شناسایی و دستگیر شد. 
تحقیقات درباره جزئیات این پرونده ادامه دارد.«

بازسازی صحنه قتل
سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی تهران بزرگ به خبرنگار »ایران« 
الهه  قتل  گفت: »ظهر شنبه صحنه 
حسین نژاد با حضور بازپرس پرونده و تیم 
جنایی از سوی متهم بازسازی خواهد شد.

متهم پس از دستگیری اظهارات ضد و 
نقیضی داشت و مدعی بود خودرو روز 
حادثه در اختیار وی نبوده است اما با توجه 
به اینکه تصاویر وی از سوی دوربین های 
شهری گرفته شده بود انکار بی فایده بود 
و با شگردهای خاص پلیسی وی مجبور به 
اعتراف شد و گفت که به خاطر سرقت 
گوشی تلفن همراه دختر جوان وی را با 

چاقو در خودرو زده است.«
سردار گودرزی به مردم هشدار داد که سوار 
خودروهای عبوری نشوند و اگر به هر دلیلی 
مجبور شدند که با خودروهای عبوری تردد 
کنند، حتماً از پلاک خودرو و چهره راننده 
فیلم و عکس تهیه کنند و این مستندات 
را برای نزدیکان و اقوام خود ارسال کنند تا 
درصورت بروز کوچک ترین مشکل، پلیس 

بتواند پیگیری کند.

حال و هوای محله الهه
از کوچه های شهرک  اسلامشهر، یکی 

گروه حوادث: ماجرای ربوده شدن و قتل الهه 
حسین نژاد، دختر 24 ساله تهرانی واکنش های 
زیادی در فضای مجازی و بین ایرانیان سراسر 
دنیا در پی داشت. شاید بعد از ماجرای ناپدید 
شدن سما جهانباز، دختر 22 ساله ای که 3 سال 
قبل در شیراز ناپدید شد و همچنان خبری از او در 
دست نیست، مردم با شنیدن خبر گم شدن الهه 
ناخودآگاه کارزاری به راه انداختند تا این دختر هر 
چه زودتر پیدا شود، هر چند الهه 10 روز بعد پیدا 
شد اما کشف جسم بی جانش در بیابان های 
اطراف فرودگاه که قربانی طمع و شرارت راننده 
مسافربرنمایی شده بود، روح و قلب همه ما را 

آزرده و جریحه دار کرد. 

 در پرونده این جنایت هولناک نیز همانند تمامی 
پرونده های قتل، سرقت و سایر جرایم جنایی، 
نکاتی وجود دارد که شاید اگر به آنها توجه و از آن 
پیشگیری می شد، شاهد چنین فجایعی نبودیم.
گوشی  داشتن  با  زیبا  و  جوان  دختری   -۱
گران قیمت برای اینکه سریع تر به خانه اش 
برسد، سوار خودروی مسافربر شخصی شده 
است؛ کاری که روزانه هزاران زن و دختر برای 
رسیدن به خانه و محل کارشان انجام می دهند، 
چون نه وسیله حمل و نقل عمومی مثل اتوبوس، 
مترو و تاکسی به اندازه کافی داریم، نه همه توان 
مالی استفاده از اسنپ و تپسی را دارند، هرچند که 
ارتکاب جرایم از سوی برخی از این رانندگان هم 
کم و بیش به گوش رسیده است. پس مسئولان 
باید فکری به حال ناوگان حمل و نقل عمومی 

کشور کنند.
2- در ماجرایی که چند روز قبل برای چند ورزشکار 
ملی پوش ما در کشور کره جنوبی رخ داد، نکته 
مهمی جلب توجه می کند؛ پلیس با استفاده از 
سیستم مکان یابی که آن خانم کره ای از حمام 
اتاق هتل برای پلیس ارسال کرد، بلافاصله 
محل را شناسایی کرد و به آنجا رفت. اگر در 
کشور ما نیز چنین سیستمی وجود داشت و افراد 
می توانستند به محض احساس خطر مکان خود را 
برای پلیس ارسال کنند، شاید امروز الهه و دیگر 
زنان و دخترانی که در یک لحظه گرفتار مجرمان و 
اشرار شده اند دچار چنین سرنوشتی نمی شدند.
۳- پلیس گفته است متهم این پرونده سابقه 

شرارت دارد؛ یعنی قبلاً به واسطه ارتکاب جرایمی 
دستگیر شده و مجازاتش را تحمل کرده اما نه 
تنها متنبه نشده بلکه این بار دست به جنایتی 
فجیع زده است. این یعنی مجازات های قانونی 
برای برخی مجرمان کافی نیست و مجرم بعد از 
آزادی از زندان، جری تر شده است. پس لازم است 
قانون مراقبت از زندانیان آزاد شده را جدی تر 
بگیریم تا حداقل قبل از وقوع جرمی تازه، از آن 

پیشگیری شود. 
4- متهم بنا به دلایلی همسرش را طلاق داده، با 
خودروی برادرش مسافرکشی می کرده، شب ها 
یا در خودرو  برای خوابیدن نداشته  جایی 
می خوابیده یا در قهوه خانه ها و با انگیزه سرقت 
دست به این جنایت زده است. این یعنی متهم، 
هم مشکلات عاطفی داشته، هم خانوادگی و هم 
اقتصادی و البته مواردی دیگر که باید برایش 
پرونده شخصیت تشکیل و ریشه یابی شود، اما 
نکته مهم این است که نمونه این افراد در جامعه 
امروزی ما کم نیستند. افرادی که با عقده های 
فراوان فروخورده در جامعه می چرخند و به دنبال 
خالی کردن عقده های خود بر سر افراد دیگر 
جامعه هستند که در این میان متأسفانه زنان 
و دختران بی دفاع قربانیان خوبی برای آنها به 
شمار می روند. شناسایی این افراد در جامعه کار 
سختی نیست و کمک به آنها نیز برای مسئولان 
سخت نیست. شاید اگر چنین افرادی تحت 
حمایت نهادهای مربوطه قرار گیرند، از وقوع 

جرایم بسیاری در جامعه پیشگیری شود.
و اما نکته آخر اینکه هر چند پلیس تهران در 
این پرونده به خوبی عمل کرد و با تمام توان 
و استفاده از شگردهای خاص در کمترین زمان 
ممکن قاتل را شناسایی و دستگیر کرد اما 
همیشه گفته اند پیشگیری بهتر از درمان است 
و علاج واقعه قبل از وقوع باید کرد. پلیس در 
تمام دنیا، هم وظیفه پیشگیری دارد و هم مقابله 
با مجرمان اما به نظر می رسد جنبه پیشگیری از 
جرم در ایران به پررنگی مقابله و مبارزه نیست 
و این موضوعی است که باید بیش از پیش به 
آن توجه شود تا شاهد وقوع جرایم اینچنینی در 
کشور نباشیم. اندیشیدن، تدبیر و اجرای آن در 
این زمینه نیز نیازمند حمایت های مادی و معنوی 

نهادهای دولتی و حکومتی از پلیس است. 

گروه حوادث/ مرد جوان وقتی می خواست مانع 
درگیری دخترانش با دو دختر دیگر شود با ضربه 

چاقوی یکی از دخترها به قتل رسید.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، شامگاه 
چهارشنبه گذشته قتل مرد جوانی به بازپرس 
کشیک قتل پایتخت اعلام شد. با گزارش 
این خبر، تحقیقات آغاز و در بررسی های اولیه 
مشخص شد 4 دختر نوجوان با دو خواهر در 
اینستاگرام آشنا شده و بعد از مدتی اختلاف 
آنها در فضای مجازی شروع شد. آنها مدام برای 
یکدیگر استوری های تهدید آمیز می گذاشتند 
و این ماجرا ادامه داشت تا اینکه شب حادثه 

دختران نوجوان مقابل خانه دو خواهر رفتند و 
با آنها درگیر شدند.

پدر 45 ساله این دو خواهر که متوجه ماجرا شده 
بود مقابل خانه رفت و به آنها تذکر داد که دعوا 
نکنند. اما ناگهان دختر ۱6 ساله با چاقویی که 
به همراه داشت ضربه ای به پای مرد جوان وارد 
کرد. او به بیمارستان منتقل شد اما به علت 
شدت جراحات جانش را از دست داد. 4 دختر 
نوجوان توسط کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
بازداشت شده و متهم اصلی در تحقیقات به جرم 
خود اعتراف کرد. باتوجه به سن دختران، پرونده 
به دادسرای جرایم اطفال و نوجوانان ارجاع شد.

گروه حوادث/ دختر 4 ساله ای که در نسیم شهر 
ناپدید شده بود با اقدام بموقع پلیس بهارستان 

پیدا و تحویل خانواده اش شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«،ساعت ۱0:۳0 
صبح پنجشنبه مرکز پیام پلیس بهارستان گزارش 
گم شدن هلنا، دختربچه 4 ساله ساکن وجه آباد 
نسیم شهر را دریافت کرد. مأموران پلیس آگاهی 
بلافاصله وارد عمل شدند و تحقیقات گسترده ای را 
آغاز کردند. بررسی تصاویر دوربین های مداربسته 
نشان داد که آخرین بار هلنا در پارک فدک 
نسیم شهر دیده شده بود. نیروهای پلیس با 
جدیت تمام پارک ها، کوچه ها و مکان های 

احتمالی در منطقه را جست وجو کردند. تیم های 
عملیاتی به رهبری سرهنگ شهسواری، با همراهی 
سروان امید عاشوری، گروهبان ملکی و گروهبان 
محمدی از واحد جنایی پلیس آگاهی، ساعت ها 
به دنبال سرنخی از این کودک گمشده بودند. در 
نهایت، پس از تلاش های بی وقفه، هلنا در پارک 
کودکان واقع در انتهای وجه آباد، صحیح و سالم 
پیدا شد. این دختربچه پس از انجام بررسی های 
اولیه، در کمال سلامت به خانواده اش تحویل داده 
شد. پلیس بهارستان اعلام کرد که سرعت عمل 
و هماهنگی مأموران، نقش کلیدی در موفقیت 

این عملیات داشت.

گروه حوادث/  آتش سوزی در انبار 
کارخانه تولید شیر پاستوریزه 10 

مصدوم بر جا گذاشت.
جلال ملکی، سخنگوی سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر 
تهران در این باره گفت: »ساعت 
5:29 دقیقه صبح جمعه یک مورد 
آتش سوزی در کارخانه تولید مواد 
لبنیاتی به آدرس بزرگراه شهید 
متوسلیان مسیر غرب به شرق به 
آتش نشانی اعلام شد و 6 ایستگاه 
آتش نشانی به همراه چند دستگاه 
تانکر آب بالابر و نردبان هیدرولیکی 
خودرو حامل تجهیزات تنفسی به 
محل اعزام شدند. آتش نشانان در 
محل آتش سوزی مشاهده کردند 
یک کارخانه تولید مواد لبنیاتی 
که در دو سوله در کنار همدیگر 
به وسعت حدود 4 هزار متر قرار 
داشتند، یکی از سوله ها محل 
تولید و دیگری محل نگهداری و 
انبار این مواد بود که در بخش انبار 

حریق آغاز شده بود.«
و  آتش نشانی  سازمان  سخنگوی 
خدمات ایمنی شهر تهران ادامه 
داد: »حریق به قدری گسترده شده 
بود که کمی به سوله مجاور نیز 
سرایت کرده بود. همچنین در این 

سوله مخازن آمونیاک که برای 
سردخانه استفاده می شد نیز وجود 
داشت که اگر آتش به این مخازن 
خیلی  وضعیت  می کرد،  سرایت 
بحرانی می شد. امدادگران با کنترل 
آتش از سرایت آن به سوله دیگر 
جلوگیری کردند. علت حادثه از سوی 
کارشناسان در حال بررسی است.«
شروین تبریزی، سخنگوی سازمان 
اورژانس استان تهران نیز در این 
باره به ایسنا گفت: »ساعت ٠٧:٠6 
دقیقه جمعه، گزارش آتش سوزی در 
کارخانه شیر پاستوریزه پاک به مرکز 
ارتباطات، اعزام و راهبری عملیات 
اورژانس استان تهران اعلام شد.«

وی افزود: »با اعلام این حادثه 
بلافاصله 5 دستگاه آمبولانس، یک 
دستگاه موتورلانس، یک دستگاه 
اتوبوس آمبولانس، یک دستگاه 
خودرو پشتیبانی عملیات و یک 
دستگاه خودروی فرماندهی به 
محل حادثه اعزام شدند. در این 
حادثه تاکنون ١٠ نفر مصدوم شدند 
که ٨ نفر توسط کارشناسان اورژانس 
استان تهران در محل حادثه درمان 
و ٢ نفر مصدوم نیز پس از اقدامات 
اولیه به مرکز درمانی شهدای یافت 

آباد انتقال داده شدند.«

 بیایید از مرگ »الهه«ها 
پیشگیری کنیم 

 ضرب و شتم چهره ماندگار علمی کشور
در خانه مادرزنش

نگاه

گزارشی از جزییات حادثه و گفت و گوی »ایران« با قاتل الهه حسین نژاد

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ عامل قتل الهه حسین نژاد که مدعی است برای سرقت گوشی 
گرانقیمت دختر جوان او را کشته صحنه جنایت را بازسازی می کند.

 »چند روز از ترس 
مخفی شده بودم«

قائمیه مقابل پلاک ۱58 که خانه الهه 
حسین نژاد است می ایستم. تا دو روز قبل 
همه اهالی این خانه به امید بازگشت 
دخترشان دست به دعا برداشته و دلخوش 
به هر زنگ و تماسی بودند که شاید 
نشانی از دخترشان به آنها برساند اما حالا 
بنرهای بزرگ عرض تسلیت و پارچه های 
سیاه مشکی بر سر در خانه و دیوارها 
 نشان از حسرت دیدار دوباره دخترشان 

دارد.
الهه تا رسیدن به خانه اش فقط یک 
ربع آن هم پیاده فاصله داشت اما به 
خاطر عجله برای زودتر رسیدن به خانه 
و مراقبت از برادر معلولش به راننده 
سمند گفته بود او را تا در خانه برساند 
اما راننده شرور ناگهان با دیدن گوشی 
آیفون الهه برق طمع چشمانش را کور کرد 
 و دست به جنایتی زد که دل یک کشور را 

به درد آورد.

تصویر مقتول را در فضای مجازی دیدم
27 سال دارد. سابقه دار است   بهمن  
مدتی در تاکسی اینترنتی و مدتی گذری 
با خودروی برادرش مسافرکشی می کرده، 

می گوید زنش را طلاق داده است.
از شب حادثه بگو؟

در میدان آزادی منتظر مسافر بودم که 
مقتول سوار خودروام شد. 20 دقیقه ای 
داخل خودرو منتظر ماند و از آنجایی که 
مسافردیگری نیامد گفت دربست حساب 
کن و کرایه سایر مسافرها را می دهم و من 

هم به راه افتادم.
چه شد تصمیم به قتل گرفتی؟

نزدیکی اسلامشهر که رسیدیم گفت مادرش 
حال خوبی ندارد و از من خواست مبلغ 
بیشتری بگیرم و او را به مقابل خانه شان 
برسانم. من هم قبول کردم اما وقتی گوشی 

تلفن آیفونش را از داخل کیفش بیرون آورد 
تا پول را برایم کارت به کارت کند چشمم 
که به گوشی افتاد وسوسه شدم و تصمیم 
گرفتم آن را سرقت کنم. اما او مقاومت 
کرد، من هم با چاقویی که به همراه 

داشتم چهار ضربه به او زدم.
با مقتول داخل خودرو درگیر شدی؟
بله. هنگام رانندگی به بهانه اینکه 
مسیر نزدیک تر بروم خودرو را به 

محلی خلوت بردم.
چرا جسد را در بیابان های اطراف فرودگاه 

رها کردی؟
مسیرم بود و از طرفی در آن بیابان ها کسی 
عبور نمی کرد و احتمال پیدا شدن جسد 

خیلی کم بود.
گوشی مقتول را چه کار کردی؟

وقتی تصاویر مقتول را در فضای مجازی 
دیدم ترسیدم و گوشی را دور انداختم.

خودرویی که با آن مقتول را سوار کردی 
متعلق به خودت است؟

سمند نقره ای بود که مال برادرم بود و هر 
چند روز یکبار با آن مسافرکشی می کردم.

سابقه داری؟
قبلاً به خاطر شرارت یکبار دستگیر شده ام.

پس از قتل کجا رفتی؟
خیلی ترسیده بودم اما سعی کردم عادی 
رفتار کنم. چند روز در طبقه بالای قهوه 
خانه ای که حوالی بزرگراه نواب متعلق به 

یکی از دوستانم بود مخفی می شدم.
عذاب وجدان داشتی؟

مگر می شود عذاب وجدان نداشت.
کسی به تو شک نکرد؟

برای اینکه کسی شک نکند، به صاحب 
قهوه خانه گفتم که صاحب خانه ام 
خواسته آنجا را تخلیه کنم و تا زمانی 
اینجا  کنم  اجاره  بتوانم خانه ای   که 

می مانم.

تصویر مقتول را در 
فضای مجازی دیده بودی؟

بله. آن هم نه یکبار چندین بار. عکس 
بود. شده  پخش 

متأهلی؟
نه. چند سال قبل از همسرم جدا شده ام.

رسیدگی سریع به پرونده
علی صالحی دادستان تهران نیز گفت: »با 
پیدا شدن پیکر مرحومه الهه حسین نژاد 
در بیابان های اطراف تهران و دستگیری 
متهم به قتل، پرونده ای در شعبه ویژه 
بازپرسی تهران تشکیل و با تحقیقات 
قضایی و پلیسی صورت گرفته، متهم 
پرونده از سوی تیم مجرب آگاهی فراجا 
بازداشت شد و در سریع ترین زمان ممکن 
به این پرونده رسیدگی خواهد شد. در 
تلاش هستیم در سریع ترین زمان ممکن 
پرونده رسیدگی شده و برخورد قاطع و 
بازدارنده با عامل و دیگر عوامل احتمالی 

این جنایت داشته باشیم.«

اظهارات سازمان پزشکی قانونی
سازمان پزشکی قانونی کشور با اشاره به 
اینکه معاینات تخصصی پیکر مرحومه 
»الهه حسین نژاد« در حال انجام است، 
اعلام کرد: هیچ گونه ادعا و اظهار نظری در 
خصوص نتیجه معاینات و آزمایش های لازم، 
تا زمان قطعیت  یافتن، مورد تأیید نیست.

به گزارش قوه قضائیه، این سازمان 
مورد علت  ح شده در  ادعاهای مطر
تامه فوت و یا جزئیات و نتایج معاینه و 
آزمایش ها بر پیکر مرحومه حسین نژاد 

را رد کرد.
براساس این گزارش، با کشف پیکر مرحومه 
الهه حسین نژاد در بیابان های اطراف 
تهران و اعلام رسمی مقام قضایی و پلیس 
مبنی بر قصد سرقت متهم از مرحومه، 
جریان های خبری وابسته به معاندین 
در یک شایعه گسترده خبری به نقل از 
سازمان پزشکی قانونی  کشور مدعی تجاوز 
به آن مرحومه شدند که انتشار چنین 
ادعایی از سوی سازمان پزشکی قانونی 

کشور تکذیب می شود.
بیان ادعای تجاوز به مرحومه از سوی 
این سازمان غیرواقعی است و نتیجه 
بررسی های تخصصی پس از انجام تمامی 
اقدامات علمی لازم به مقام قضایی اعلام 

خواهد شد.

 در چنین پرونده هایی شرایط اقتصادی بی تأثیر نیست. به 
خاطر شرایط مادی، گاهی قشر متوسط و رو به پایین جامعه به 
سمت بزه می روند. دومین نکته عقده و احساس حقارتی است 
که بعضی از افراد دارند. این افراد زمانی که گوشی گرانقیمت 
دست دیگران می بینند احساس می کنند که چرا آنها نباید 
چنین گوشی، طلا، خودرو یا خانه ای داشته باشند. این عقده ها 
و احساسات بروز پیدا می کند و باعث می شود که یک فرد به خاطر گوشی تلفن 

همراه دست به جنایت بزند.
اما در پرونده های قضایی و پلیسی، ممکن است شاکی یا مقتول نیز تا حدودی 
مقصر باشند. بی احتیاطی، سهل انگاری و بی توجهی به هشدارهای امنیتی یکی از 
عوامل بروز حادثه است به عنوان مثال در این پرونده اگر مقتول سوار خودروهای 
گذری نمی شد و از خودرویی استفاده می کرد که قابلیت رهگیری داشت شاید این 
اتفاق نمی افتاد. مورد بعدی اینکه اگر در برابر سارق مقاومت نمی کرد و گوشی را 
به او می داد چه بسا شاهد این جنایت نبودیم. شهروندان باید این نکته را بدانند 
سارق برای رسیدن به هدفش ممکن است مرتکب هر جرمی بشود، پس بهتر 
است وقتی وی مسلح است برای حفظ جان خود مقاومت نکنیم. از دست رفتن 

مال بهتر از به خطر افتادن جان است.

حفظ جان مهم تر از مال است

رحیم دشتبان
حقوقدان

دختر نوجوان پدر دوستش را کشتآتش سوزی در کارخانه لبنیات پاک

پیدا شدن دختر 4 ساله با کمک پلیس
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 »چند روز از ترس 
مخفی شده بودم«



نایب قهرمانی هاکی روی یخ دختران 
در آسیا

تیم ملی امید هاکی روی یخ دختران در مسابقات 
کاپ آسیا - امارات نایب قهرمان شد. تیم ایران 
با ترکیب شارمین طباطبایی، زهرا میراخرلو، آوا 
صفری، ملیکا مه آبادی، ملیحه علی بیک لو، فریماه 
خانی، رومینا هداوند خانی، رومینا اسماعیلی، 
شقایق صدیقی صدر، عسل صادقیان، ستایش 
عنبری، سارا اسامی، پانیذ کبیری، ، سارا خویلو، 
مریم پور اسکندر، پارمیس دولت آبادی، آیدا 
یزدانیان، یاسینا کریم زاده، درسا شعبانی، پریناز 
ملک پور در این رقابت ها شرکت کرد و بعد از برد 
مقابل تیم های امارات، قرقیزستان، مالزی و هند در 
فینال 2- 4 مغلوب فیلیپین شد و به نایب قهرمانی 

رضایت داد.

تیم ملی والیبال راهی برزیل شد
تیم ملی والیبال با پایان اردوی ایتالیا، دیشب از 

فرانکفورت راهی برزیل شد.
ملی پوشان ایران که هشت روزی در ایتالیا اردو 
زده بودند، عاوه بر تمرین زیر نظر روبرتو پیاتزا 
و دستیارانش، در دو بازی تدارکاتی هم به مصاف 
ایتالیا رفتند که یک برد و یک باخت با نتیجه 
3-2 رقم خورد. ملی پوشان والیبال دیروز از ایتالیا 
راهی فرانکفورت شدند و بعد از توقف چند ساعته، 
ساعت 20 دیشب به ریودوژانیروی برزیل پرواز 
کردند. هفته اول لیگ ملت ها 21 خردادماه با بازی 
هلند- لهستان شروع می شود و تیم ملی والیبال 
ایران بامداد 22 خردادماه به مصاف برزیل میزبان 
می رود. والیبالی ها با ورود زودتر به برزیل، چند 

روزی تمرین می کنند.
 

 استارت والیبال زنان درآسیا 
مقابل اندونزی ناشناخته

تیم ملی والیبال زنان ایران، امروز در اولین دوره 
جام ملت های آسیا  امروز ساعت14 به وقت 
تهران مقابل اندونزی ناشناخته صف آرایی می کند. 
شاگردان لی دو هی کره ای بعد از تمرین دیروز در 
سالن اصلی مسابقات، آماده بازی امروز شدند. 
هرچند به گفته سرمربی تیم، هنوز بدن ملی پوشان 
به اختاف ساعت عادت نکرده است. اندونزی 
تیمی است که به گفته لی دو هی شاید ایران سال 
قبل راحت آن را می برد اما حالا بدون اطاعات، کار 

کمی سخت تر شده است.

اخبار

نگاهی به شکست ایران پس از صعود به جام جهانی 

قطر،  بلای جان تیم ملی!

مرضیه جعفری، سرمربی تیم می گوید حضور دوباره در لیگ قهرمانان افتخاری ملی است

کارت دعوت AFC ، برای دختران خاتون بم

 

پریسا غفاری
روزنامه‌نگار

گپ

تیم فوتبال خاتون بم در اتفاقی بی سابقه 
با معافیت از انتخابی، پا به دور مقدماتی 
دومین دوره لیگ قهرمانان زنان آسیا 

می گذارد.
اولین دوره لیگ قهرمانان زنان آسیا سال 
قبل با شکل و شمایل جدید برگزار شد. 
21 کشور درآن دوره سهمیه گرفتند که 
نماینده های 8 کشور مستقیم در مرحله 
گروهی حاضر شدند و نماینده های 13 
کشور هم برای 4 سهمیه دور مقدماتی 

با هم رقابت کردند. خاتون بم قهرمان 
لیگ برتر فوتبال زنان، نماینده ایران 
در این رقابت ها بود که با توجه به 
تقسیم سهمیه ها طبق رنکینگ ملی، 
سهمیه حضور در پلی آف نصیب خاتون 
شد اما شاگردان مرضیه جعفری به 
سامت به مرحله گروهی رسیدند 
و حتی با عبور از این مرحله جزو 8 
تیم برتر قاره آسیا شدند و تاریخ سازی 
کردند. نماینده ایران در مسیر رسیدن 
به نیمه نهایی رقابت ها ناکام ماند اما 
حضورش در جمع 8 تیم برتر قاره، 

اتفاقی شگفت انگیز و بی سابقه بود.
شاگردان مرضیه جعفری با تکرار 
قهرمانی در فصل اخیر لیگ برتر باز هم 
صاحب سهمیه آسیا شد. کنفدراسیون 
فوتبال آسیا به تازگی رنکینگ مسابقات 

باشگاهی زنان قاره را منتشر کرد که 
ایران به لطف درخشش خاتون در دوره 
اخیر لیگ قهرمانان، با 50.4 امتیاز روی 
پله هفتم ایستاد تا جزو 7 تیمی باشد 
که بدون انتخابی و با سهمیه مستقیم 
پا به فصل جدید لیگ قهرمانان آسیا 

می گذارد. 
نماینده های 19 کشور دیگر باید از 
مرحله گروهی و در 5 گروه در مسابقات 
انتخابی شرکت کنند تا تکلیف 5 تیم 
صعود کننده به مرحله گروهی رقابت ها 

مشخص شود.
مرحله گروهی این رقابت ها از 18 تا 24 
آبان ماه 1404 شروع می شود و مثل دوره 
قبل، 12 تیم در 3 گروه 4 تیمی با هم 
رقابت می کنند که مسابقات هر گروه 

به صورت متمرکز دنبال خواهد شد.

مرضیه جعفری، سرمربی تیم خاتون بم 
در این خصوص می گوید:» من خیلی 
خوشحالم فوتبال زنان این جایگاه را به 
دست آورده است. تیم خاتون در این سه 
سال هدفمند کار کرد و با حمایت های 
کادر مدیریتی اسماعیلی و شهسواری که 
تمام و کمال کنار تیم بودند و همدلی 
و رفاقت بین بازیکنان و کادر فنی، این 

افتخار را برای کشورمان رقم زدند.«
او در مورد  جایگاه هفتمی ایران در 
رده بندی باشگاههای آسیا نیز توضیح 
داد: »تیم خاتون بم این فصل کمتر 
از سایر باشگاه ها هزینه کرد ولی با کار 
غ از هر حاشیه در بازی ها،  اصولی و فار
پتانسیل بالای فوتبال زنان ایرانی را به 
نمایش گذاشت و نشان داد فوتبال ایران 

جزو قدرت های آسیاست.«

همچنین لیگ قهرمانان زنان آسیا 
هفته قبل با قهرمانی ووهان چین به 
پایان رسید. کنفدراسیون فوتبال آسیا 
لیستی از بازیکنان جوان و آینده دار 
آسیا را اعام کرده که اسم نگین زندی 
ستاره جوان فوتبال زنان ایران و خاتون 
بم کنار دِنگ منگی تیم ووهان چین، 
شلبی مک ماهون ملبورن سیتی 
استرالیا، توآک هو چی مین ویتنام، 

فوکا سونودا هیوندا استیل کره جنوبی 
قرار گرفت. سرمربی خاتون بم، نگین 
را بازیکن با غیرتی دانست و گفت: » او 
بازیکن توانمند و باغیرتی است که در 
تیم باشگاهی و ملی همیشه می درخشد. 
بسیار بااستعداد است و از مرام و معرفت 
بالایی برخوردار است. او در تیم ملی 
هم یکی از مهره های تأثیرگذار است 
که بزودی از او بیشتر هم می شنوید.«

ورزشی12
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تغییر ترکیب تیم ملی در فرصت باقی 
مانده تا آغاز جام جهانی 2026 ضروری 
به نظر می رسد. در حالی که تیم ملی 
صعودش را به جام جهانی قطعی کرده 
بود، انتظار می رفت تا بازیکنان جوان 
در ترکیب تیم ملی بازی کنند اما در بازی 
مقابل قطر خبری از جوان ترها در تیم 
ملی نبود و میانگین سنی ترکیب تیم در 
بازی با قطر 29.81 بود که جوان به نظر 
نمی رسید.علی کفاشیان، رئیس اسبق 
فدراسیون فوتبال در خصوص دیدار 
تیم ملی با قطر به »ایران« گفت: »تیم 
ملی در دقایق ابتدایی عملکرد خوبی 
داشت اما کم کم، قطری ها سوار بازی 
شدند و در نهایت به پیروزی رسیدند. 
غیبت بعضی از بازیکنان باتجربه باعث 
افت تیم ملی شد، در حالی که غیبت 

بازیکنان سن بالا نباید تا این حد بر 
عملکرد تیم ملی تأثیرگذار باشد.«به 
نظر برخی ستاره های تیم ملی تمام 
شده اند: »این درست که تیم ملی 
ستاره دارد اما کار بعضی از آنها تمام 
شده است و حالا نوبت جوان ترهاست 
تا بیایند و خودشان را در تیم ملی ثابت 
کنند. تیم ملی در این مقطع چاره ای 
جز جوانگرایی ندارد و بازیکنان جوان 
باید آرام آرام به ترکیب تیم ملی اضافه 
شوند تا با تاش بیشتر برای تیم ملی 
مثمرثمر باشند. تیم که صعودش به 
جام جهانی قطعی شده و با این شرایط 
باید با بازیکنان جوان به مصاف رقبای 
خود برود و از شکست در این بازی ها 

نترسیم و از آن درس بگیریم.«
رئیس اسبق فدراسیون فوتبال درباره 
اخراج میاد محمدی در عرض 2 
دقیقه گفت: »زمانی که بچه ها با یک 
داور سختگیر مواجه می شوند، باید 
ماحظات را در نظر بگیرند و با احتیاط 
بیشتری بازی کنند تا داور نتواند به 
بازیکنان کارت بدهد. تیم ملی همیشه 

از این بی تفاوتی ها و اخراج ها ضربه 
خورده و اتفاقات این چنینی بارها 
باعث شده تا تیم ملی در مسابقات 
معتبر و مهم، بازی را از دست بدهد و 
شکست بخورد. نمونه های زیادی در 
خصوص بی تفاوتی ها و اخراج های 
بی مورد بازیکنان وجود دارد که باید 
این ضعف برطرف شود. تیم ملی در 
جام ملت های آسیا 2019 مقابل ژاپن 
اسیر این بی توجهی شد. ملی پوشان 
کشورمان در صحنه ای دچار اشتباه شدند 
و به یک باره توپ را رها کردند و همان 
توپ به گل تبدیل شد. اینها نمونه ای از 
اشتباهات و بی تفاوتی های بازیکنان ما 
است و حالا هم میاد محمدی در بازی 
مقابل قطر دچار مشکل شد و در عرض 
2 دقیقه از این بازی کارت زرد و بعد قرمز 
گرفت و از بازی اخراج شد.«او در پاسخ به 
این سؤال که از نظر شما باید برای رفع 
این موضوع چه کاری انجام شود، گفت: 
»باید با بازیکنان کار شود و بدانند که در 
چنین مواقعی چه تصمیمی باید بگیرند. 
از نظر من اخراج میاد محمدی توسط 

داور عربستانی تصمیم درستی نبود 
البته باید در این خصوص کارشناسان 
داوری صحبت کنند اما زمانی که بازیکن 
می بیند داور به کوچکترین برخورد کارت 
می دهد، باید احتیاط بیشتری کند تا از 
داور کارت نگیرد.«رئیس اسبق فدراسیون 
فوتبال دوباره بر تاش فدراسیون برای 
برگزاری بازی های تدارکاتی خوب پیش از 
جام جهانی 2026 به رغم شرایط سخت 
تأکید کرد: »باید شدنی باشد و تیم ملی 
باید برای عملکرد خوب در جام جهانی با 
تیم های خوب دنیا بازی کند، وگرنه تیم 
ملی در جام جهانی صرفاً شرکت کننده 

است و به جایی نمی رسد.« 

کار بعضی از ستاره های تیم ملی تمام است
کفاشیان: همیشه از بی تفاوتی بازیکنان ضربه می خوریم

اردوی تیم ملی وزنه برداری از دیروز در شهر سرعین آغاز شد. علی داوودی، آیت 
ع، مهدی کرمی، علیرضا  شریفی، رضا حسن پور، علیرضا نصیری، ابوالفضل زار
معینی، علی عالی پور، امیرحسین سپه، رضا دهدار، عبدالله بیرانوند، حسین 
سلطانی، ایلیا صالحی پور و محراب دواسری اردونشینانی هستند که برای 21 روز 
زیر نظر بهداد سلیمی، سرمربی تیم ملی و دو دستیارش، علی جباری و جواد 
نادری تمرین می کنند  و به نظر می رسد سرمربی تیم ملی دیگر نمی خواهد 
وزنه بردار جدیدی برای جهانی نروژ و بازی های کشورهای اسامی ریاض به اردو 
دعوت کند. این در حالی است که علیرضا یوسفی، دارنده مدال های طا و برنز 
جهانی بحرین و میرمصطفی جوادی، دارنده قهرمان جهانی عربستان دو غایب 
بزرگ اردو هستند. یوسفی که یکی از بهترین های حال حاضر دسته فوق سنگین 
جهان محسوب می شود، بعد از جراحی زانویش تمرینات بدنسازی اش را شروع 
کرده ولی هنوز نمی تواند تمرینات سخت انجام دهد. جوادی هم که تجربه 
المپیک را دارد، اسفند سال قبل برای مداوای کمرش اردوی تیم ملی را ترک 
کرد و هنوز بهبود پیدا نکرده است.وحید ربیعی، دبیر فدراسیون وزنه برداری 
در این باره گفت:»بهداد سلیمی، سرمربی تیم ملی باید اوایل تیرماه لیست 
اولیه تیم را برای رقابت های جهانی به فدراسیون جهانی بدهد. او با یوسفی 
و جوادی در تماس است و اگر مصدومیت شان برطرف شده باشد، به اردوی 
تیم ملی دعوت می شوند، وگرنه آنها را در قهرمانی جهان نخواهیم داشت.«او 
درباره اردوی تیم ملی سرعین گفت:»اردونشینان جمعه به سرعین رسیدند و 
از امروز تمرینات را شروع کردند. طبق برنامه سرمربی تیم ملی، شاکله اصلی 
همین 14 نفری هستند که به اردو دعوت شده اند ولی کادر فنی با رصد تمرین 
وزنه برداران مدعی پوشیدن دوبنده، بویژه ملی پوشان سابق بیرون مانده از 
اردو یا وزنه برداران جوانی که به رکوردهای خوبی رسیده اند، در فواصل مختلف 
دعوت و از آنها رکوردگیری می کند. انتظار داریم تیم ایران با وزنه بردارانی که 

در اردوی تیم ملی هستند، در رقابت های جهانی نروژ نتایج خوبی بگیرد.«

 وزنه برداران برای جهانی در سرعین اردو زدند

زورآزمایی برای بلیت نروژ

تیم ملی فوتبال ایران که صعودش 
را به جام جهانی 2026 قطعی کرده، 
21:45 پنجشنبه شب، در  ساعت 
هفته نهم مقدماتی جام جهانی، 
در ورزشگاه جاسم بن حمد دوحه، 
به مصاف قطر رفت و بازی را با گل 
دقیقه41 پدرو میگل، 1-0 به میزبان 

واگذار کرد.
 باختی که در اولین بازی رسمی تیم 
ملی پس از صعود به جام جهانی 

رقم خورد.
 

4 بازیکن جدید در ترکیب اصلی
امیر قلعه نویی در این مسابقه علیرضا 
آزمون، علی  جهانبخش، سردار 
قلی زاده، محمد محبی، سیدمجید 

حسینی و مهدی قایدی را به دلیل 
آسیب دیدگی نداشت. او ترکیبی را به 
زمین فرستاد که در آن عارف آقاسی، 
امیرحسین  محبی،  محمدمهدی 
برای  علیپور  علی  و  حسین زاده 
اولین بار در ترکیب ثابت تیم ملی 

قرار داشتند.
 

همدردی ملی پوشان
با درگذشت الهه حسین نژاد که 
هوادار تیم پرسپولیس هم بود و در 
حالی که همه مردم از حادثه تلخ 
قتل او ناراحت بودند، ملی پوشان 
ایران با بستن بازوبند مشکی ابراز 

همدردی کردند.
 

اخراجی های تکراری
با اخراج  میاد محمدی در دقیقه 35 
این بازی که در دو دقیقه دو کارت زرد 
گرفت، تیم ملی برای چندمین بار 
در یک سال اخیر، با وضعیتی سخت 
مواجه شد و با یک یار کمتر بازی 

را ادامه داد. اخراج 3 بازیکن خط 
دفاعی در 7 دیدار اخیر تیم ملی، 
تفکرات و ایده های قلعه نویی را دچار 

تغییر کرد. 
قباً صالح حردانی در دقیقه 57 
بازی با ازبکستان و شجاع خلیل زاده 
در دقیقه 51 بازی با کره شمالی، با 
دریافت کارت قرمز، باعث 10 نفره 
شدن تیم ملی شده بودند و این 
اتفاق در بازی با قطر هم تکرار شد 

که در نوع خود عجیب است.
 

تعویض های بی حاصل
بعد از 10 نفره شدن ایران، قلعه نویی 
دست به تعویض اجباری و زودهنگام 
زد و دقیقه 39 علی نعمتی را به جای 
علیپور به میدان فرستاد. با شروع 
نیمه دوم هم سامان قدوس و روزبه 
چشمی به ترتیب به جای کریمی و 
حسین زاده به زمین رفتند که این 
تعویض ها حاصلی نداشت و بازیکنان 
با چند ارسال خطرناک قدوس هم 

کاری از پیش نبردند.
 

از قطر تا قطر
تیم ملی پیش از این باخت، در 
18 بهمن 1402 و مرحله نیمه نهایی 
جام ملت های آسیا 2023، آخرین 
باختش را تجربه کرده بود. یوزها در 
آن روز با نتیجه 3-2 برابر قطر بازنده 
شدند و پس از آن 9 برد و 3 تساوی 
برابر حریفان شان به دست آورده 
بودند تا اینکه پس از یک سال و 
سه ماه و 28 روز، دوباره طعم باخت 
را مقابل عنابی پوشان چشیدند.  به 
نظر می رسد قطر به بای جان تیم 
قلعه نویی تبدیل شده است چراکه 
تیم ملی آخرین بار و پیش از زمان 
مربیگری قلعه نویی، در تاریخ 10 مهر 
1388 برابر قطر 3-2 بازنده شده بود 
و پس از آن به 4 تساوی و 6 برد مقابل 
این تیم دست یافته بود ولی با این 
کادرفنی دو بار به قطر باخته و دوبار 

هم برنده شده است.

حامد جیرودی
روزنامه‌نگار

گزارش

محمد محمدی سدهی
روزنامه‌نگار

مصاحبه
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نگاه

»ایران« در آستانه برگزاری نمایشگاه ایران  هلث، 
چالش های تولید و تأمین تجهیزات پزشکی را 

بررسی می کند

چالش بزرگی به نام حذف ارز ترجیحی
 تأمین ارز،  قیمت گذاری مناسب و تأمین نقدینگی سه 
مؤلفه  مهم در تولید تجهیزات پزشکی است که این 
روزها با چالش های بزرگی همراه شده، چون ارز 4200 
تومانی که برای تجهیزات پزشکی پرداخت می شد، 
حذف شده و ارز 28 هزار و 500 تومانی جایگزین آن 
شده است، تغییری که نیاز به نقدینگی تجهیزات 

پزشکی را 7 برابر افزایش داده است. 
در آستانه برگزاری نمایشگاه ایران  هلث، مهندس 
عبدالرضا یعقوب زاده، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان تجهیزات پزشکی ایران با اشاره 
به چالش های پیش روی تولید تجهیزات پزشکی، 
می گوید: »پرداخت ارز به واردات تجهیزات پزشکی 
یکی از مشکلات تولیدکنندگان است. در اکثر کشورها 
موانعی برای واردات ایجاد می کنند تا تولید رونق پیدا 
کند، اما متأسفانه در کشور ما برای واردات تجهیزات 
پزشکی ارز 28 هزار و 500 تومانی پرداخت می شود. 
حرف من تولیدکننده این است، ارز دولتی حذف 
شود و بازار رقابتی سالم شکل بگیرد. اگر دولت قرار 
است، سوبسیدی به خرید تجهیزات پزشکی بدهد به 
انتهای زنجیره یعنی بیمارستان یا خود بیمار پرداخت 
شود. هنگامی که دلار ظرف مدت یک سال افزایش 
چهار برابری پیدا کرد، شرکت های تولیدکننده باید 
نقدینگی شان را چهار برابر افزایش می دادند تا بتوانند 
حداقل تولید سال گذشته شان را حفظ کنند. با 
بهره گیری از منابع دیگر، دریافت وام یا هر طور که 
می توانستند این نقدینگی را افزایش دادند تا بتوانند 
خط تولیدشان را حفظ کنند. حالا با افزایش قیمت 
ارز از 4200 به 28 هزار و 500 تومان برای واردکنندگان، 
آنها نیز باید نقدینگی شان را 7 برابر افزایش دهند و 
موضوع عجیبی نیست. بنابراین واردکنندگان باید 
حجم واردات شان را در بخش های کوچک تر انجام 
دهند و مثل تولیدکنندگان وام دریافت کنند.« چرا 
ارز 28 هزار و500 تومانی را به واردات می دهند اما 
به تولیدکنندگان نمی دهند! یعقوب زاده در این باره 
می گوید: »جست و جو کنید و ببینید، سال گذشته 
چقدر ارز 4200 تومانی به واردات پرداخت شده، چقدر 
به تولیدکنندگان! وقتی بانک مرکزی یک میلیارد 
دلار ارز دارد و 5 میلیارد دلار در صف دریافت ارز صف 
کشیده اند، بانک باید چه کار کند؟ مجبور به انتخاب 
می شود و ارز را به تجهیزاتی که برای مردم ضرورت 
دارد، اختصاص می دهند. تولیدکنندگان از ابتدا با 
پرداخت ارز 4200 تومانی مخالف بوده و هستند. بارها 
گفته ایم این ارز را نه به واردات اختصاص دهید، نه 
به تولیدکننده چرا که بخواهید و نخواهید، رانت در 
این مدل تخصیص ارز ایجاد می شود، اجازه دهید 
تولیدکنندگان و واردکنندگان با ارز آزاد رقابت سالم 

داشته باشند. «

 80 درصد تجهیزات پزشکی مراکز درمانی، ایرانی است
در دوران کرونا، ایران جزو معدود کشورهایی بود که 
در حوزه تجهیزات پزشکی مشکلی نداشت، چرا که 
بیشترین نیاز کشور از سوی تولیدات داخل پوشش 
داده شد، یعقوب زاده توضیح می دهد: »افزایش 
ظرفیت تولید از طرف بخش خصوصی در آن زمان، 
سبب شد نیاز کشور پاسخ داده شود. در تجهیزاتی مثل 
ونتیلاتور»دستگاه تنفس مصنوعی«، مانیتور، دستگاه 
اکسیژن ساز، کیت های تشخیص و... هیچ مشکلی 
نداشتیم، به عبارتی حوزه تجهیزات پزشکی ایران 
امتحان خود را پس داده و از آزمون سربلند بیرون آمده 
است. در حال حاضر هم بیش از 80 درصد تجهیزات 
بیمارستان های تازه تأسیس مثل بیمارستان مهدی 
کلینیک از تولیدات ایرانی است و دکترهای حرفه ای هم 
از این محصولات استفاده می کنند و از عملکرد تجهیزات 
ایرانی راضی هستند. بسیاری از تجهیزاتی که سال های 
گذشته 30 میلیون دلار برای وارداتش ارز هزینه می شد 
اکنون با معادل ریالی کمتر از نصف آن در داخل تولید 

می شود آن هم با ارزبری کمتر از 30 درصد. «

  70 درصد تجهیزات پزشکی تولید داخل است
محمدمهدی علاالدین، معاون فنی اداره کل تجهیزات 
پزشکی سازمان غذا و دارو با بیان اینکه در حال حاضر 
بیش از 1442 شرکت فناور تجهیزات پزشکی در کشور 
فعال هستند  و نزدیک به 79 هزار و 991 ای ار  سی تولید 
می کنند، در پاسخ به سؤال »ایران« درباره میزان اقلام 
تولید داخل در حوزه تجهیزات پزشکی می گوید: »1811 
قلم کالا از طریق تولیدکنندگان داخلی تأمین می شود، 
یعنی حدود 70درصد اقلام تجهیزات پزشکی مورد نیاز 
کشور داخلی است که حدود 31 درصد ارزش بودجه 
این حوزه را دارد. تولیدکنندگان ایرانی در حوزه تجهیزات 
پزشکی فناوری های بالا دارند، اما تا حدودی درباره 
بسیاری از اقلام ناگزیر به واردات هستیم. شاید آن طور 
که باید در بحث صادرات موفق عمل نکرده ایم، اما 
در برنامه هفتم توسعه هدفگذاری یک میلیارد دلاری 
برای صادرات انجام شده است که با برنامه ریزی 
دور از دسترس نیست. یکی از راهکارها برای رسیدن 
به صادرات، نمایش دستاوردها و توانمندی های 

تولیدکنندگان در سطح بین المللی است.«

  جبران قیمتی با ورود بیمه ها
سازمان غذا و دارو باید برای جلوگیری از افزایش قیمت 
تجهیزات پزشکی و فشار مالی به مردم سازوکاری 
در نظر داشته باشد تا بیماران که در انتهای زنجیره 
استفاده از تجهیزات هستند، متحمل هزینه سنگین 
به خاطر تغییر سیاست ها نشوند. علاالدین درباره 
اقدامات انجام شده برای جلوگیری از کمبود و جبران 
افزایش قیمت تجهیزات می گوید: »راه اندازی داشبورد 
هوشمند برای هدایت سرمایه گذاری به تولید داخل، 
اجرای خرید اعتباری ۹۰ به ۱۰، پرداخت تسهیلات بانکی 
و افزایش همکاری با نهادهایی مانند معاونت علمی 
ریاست جمهوری و وزارت صمت از جمله این اقدامات 
بوده است. همچنین در حال مذاکره با بیمه ها هستیم 
تا بخشی از افزایش قیمت ها از طریق پوشش بیمه ای 

جبران شود و هزینه اضافی به مردم تحمیل نشود.«

عبدالصمد 
خرمشاهی، 

 حقوقدان:
» جرم معلول 

 علل و عواملی 
در جامعه 

است که همه 
دست به دست 

هم می دهند و 
شخصی تحت 

تأثیر این علل و 
عوامل مرتکب 

جرم می شود. 
علیرغم اینکه 
می داند کاری 

که می کند 
ع،  مغایر شر

قانون و 
اخلاق است 

 و در صورت 
ارتکاب به جرم 
حتماً مجازات 

سختی هم 
در انتظارش 
خواهد بود.«

چگونه زیست جهان خشونت زده ظاهر می شود؟
نگاهی  به چرایی جرائم رو به افزایش در جامعه ایران به بهانه مرگ دلخراش الهه

مجرمان از فضا نیامده اند، آنها در 
همین جامعه زندگی می کنند همانطور 
که قربانیان، برای همین با وقوع چنین 
حوادثی ناخودآگاه همذات پنداری 
می کنیم. هر کدام از ما می توانست 
جای الهه باشد. عبدالصمد خرمشاهی 
وکیل با سابقه دادگستری  هم مجرم را 
محصول جامعه می داند و با ابراز تأسف 
از شنیدن خبر قتل الهه می گوید: »به 
نظر من این قتل نه اولین قتل از 
این نوع  و نه آخرین آن خواهد بود. 
چرا که جرائم مولود علل و عواملی 
هستند که در جامعه وجود دارد. مجرم 
محصول جامعه است.  سال هاست 
که جامعه شناسان و جرم شناسان 
و مکاتب مختلف هر کدام به ارائه 
تعریفی از جرم پرداخته اند. یکی جرم را 
 پدیده اجتماعی تعریف کرده که معلول 
فقر است و گروهی معتقدند به هر 
حال جرم  در هر جامعه ای وجود دارد. 
نظرات مختلفی در این حوزه مطرح 
شده، اما آنچه که مسلم است جرم 
معلول  علل و عواملی در جامعه است 
که همه دست به دست هم می دهند 
و شخصی تحت تأثیر این علل و عوامل 
مرتکب جرم می شود. علیرغم اینکه 
ع،  می داند کاری که می کند مغایر شر
قانون و اخلاق است  و در صورت ارتکاب 
به جرم حتماً مجازات سختی هم 
در انتظارش خواهد بود. اما مجرم 
به مرحله ای از عدم تعادل می رسد 
که مرتکب جرم می شود.« به گفته 
خرمشاهی  با توجه به علل و عواملی 
که جرم شناسان به آن پی برده اند، 
 مادامی که این علل و عوامل در جامعه 
وجود دارد، خواه ناخواه ما باید منتظر 
باشیم که هر روز یک  یا چندین جرم  در 
جامعه اتفاق بیفتد. به نظر این وکیل 
با سابقه مهمترین علت فقر مادی 
ا ست که فقر فرهنگی را هم به دنبال 
می آورد. او می گوید: » وقتی جامعه ای 
به یک حد از رفاه نسبی می رسد و 
مردم جامعه دغدغه کار و نان و مسکن 

نداشته باشند،  معمولاً انگیزه ارتکاب 
جرایم هم کم می شود.« خرمشاهی 
با بیان مشاهداتش از برخورد با 
مجرمان توضیح می دهد: »من درگیر 
پرونده های مجرمین زیادی بوده ام.  هر 
کدام از آنها مشکلات خاص خودشان 
را داشته اند اما بیشترشان از فقر 
مالی رنج می بردند. اختلاف طبقاتی 
که  این روزها در بیشتر کلانشهرها 
با آن مواجه ایم، بستری برای وقوع 
جرایم است. جوانی که به دنبال کار 
است اما نمی تواند شغلی پیدا کند 
یا در تأمین نیازهای اساسی خود یا 
خانواده اش مانده، وقتی  می بیند  حتی 
امکان خریدن یک دوچرخه را ندارد 
ولی  افرادی زندگی لاکچری را تجربه 
می کنند، سرشار از خشم و عقده 
می شود. از یک طرف او هم می خواهد 
که زندگی مرفه داشته باشد، اما 
امکانات برایش فراهم نیست. چند 
وقت پیش یکی از مجرمان که برای 
مردم ایجاد رعب و وحشت کرده بود، 
با اتهام مفسد فی الارض محاکمه شد. 
او گفته بود  چون  پول نداشته برای 
مادر بیمارش دارو بخرد  دست به 
عصیان زده است،  در یکی از میادین 
بزرگ شهر  قمه کشیده و ایجاد رعب و 
وحشت کرده بود و می خواست   اخاذی 
کند که دستگیر شد. اگر این مشکلات 
مالی نباشد و شهروندان تا حدودی 
به آنچه که نیاز دارند دسترسی پیدا 
کنند، طبیعتاً آمار جرائم هم کاهش 
پیدا می کند.« او با بیان این که  نباید 
منتظر باشیم که با مجازات همه 
مشکلات حل شود، می گوید: »آمار 
مجازات ها نشان می دهند که  ریشه 
جرم و جنایت از بین نرفته است. 
در زمینه مجازات های خشن شاید 
در یک مقطع زمانی کوتاه و موقتی، 
اثرگذاری نسبی داشته اند،  اما چاره 
کار نیستند. باید  ریشه و  علل و عواملی 
که باعث می شود تا یک جوان دست 
به ارتکاب جرم بزند، اصلاح شود.« 

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

ایران، چشم انتظار رسیدن الهه به خانه بود. دختر جوانی که به مادر 
گفته بود تا بیست دقیقه دیگر می رسد، اما نرسید. حالا مادر سال ها 
چشم انتظار آن بیست دقیقه ای می نشیند که جگر گوشه اش برای زندگی 

. . . می جنگید
 بار دیگر خشونتی عریان، ما را با واقعیتی تلخ مواجه می کند؛  دختر 
جوانی به نام الهه حسین نژاد در یکی از خیابان های شلوغ تهران، آن هم 
به دست مردی که انگیزه اش را »سرقت تلفن همراه« عنوان کرده ، به قتل 
می رسد، اما آنچه در پسِ این واقعه نهفته است، فقط یک قتل نیست؛ 
بلکه نشانه ای از انباشت جهلی پنهان در لایه های مختلف است که گهگاه 

در قالب فجایعی آشکار سر بر می آورد.

مربی ها صرفاً 
براساس 

تجربه، تجویز 
برای شاگردان 

دیگر یا دیدن 
یک دستور 
مصرف در 
اینترنت از 

فلان ورزشکار 
خارجی برای 

مراجعه کنندگانشان 
نسخه 

می پیچند

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش

چند سالی است واردات مکمل های 
دارویی ممنوع شده، اما همیشه 
شاهد ورود غیرقانونی این مکمل ها 
هستیم.  ورزش  حوزه  در  بویژه 
مکمل ها  ین  ا اصلی  قربانیان 
جوانانی هستند که عوارضش را 
به جان می خرند تا اندامی زیبا و 
عضله ای داشته باشند. برای رسیدن 
به سیکس پک یا شکم شش تکه، 
داروهایی را می خورند که هیچ 
اطلاعی از ماهیتش ندارند، لیوان 
لیوان پودر و مکمل را سر می کشند 
بدون اینکه بدن شان به آنها نیازی 
داشته باشد. کورتون می خورند 
بدون آنکه بدانند سیستم ایمنی 
بدنشان را سرکوب می کنند. به 
گفته متخصصان، قاچاقی وارد شدن 
مکمل ها معضلی چندبرابری در این 
حوزه است، چراکه این مکمل ها 
مورد ارزیابی قرار نمی گیرند و معلوم 
نیست چه ترکیباتی دارند. به گفته 
مهدی پیرصالحی رئیس سازمان 
غذا و دارو، یکی از معضلات ما 
در این حوزه، مکمل های ورزشی 
است که متأسفانه به رغم تولیدات 

داخلی باکیفیت، همچنان شاهد 
مکمل های تقلبی و قاچاق هستیم. 
در حالی که با عارضه های بسیار 
مصرف کنندگان  برای  خطرناکی 
این قبیل مکمل های قاچاق مواجه 

. هستیم
استاد  فاضلی  محمدرضا  دکتر 
میکروب شناسی گروه کنترل دارو 
و غذا دانشکده داروسازی دانشگاه 
تهران در مورد عوارض مصرف 
مکمل ها بدون مشورت با پزشک 
می گوید: »چندسالی است که در 
کشور مکمل ها به رسمیت شناخته 
ی  کت ها شر ن  کنو ا و  ند  ه ا شد
مختلف دارویی در کشور به تولید 
آن ها روی آورده اند و محصولات قابل 
قبولی هم تولید می شود، چون این 
مکمل ها زیر نظر سازمان غذا و دارو 
است. باوجود تولید داخل، واردات 
این محصولات را به شکل قانونی 
نداریم، همچنین مکمل هایی که 
به اصطلاح خارجی هستند هم از 
مبادی قاچاق وارد می شوند. اما 
بحث امروز مکمل های ورزشی 
است که معمولاً بین 40 تا 60 درصد 
ورزشکاران استفاده می کنند. دلایل 
مختلفی هم وجود دارد، برخی 
برای بهبودی زخم هایی که در 
تمرین ها و مسابقات برداشتند، 
بعضی برای عضله سازی و... نکته 
خیلی مهم در این موضوع این است 

که متأسفانه مکمل های ورزشی زیر 
نظر متخصص مصرف نمی شوند.«

 استفاده از مکمل ها 
برای تحقق رویای زیبایی اندام

می توانند  بدنسازی  مکمل های 
باعث حمله قلبی، سکته مغزی، 
لخته شدن خون، آسیب به کلیه و 
کبد شوند. دکترفاضلی با اشاره به 
اینکه معمولاً ورزشکاران مکمل ها 
را به توصیه مربی هایشان استفاده 
می کنند، توضیح می دهد: »مربی 
فردی نیست که اطلاعات دارویی 
داشته باشد و صلاحیت تجویز 
مکمل های دارویی ندارد. استفاده 
ند  ا می تو مکمل ها  ز  ا به جا  نا

آسیب های جبران ناپذیری را به 
جوانان وارد کند. مربی ها صرفاً 
ی  برا تجویز   ، به تجر ساس  برا
شاگردان دیگر یا دیدن یک دستور 
مصرف در اینترنت از فلان ورزشکار 
خارجی برای مراجعه کنندگانشان 
نسخه می پیچند. این تجویزهای 
تک مدله می تواند به بدن آسیب 
برساند، چرا که فیزیولوژی بدن 

افراد با هم فرق دارد.«
مهمترین مشکل مصرف کنندگان 
این گونه مکمل ها، سمی شدن 
کبد و از بین رفتن این عضو خیلی 
مهم و حیاتی بدن است، بعضی 
داروها که به منظور افزایش سریع 
می شوند،  مصرف  بدن  حجم 

»ایران« از خطرات مصرف مکمل های ورزشی گزارش می دهد

مرگ تدریجی یک اندام!
و  هورمون ها  کورتون ها،  مثل 
استروئیدهای آنابولیک عوارض 
خطرناکی دارند. همچنین داروهای 
کورتونی باعث کاهش کلسیم و 
پوکی شدید استخوان می شوند. 
این استاد میکروب شناسی با اشاره 
به اینکه تولید این مکمل ها برای 
استفاده در طب و درمان بیماری 
است، بیان می کند: »مدت هاست 
در دنیای ورزش افرادی که رویای 
هیکلی زیبا و عضله ای در سر دارند 
با سوء استفاده از این مکمل های 
دارویی دچار مشکلات متعددی 
می شوند. مثلاً محرک هورمون 
رشد برای افرادی که فقر این 
هورمون را دارند، تجویز می شود، 
اما متأسفانه در برخی از باشگاه ها 
نی  هورمو ی  ک ها محر ین  ا ز  ا
می شود.  نابه جا  استفاده های 
مکمل ها کمک کننده هستند اما 
اگر درست مصرف نشوند، عارضه 
ایجاد می کنند به همین دلیل 
توصیه می کنیم حتماً زیر نظر 

پزشک مصرف شوند.«

سودجویی از سلامت جوانان 
با تبلیغات فریبنده

این متخصص در مورد واردات 
ورزشی  مکمل های  رسمی  غیر
می گوید: »قاچاق این محصولات 
یکی  دیگر از معضلات این حوزه 
است. مکمل هایی که به شکل 
قاچاق وارد می شوند، مورد ارزیابی 
قرار نمی گیرند و معلوم نیست چه 
ترکیباتی دارند. این محصولات 
اغلب با بسته بندی های شیک 
و فریبنده به مشتری فروخته 
می شوند، غافل از اینکه ممکن 
است  ترکیباتی فراتر از آنچه که 

نوشته شده،  برچسب شان  در 
در مکمل ها وجود داشته باشد. 
قیمت این محصولات هم موضوعی 
دیگر است که جذابیتش را برای 
مصرف کننده بیشتر می کند. 
معضل بعدی تبلیغات ماهواره ای، 
حتی  و  بدنسازی  باشگاه های 
شبکه های مجازی است که برای 
فروش مکمل بدنسازی و جذب 
مشتری بیشتر همیشه روی بدون 
عوارض بودن آن تأکید می کنند 
که باعث شده راه این مکمل ها 
به زندگی جوانان ورزشکار باز شود. 
قاچاق این نوع محصولات، بازار 
قابل توجهی دارد و سودجویان 
برای جلوگیری از کاهش مصرف 
دست به هر نوع تبلیغاتی در این 

حوزه می زنند.«
برخی از این مکمل های تغذیه ای 
مانند کراتین به حدی زیاد مصرف 
می شود که در کلیه رسوب کرده 
بین می برد. دکتر  از  را  و کلیه 
فاضلی در مورد مصرف مکمل ها 
در باشگاه های بدن سازی می گوید: 
»بیشتر عوارض در افرادی دیده 
می شود که به دنبال بدنسازی 
هستند و برای ایجاد حجم در 
عضله، داروهایی هورمونی استفاده 
می کنند. مصرف این داروها در 
کوتاه مدت شاید مشکلی ایجاد 
نکند، اما در درازمدت قطعاً سبب 
آسیب به اندام های حیاتی بدن 
می شود. افرادی که مصرف کننده 
زشی  ر و ی  مکمل ها نه  ین گو ا
هستند، باید مدام آزمایش بدهند 
تا اگر آنزیم های بدنشان بدون 
اینکه به آن نیازی داشته باشند، 
بالا برود سریع جلوی ادامه مصرف 

بگیرند.« را 

معاون اجرایی رئیس جمهور با اشاره به موضوع قتل الهه 
حسین نژاد گفت: » در دولت، با جدیت پیگیر ابعاد مختلف 
مسأله از جمله ارتقای امنیت حمل ونقل خواهیم بود. 
محمدرضا قائم پناه با انتشار پیامی در شبکه ایکس نوشت: 
اگرچه داغ خانم الهه حسین نژاد قلب همه ایرانیان را به 

درد آورد اما چندین روز همدلی برای 
یافتنش، جلوه ای از »ملت بودن« ما 
بود. او با عرض تسلیت، از پلیس 
آگاهی برای شناسایی و بازداشت 
قاتل سپاسگزاری کرد و گفت: »در 

دولت، با جدیت پیگیر ابعاد 
مختلف مسأله از جمله 

ارتقای امنیت حمل ونقل 
خواهیم بود.«

ـــرش بـ

قائم پناه: ارتقای امنیت حمل و نقل را پیگیری می کنیم

از زنجیره ای بلند از فروپاشی های خُرد 
است که مدت ها پیش آغاز شده اند. 
دکتر طاهره رستمی جامعه شناس 
و متخصص آسیب های اجتماعی در 
این باره می گوید: »در چنین شرایطی، 
بررسی روانی یا جنایی این فرد یا 
آن فرد، کافی نیست. باید به سراغ 
ریشه ها رفت؛ باید نهادهای اجتماعی 
را با دقت بازبینی کرد. وقتی خانواده، 
آموزش و پرورش، رسانه و نهادهای 
فرهنگی توان ایفای نقش پیشگیرانه 
خود را از دست می دهند، جامعه 
با بحران رابطه با »دیگری« مواجه 
می شود. در چنین جامعه ای، انسان 
دیگر برای انسان ارزش نیست. او 
فقط مانعی، تهدیدی یا طعمه ای برای 
منافع فردی تلقی می شود. قتل هایی 
از این دست، نه در خلأ، بلکه در بستر 
یک زیست جهان خشونت زده اتفاق 
می افتند. کافی ا ست نگاهی به زبان 
و گفتار روزمره بیندازیم: پرخاش در 
رانندگی، بی صبری در صفوف، تحقیر 
و خشونت کلامی در فضای مجازی، 
و نهایتاً انفجار خشونت فیزیکی در 
خانه، خیابان یا مدرسه. این خشونت 
نه ناگهانی، بلکه مرحله به مرحله 
رشد کرده و اکنون به فاجعه انجامیده 
است.« به اعتقاد این متخصص 
آسیب های اجتماعی در این میان، 
زنان و دختران، بیش از دیگر اقشار 
جامعه، در معرض خشونت قرار دارند. 
امنیت اجتماعی آنها در فضای شهری 
به طور جدی تهدید می شود. ترس از 
قدم زدن تنها، نگرانی از مواجهه با آزار 
خیابانی، و حتی احساس بی پناهی در 
برابر قانون، زن را به موجودی دائماً در 
وضعیت دفاع تبدیل کرده است. قتل 
الهه، همانند بسیاری دیگر، زنگ خطر 
فرسایش کرامت و امنیت را به صدا 

درآورده است.«
اما چگونه می توان از بروز چنین 
فجایعی پیشگیری کرد؟ این جامعه 
ه حل ها  ا ر «  : ید می گو س  شنا
پیچیده اند، اما غیرممکن نیستند. 
نخستین و مهم ترین گام، بازسازی 
سرمایه اجتماعی است. جامعه ای 
که در آن اعتماد بین افراد، اعتماد 
به نهادها و احساس تعلق اجتماعی 
برابر خشونت  تضعیف شده، در 
آسیب پذیرتر است. ما نیازمند تقویت 

نهادهایی هستیم که معنا، ارتباط 
بازتولید می کنند؛  را  و همبستگی 
نهادهایی همچون خانواده، مدرسه، 
رسانه و نهادهای مدنی. دوم، آموزش 
مهارت های زندگی باید از سنین پایین 
در برنامه آموزشی گنجانده شود. 
کودک و نوجوان باید یاد بگیرد که 
چگونه با خشم خود مواجه شود، 
چگونه درباره مسائلش گفت وگو کند 
و چگونه مسئولیت رفتار خود را بپذیرد. 
آموزش مهارت های کنترل هیجان، 
همدلی، حل مسأله و ارتباط سالم، 
بخشی از فرآیند پیشگیری از خشونت 
است، نه یک مکمل جانبی. سوم، 
باید ساختار عدالت کیفری اصلاح 
شود. اگر فرآیند احقاق حق برای 
قربانیان خشونت طولانی، پرهزینه و 
طاقت فرسا باشد، قربانی احساس 
بی عدالتی مضاعفی خواهد داشت. 
ما باید قوانینی داشته باشیم که از 
زنان در برابر خشونت حمایت کند . 
چهارم، رسانه ها باید نقش فعال تری 
در پیشگیری از خشونت ایفا کنند. 
لازم است که روایت های خشونت زا، 
ضد زن، یا بی اخلاق به تدریج از 
گفتمان رسانه ای حذف شود. رسانه ها 
می توانند آموزش دهند، همدلی ایجاد 
کنند و به جامعه یادآور شوند که 
انسان، پیش از آن که یک تیتر باشد، 
یک زندگی  است. در آخر، ما نیازمند 
نگاهی همه جانبه به مفهوم »امنیت« 
هستیم. امنیت فقط حضور مأمور 
نیست. امنیت یعنی حس آرامش 
در خیابان، اتکا به قانون، اعتماد به 
اطرافیان و اطمینان از اینکه اگر مورد 
ظلم یا خشونت قرار گرفتیم، عدالت 
برقرار خواهد شد.« به گفته رستمی، 
الهه حسین نژاد فقط یک قربانی 
نیست؛ او نماینده نسلی است که 
می خواهد زنده بماند، با عزت زندگی 
کند و در امنیت، آینده اش را بسازد. 
او در پایان می گوید:» باید جامعه ای 
بسازیم که مرگ هیچ دختری در آن 
به تیتر روزنامه تبدیل نشود. خشونت، 
یک انتخاب فردی نیست؛ پیامد یک 
بی تفاوتی جمعی است. اکنون زمان 
آن است که مسئولانه، قاطعانه و 
دلسوزانه با آن روبه رو شویم، پیش 
از آنکه خشم های پنهان بیشتری به 

فجایع آشکار تبدیل شوند.«

خرمشاهی با بیان این که مشاهداتش 
در پرونده های مختلف نشان می دهد 
اغلب افرادی که دست به ارتکاب جرم 
می زنند از طبقه فرودستی هستند 
که مشکلات شدید مالی دارند یا در 
خانواده و محیطی ناهنجار پرورش 
یافته اند، می گوید: »همه این موارد 
 سلسله وار به جرم منجر می شود. 
جرائم همانند  زنجیر به هم متصل  
هستند و کسی که مشکلات مالی 
دارد و در یک محیط و خانواده پر از 
تنش زندگی می کند خیلی راحت تر 
به سراغ اعتیاد هم می رود. معتاد 
که شد سرقت را تجربه می کند و به 
ترتیب  جرایم زنجیروار تکرار می شوند. 
بنابراین یک  معادله ساده است، برای 
از بین بردن جرایم یا  برای کاهش دادن 
آمار جرائم خشن  باید تلاش دوچندانی 
داشته باشیم و اولین  گام را در راستای 
رفع نیازهای اولیه شهروندان برداریم. 
مادامی که یک شهروند با مشکلات 
معیشتی مواجه است، صحبت از 
کاهش آمار جرائم موقتی است. در 
همین مورد  الهه حسین نژاد، مجرم 
حالا به انگیزه سرقت موبایل دست به 
قتل زده است که این انگیزه محصول 

همان علت هایی است که اشاره 
کردم. اگر یک شخص از فرهنگ 
متعادلی برخوردار باشد، تفکر و سواد 
متعادلی داشته باشد، کمتر امکان دارد 
مرتکب چنین جرایمی شود. بنابراین 
مادامی که مشکلات در جامعه وجود 
دارد آمار جرائم هم نه تنها کاهش 
پیدا نمی کند، بلکه افزایش هم پیدا 
خواهد کرد. اگر بعضی اوقات آماری 
حاکی از کاهش سرقت هم اعلام 
می شود،  مقطعی است. مجرم معلول 
و محصول جامعه است. با از بین بردن 
معلول، علت ها از بین نمی روند. 
همین شخص هم که مرتکب این 
جنایت شده طبیعتاً باید قصاص 
شود، اما اگر زمینه های ارتکاب جرم 
از بین نرود،  مطمئن باشید که ما هر 
روز  شاهد اینگونه جرایم خواهیم بود.«

از خشم پنهان تا فاجعه آشکار
جنایی  جنبه  صرفاً  خشونت ها، 
ندارند. آنها آینه ای هستند از وضعیت 
روانی، فرهنگی و اجتماعی. وقتی 
جامعه ای توان همدلی، تاب آوری، 
مسئولیت پذیری و احترام به دیگری را از 
دست می دهد، قتل، فقط یک مرحله 
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سگ گردانی با اعلام دادستانی و با هدف صیانت از حقوق 
عامه، حفظ نظم عمومی، تأمین امنیت روانی و بهداشت 
عمومی جامعه در 17 شهر کشور ممنوع شد. تا لحظه 
تنظیم این گزارش شهرهای قم، همدان، اصفهان، ارومیه، 
خرم آباد، کرمان، گرگان، تبریز، رباط  کریم، بهارستان 
)استان تهران(، بروجرد، ملارد، لواسانات، کرمانشاه، 
اندیمشک و قزوین این اقدام را ممنوع و اعلام کرده اند 
که پلیس اجازه برخورد با تخطی کنندگان را دارد. بر این 
اساس و با توجه به اعلام زنجیره ای این دستور، پیش بینی 
می شود در روزهای آینده بر تعداد شهرهایی که سگ گردانی 
را در معابر عمومی، پارک ها و وسایل نقلیه ممنوع کرده اند، 

افزوده خواهد شد.
حسن غریب« دادستان  والمسلمین  »حجت الاسلام 
عمومی و انقلاب قم، با اشاره به جایگاه ویژه شهر مقدس 
قم و حساسیت های مردمی، گفت: »با توجه به مطالبات 
بحق شهروندان، برخورد با سگ گردانی در معابر و اماکن 
عمومی به صورت جدی پیگیری شده و آثار مثبت آن نیز در 
شهر مشهود است.« »عباس نجفی« دادستان همدان نیز 
گفت: » در راستای احیای حقوق عامه و توجه به مطالبات 
جدی مردم، هرگونه سگ گردانی در استان ممنوع شد. بر 
این اساس به پلیس دستور داده شده تا نسبت به توقیف 
سیستمی و فیزیکی خودروها و معرفی رانندگان متخلف 
اقدام کند.« وی تصریح کرد: »سگ گردانی مصادیقی از 
تضییع حقوق عمومی است و تهدیدی برای بهداشت، 
آسایش و آرامش شهروندان به شمار می آید که بر همین 
اساس نسبت به تشکیل پرونده قضایی و برخورد با عامل 

یا عاملان آن اقدام قاطع قضایی صورت خواهد پذیرفت.
»سید محمد موسویان« دادستان اصفهان از اجرای طرح 
ویژه ای برای مقابله با سگ گردانی در معابر عمومی و وسایل 
نقلیه خبر داد و گفت: »به پلیس راه و عوامل انتظامی 
دستور داده تا با همکاری دستگاه قضایی و سایر نهادهای 
مرتبط، نسبت به توقیف خودروهای متخلف، پلمب 
مغازه های مرتبط و مطب های دامپزشکی غیرمجاز اقدام 
کنند.«  »محمد یوسف وند« دادستان عمومی و انقلاب 
رباط  کریم نیز اعلام کرد که تصمیم مقابله با سگ گردانی در 
پی دریافت گزارش های متعدد درباره خطرات ناشی از حمله 
سگ ها، بویژه برای کودکان و زنان در نظر گرفته شده است. 

در نیم قرن گذشته مؤلفه های توسعه 
در استان یزد حول محورهایی بوده که 
بستر آن فراهم نیست و اصولاً با توجه به 
موقعیت جغرافیایی و شرایط اقلیمی؛ 
یزد شرایط توسعه در این بخش ها را 
نداشته است. کشاورزی و صنعت در یزد 
در حالی به عنوان سرخط های توسعه در 
این استان قرار گرفته که یزد در سابقه 
تاریخی چند هزار ساله خود، به عنوان 
منطقه ای کم آب و کویری شناخته شده 
است. با این حال با وجود محرز بودن 
مشکل کم آبی در این استان و آب بر بودن 
صنایع فولاد، 17 کارخانه تولید فولاد در 
این استان مشغول فعالیت هستند و این 
در حالی است که بخش زیادی از منابع 
آبی استان یزد به وسیله پروژه های انتقال 
آب تأمین می شود. این نکته را هم در نظر 
داشته باشید که برای تولید هر تن فولاد 
به طور متوسط حدود 28 متر مکعب 

آب نیاز است! در بخش کشاورزی نیز 
هرچند استان یزد به سبب توسعه کشت 
گلخانه ای و محصولات کم آب بر، بالاترین 
رقم بهره وری آب در این بخش را دارد، اما 
باز هم اصرار بر توسعه کشاورزی در شرایط 
بی آبی از تناقضات توسعه ای در این استان 
است. همین رویکرد باعث شده تا میزان 
برداشت از آب های زیر زمینی در یزد از 

متوسط کشوری فراتر رود.
آب  مدیرعامل  محجوبی«،  »جواد 
منطقه ای یزد اعلام کرده که میزان 
برداشت آب از سفره های زیرزمینی این 
استان، به 1۶۰ درصد رسیده است. این 
در حالی که استانداردهای جهانی میزان 

مجاز برداشت را ۴۰ تا ۶۰ درصد می دانند.
به گفته وی مجموع مصارف آب در استان 
یزد 83۰ میلیون مترمکعب است که 
تأمین ۶9۰ میلیون مترمکعب آن در بخش 
کشاورزی از طریق سفره های زیرزمینی 
انجام می شود. همچنین بخش های 
»شرب و بهداشت« و »صنعت« نیز به 
ترتیب 8۰ و ۶۰ میلیون مترمکعب آب مورد 
نیاز خود را از این مدل منابع آبی برداشت 
می کنند. مدیرعامل آب منطقه ای یزد با 
اشاره به روند نزولی بارش ها و وضعیت 

کمبود آب، بر ضرورت کاهش برداشت 
از سفره های زیرزمینی و اصلاح الگوی 
کشت در این استان تأکید کرد و گفت: 
»تطبیق کشت های موجود در استان باید 
با برنامه ریزی دقیق انجام شود تا بتوانیم 

این موضوع رامدیریت کنیم.«
 وی با تأکید بر استفاده از ظرفیت علمی 
دانشگاه ها در این حوزه، ادامه داد: »لازم 
است دانشجویان و متخصصین حوزه 
آب طرح ها و راهکارهای عملیاتی را برای 
تطبیق کشت های موجود باغی و زراعی 
در استان ارائه دهند. در این زمینه باید 
مسائل مطرح و با خرد جمعی برای آنها 

راهکارهای عملیاتی ارائه شود.«

کاهش‌‌45درصدی‌بارندگی‌ها
محجوبی همچنین با بیان اینکه میزان 
بارندگی استان حدود 9۰ میلیمتر است، 
افزود: »میزان بارندگی در سال جاری 
 نسبت به بلند مدت چهل ساله
۴۵ درصد و نسبت به سال آبی گذشته 
۶۴ درصد کاهش داشته است.کلیه  
مصارف کشاورزی، صنعت، خدمات، 
فضای سبز و شرب و بهداشت استان 
یزد 83۰ میلیون مترمکعب است که ۶9۰ 

توسعه صنایع آب بر در دل کویر
برداشت از آب های زیرزمینی استان یزد ۱۰۰ درصد بیشتر از استانداردهای جهانی است

میلیون مترمکعب در بخش کشاورزی، 
8۰ میلیون در بخش شرب و بهداشت 
و ۶۰ میلیون مترمکعب آب در بخش 
صنعت از سفره های آب زیرزمینی برداشت 
می شود.«  این مقام مسئول خاطرنشان 
کرد:» اگر 83۰ میلیون متر مکعب کل 
مصارف استان را بر میزان آب تجدیدپذیر 
تقسیم کنیم، متوجه میزان برداشت 1۶۰ 
درصدی آب از سفره های زیرزمینی استان 
می شویم در حالی که استانداردهای 

جهانی ۴۰ تا ۶۰ درصد است.«
محجوبی با اشاره به اینکه در چند 
سال گذشته برنامه ریزی ها براساس 
آب قابل برنامه ریزی که حدود 7۵ 
درصد آب تجدیدپذیر است، انجام 
می شود، گفت: »با توجه به وضعیت 
منابع آب استان و کاهش برداشت از 
سفره ها، باید راهکارهای عملی برای 
تطبیق کشت ها با آب موجود ارائه شود. 
محدودیت منابع آبی یزد، آینده استان 

را نامطمئن کرده است.

بارگذاری‌های‌بیش‌از‌اندازه
»محسن موسوی«، کارشناس تأسیسات 
آبی نیز با تأکید بر اینکه ادامه این روند 
ممکن نیست، اظهار کرد:» با توجه به 
محدودیت منابع آبی یزد لازم است 
صنایع، کشاورزی و بارگذاری جمعیت در 

این استان محدود شود.«
وی ادامه داد: »تداوم چنین رویه 
اشتباهی، آینده ای تاریک و نامطمئن 
برای نسل های کنونی و فردا ساخته 
است. منابع آبی یزد فقط متعلق به امروز 
نیست در حالی که برداشت نادرست 
از این منابع باعث می شود نه تنها آبی 
برای فرزندان باقی نماند که نسل امروز 
بدهکار آنها باشد. از سوی دیگر، بخشی 
از تبعات موضوع همین حالا نیز قابل 
مشاهده است؛ از جمله فرونشست  
زمین که بر اثر استفاده بی رویه از منابع آب 

زیرزمینی ایجاد می شود. این پدیده، هم به 
زیرساخت ها و هم به آثار تاریخی آسیب 
می زند.«  این کارشناس حوره آب با تشریح 
اینکه توسعه صنعت و کشاورزی چه میزان 
در کمبود منابع آبی یزد مؤثر بوده اند، 
گفت: »یزد به صورت تاریخی، استان 
فقیری از نظر منابع آبی بوده و توسعه هر 
2 بخش کشاورزی و صنعتی در این استان، 
بدون توجه به آمایش سرزمینی انجام 
شده است. در این میان، تعداد زیادی 
صنایع آب بر از جمله در حوزه سرامیک 
و فولاد در یزد شکل  گرفته اند. باید به این 
نکته دقت شود که علاوه برآب بر بودن 
این صنایع ایجاد فرصت های شغلی باعث 
جذب افراد غیربومی و بارگذاری بیش 
از حد جمعیت در استان شده است. 
طبیعی است که این شرایط فشار زیادی 
را به منابع آبی یزد وارد می کند. بخش 
 کشاورزی نیز با کشت محصولات آب بر

بر شدت این فشارها افزوده است.«

گزارش

گروه ایران زمین

عباس کریمی، مدیرعامل و عضو هیأت مدیره 
پتروشیمی شازند، از آمادگی کامل این شرکت برای 
اجرای تعمیرات اساسی تاریخی در خرداد ماه سال جاری 

خبر داد.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل پتروشیمی 
شازند، مهندس عباس کریمی در گفت وگو با پایگاه 
اطلاع رسانی شرکت پتروشیمی شازند، با اشاره به 
اورهال )تعمیرات اساسی( پیش رو اظهار کرد: »این 
اورهال که در سطحی بسیار گسترده انجام خواهد شد، 
از 17 خردادماه تقریباً به مدت یک ماه آغاز می شود، 
همچنین تعمیرات اساسی در این مقیاس، آخرین بار 

در سال 1393 انجام شده است.«
وی در ادامه به مهم ترین اقدامات این تعمیرات اشاره 
کرد و گفت: »تعمیرات در تمامی 23 واحد تولیدی و 

سرویس های جانبی در دستور کار قرار دارد. از مهم ترین 
برنامه ها می توان به تعمیر و اورهال کمپرسورهای 
مختلف در سطح مجتمع و همچنین تعویض کاتالیست 
واحد EO/EG اشاره کرد. بدین ترتیب برای آماده سازی 
اولیه، برخی از واحدها به صورت تدریجی از مدار تولید 
خارج می شوند.«  کریمی در بخش دیگری از سخنان 
خود به تولید گریدهای جدید هیدروکربنی اشاره کرد 
و گفت: »حدود 2۵ درصد از فروش شرکت مربوط به 
محصول هیدروکربن A8۰ بوده که بازار صادراتی آن 
کشور افغانستان است. با توجه به اعمال قوانین جدید 
از 17 اردیبهشت ماه توسط دولت افغانستان، در حال 

حاضر صادرات این محصول متوقف شده است.« 
وی افزود: »همکاران ما در بخش های فرآیندی و 
تولیدی در حال بررسی و اقدام برای تولید گریدهای 

 A92 جدید با فرمول به  روزشده  هستند تا محصول
را جایگزین کنند.«  کریمی با انتقاد از روند فعلی 
قیمت گذاری خوراک گفت: »متأسفانه در دو سال 
گذشته، قیمت گذاری خوراک توسط انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پالایش نفت انجام می شد که این 

شیوه قانوناً محل اشکال بود.«

ایران آنلاین کیش- معاون اقتصادی و سرمایه گذاری منطقه آزاد کیش از تصویب 
پلاک ورود موقت با مدت 1۰ سال برای خودروهای گردشگری خاص خبر داد و 
افزود: خودروهای خاص و ممتاز در صنعت گردشگری می تواند به عنوان یک ابزار 
جذابیت آفرین و تمایزبخش، بویژه برای جزیره زیبای کیش عمل کند. مسعود 
نیک افروز اظهار کرد: برخی مقاصد گردشگری دنیا با ارائه خدمات خودروهای 
کلاسیک و سوپراسپرت، خود را از رقبا متمایز می کنند و جزیره کیش که محور تحولات 

اقتصادی آن مبتنی بر صنعت گردشگری است نیز از این قاعده مستثنی نیست.
وی در ادامه گفت: به منظور افزایش جریان مالی کسب و کارهای منطقه و توسعه 
اقتصادی آن، تقویت برند کیش و ایجاد جذابیت  برای گردشگران که نهایتاً منجر 
به رجوع سرمایه گذاران و صاحبان صنایع برای ثروت آفرینی در منطقه آزاد کیش 
می  شود، استفاده از پتانسیل قانون احکام دائمی توسعه کشور در حوزه گمرکی با 
همکاری شورای تأمین در دستور کار قرار گرفته و برای آن دسته از خودروهای ورود 
موقت  که در صنعت گردشگری فعال هستند، ترخیص واردات موقت با پلاک 1۰ 

ساله صورت می گیرد.

امتیاز ویژه به خودروهای گردشگریخرداد تاریخی شاراک؛ از اورهال تا اصلاح قیمت خوراک
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معاون وزیر ارتباطات و رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در گفت و گو با »ایران« :

با توسعه اینترنت 5G و فیبر نوری
 طی ماه های آینده کاربران بهبود محسوسی در کیفیت اینترنت تجربه می کنند

اینترنت باکیفیت در راه است
 دولت چهاردهم از زمان آغاز 

به کار، وعده هایی برای افزایش 
سرعت و کیفیت اینترنت داده 

است اما مردم هنوز از کندی 
اینترنت گلایه مندند و می خواهند 

دلیل اصلی آن را بدانند. از نظر 
شما دلیل اصلی این موضوع 

چیست؟
گلایه کاربران از کیفیت اینترنت، 
موضوعی دائمی است که همیشه 
وجود داشته و در مقاطع مختلف شدت 
و ضعف دارد. دلیل آن هم روند روبه 
رشد نیاز کاربران به فضای مجازی 
و حوزه ارتباطات و افزایش دائمی 
میزان مصرف دیتای کاربران است و 
البته در دنیا هم همین روند وجود 
دارد. اما نکته مهم، توسعه بهنگام 
زیرساخت های شبکه ارتباطی کشور 
بویژه در لایه دسترسی است. اگر این 
توسعه در زمان مناسب رخ ندهد، عملاً 
سرعت تقاضا از سرعت عرضه بالاتر 
می رود و در نتیجه، اینترنت بی کیفیت، 
گلایه کاربران را بیش از پیش به دنبال 
خواهد داشت. به عنوان مثال در 
برخی از سال ها، اپراتورهای ارتباطی 
درمجموع سالانه بیش از 2.5 میلیارد 
دلار صرف سرمایه گذاری برای توسعه 
شبکه کردند ولی این عدد در ادامه، 
کاهش محسوسی داشته است. یعنی 
عدم سرمایه گذاری مناسب توسط 
اپراتورهای ارتباطی به دلایل مختلف، 
باعث شده است شبکه به میزانی 
که باید، توسعه پیدا نکند. در واقع 
اپراتورها تنها توانسته اند در حد حفظ 
وضعیت موجود، سرمایه گذاری کنند 
و این بدان معناست که ظرف ثابت 
مانده اما مظروف یعنی مصرف و میزان 
تقاضای استفاده از اینترنت و شبکه، 
دائم افزایش یافته است بنابراین ما 
عملاً از نقطه ناترازی در حوزه میزان 

مصرف و کیفیت هم گذشته ایم.
این ناترازی چگونه بر کیفیت 

اینترنت تأثیر می گذارد؟
وقتی زیرساخت  ثابت می ماند و 
تقاضای کاربران افزایش می یابد، 
ظرفیت شبکه پاسخگوی نیاز کاربران 
نیست. اگر دائماً میزان حجم 
 )Payload(و ترافیک مصرفی کاربر
افزایش یابد ولی زیرساخت ثابت 
Throughput یعنی  بماند، عملاً 
شاخص هایی مانند کیفیت اینترنت 
و سرعت دانلود کاهش می یابد و تنها 
راه حل این ناترازی هم توسعه مناسب 
و به روزرسانی شبکه زیرساخت ارتباطی 

اپراتورها است.
به طور کلی وزارت ارتباطات برای 

شناسایی و رفع مشکلات اینترنت 
و شبکه زیرساخت چه اقداماتی 
انجام داده و چه مشکلاتی احصا 

شده است؟
در ابتدای دولت چهاردهم مأموریتی 
در وزارت ارتباطات مبنی بر ارزیابی 
وضعیت شبکه و احصای چالش ها و 
راهکارهای آن تعریف شد و علاوه بر 
برگزاری جلسات فنی مداوم با مدیران 
فنی اپراتورها، از گزارش های مردمی 
ثبت شده در سامانه ۱۹5هم بهره 
گرفته ایم. در نهایت هم اولین مشکلی 
که احصا شد، عدم توسعه بهنگام 
زیرساخت های شبکه ارتباطی کشور 
بویژه در لایه دسترسی یعنی بخش 
اپراتورهای ارتباطی بود. علاوه بر این، 
قطعی برق، اشباع لینک های اینترنت 
محدودیت   بین الملل،  سطح  در 
در برخی از پلتفرم های بین المللی 
و استفاده اکثر کاربران از ابزارهای 
فیلترشکن و وی پی ان، هریک به 
نوعی باعث ایجاد اختلال در ارتباطات 
شده و در نهایت بر کیفیت ارتباطی 
تأثیرگذارند که درباره هر کدام می توان 

بحث کرد.
از نبود توسعه بهنگام و عدم 

سرمایه گذاری اپراتورها گفتید. 
راهکار این توسعه بهنگام را 

افزایش تعرفه می دانید؟
موضوع افزایش تعرفه، درخواست 
همیشگی اپراتورهای ارتباطی بوده و 
مبنای آن را نیز افزایش هزینه هایشان 
می دانند. با توجه به اینکه بیش از 
۶5 درصد هزینه های اپراتورها ارزی ولی 
درآمدشان، ریالی است، معتقدند باید 
به طور متناسب، افزایش درآمد هم 
داشته باشند تا بتوانند به نوسازی و 
توسعه زیرساخت های خود بپردازند. 
درهمین راستا هم نامه ای مبنی بر 
درخواست افزایش 75درصدی تعرفه 
به رگولاتوری ارسال کرده اند که ما به 
جد در برابر این رقم ایستاده و به آنها 
اعلام کرده ایم که این عدد قابل قبول 
نیست و درصورت افزایش خودسرانه 
تعرفه، جریمه های سنگینی در انتظار 
آنها خواهد بود. هرچند محل اصلی 
درآمد اپراتورهای ارتباطی، افزایش 
تعرفه اینترنت و سایر تعرفه های 
ارتباطی است ولی مطمئناً معیشت 
مردم و توجه به رضایت عمومی، برای 
ما اهمیت زیادی دارد و در هر گونه 
افزایش احتمالی تعرفه، این موضوع 
حتماً مد نظر قرار خواهد گرفت. ما 
این اطمینان را به مردم می دهیم 
که سازمان تنظیم مقررات، مدافع 
حقوق مردم در حوزه ارتباطات است 
و سامانه های ارتباطی و ابزارهای پایش 

نظارتی نیز با این هدف در اختیار 
مردم قرار داده شده که یک حس 
خوب برای کاربران ایجاد شود. امروزه 
دسترسی به فضای ارتباطی در کشور، 
دیگر یک فضای لاکچری و لوکس 
نیست و به عنوان یک نیاز اصلی 
در حوزه های اجتماعی، فرهنگی، 
آموزشی، اقتصادی و... محسوب 
می شود. درهمین راستا طی جلسات 
مختلفی که با اپراتورها برگزار شده، در 
حال طراحی چند سناریو هستیم تا با 
تغییر منصفانه تعرفه، هیچ فشاری به 
مردم نیاید و معیشت آنها نیز تحت 
تأثیر قرار نگیرد، همچنین اپراتورها 
نیز بتوانند به واسطه آن، برای توسعه 

زیرساخت های خود اقدام کنند. 
کاربران معتقدند با وجود افزایش 
تعرفه در سال 1402، هیچ افزایش 

کیفیتی احساس نکرده اند. چه 
تضمینی وجود دارد که بعد از 

افزایش تعرفه در سال  جاری، 
شاهد افزایش کیفیت شبکه 

ارتباطی کشور باشیم؟
بله به نکته دقیق تناسب افزایش 
تعرفه با تعهد اپراتورهای ارتباطی اشاره 
کردید. ما قطعاً به دنبال افزایش تعرفه، 
تعهدات پروانه ای اپراتورهای ارتباطی را 
زیر ذره بین قرار می دهیم و در صورت 
عدم انجام تعهد، برخوردهای لازم از 
جمله جریمه یا حتی ابطال پروانه 
صورت خواهد گرفت. این رصد دائماً 
از طریق سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی، گزارش های مردمی 
و ابزارهای پایش فنی صورت می گیرد 
و در قالب نظارت های آنلاین از طریق 
دسترسی کارشناسان به داشبوردهای 
مدیریتی و داشبوردهای شاخص های 
فنی اپراتورها، پایش انجام می شود. 
همچنین هرجا که اپراتورها نسبت به 
تعهدات پروانه ای خود کم کاری داشته 
باشند با آنها برخورد قاطع می شود. 
معتقدیم اگر اپراتور به همان تعهدات 
پروانه ای ملزم باشد و آنها را انجام 
دهد، مردم حتماً رضایت خواهند 

داشت.
به هر حال واقعیت این است که 
برای چندین سال سیاست سرکوب 
تعرفه وجود داشته و به اپراتورها اجازه 
داده نشده که طبق یک روال منطقی و 
متناسب با افزایش کیفیت و افزایش 
خدمت رسانی به کاربر، تعرفه شان 
افزایش یابد. وقتی این تعادل به هم 

می خورد کیفیت افت می کند.
به تأثیر قطعی برق بر کیفیت شبکه 

اشاره کردید. چه برنامه ای برای 
مواجهه با این موضوع دارید؟

 یکی از چالش های شناسایی شده، 
موضوعات مرتبط با ناترازی انرژی 
بوده که سربار آن، خودش را در حوزه 
ارتباطات نشان می دهد. قطعی برق 
تأثیر مستقیمی بر کیفیت خدمات 
ارتباطی دارد. عواملی مثل بی کیفیت 
بودن باتری ها، آسیب به تجهیزات 
ذخیره انرژی به دلیل قطع و وصل 

مکرر برق، سرقت باتری ها در برخی 
نقاط کشور و عدم توجیه اقتصادی 
برای اپراتورها جهت به روزرسانی 
باتری ها، باعث می شود سایت های 
ارتباطی در زمان قطعی برق، از کار 
بیفتند که این موضوع نارضایتی و گلایه 
جدیدی برای کاربران ایجاد کرده است. 
معمولاً تجهیزات باتری و ذخیره ساز 
انرژی برای مواقع اضطراری و ساپورت 
فنی تجهیزات طراحی شده اند، نه 
تأمین ناترازی برق که این موضوع هم 
در دنیا استانداردی دارد. در این زمینه 
هم برنامه ریزی کرده ایم تا با نوسازی 
باتری های پشتیبان سایت ها و دریافت 
تعهدات مشخص از اپراتورها، در این 
زمینه، مشکل را تا حد قابل قبولی حل 
کنیم. دولت نیز قرار است با اولویت و 
به سرعت، مساعدت هایی برای تأمین 
باتری های باکیفیت انجام دهد. با 
الزام سازمان تنظیم مقررات، اپراتورها 
برنامه مشخصی  برای تأمین باتری های 
پشتیبان سایت ها ارائه کرده اند و این 

موضوع در تعهدات آنها قرار دارد.  
از اشباع لینک های اینترنت 

در سطح بین الملل)اپ لینک 
اینترنت بین الملل کشور( به 

عنوان یکی از مشکلات یاد کردید. 
چه اقداماتی در این زمینه انجام 

شده است؟
یکی از چالش های شناسایی شده، 
کمبود ظرفیت اینترنت کشور بود که 
در زمان های اوج ترافیک، باعث اشباع 
لینک ها می شد. بدین ترتیب برای 
حل این مشکل، اقداماتی برای افزایش 
خرید ظرفیت های جدید اینترنت 
بین الملل انجام شد. شرکت ارتباطات 
زیرساخت با برنامه ریزی دقیق، بیش 
از یک ترابیت بر ثانیه ظرفیت جدید 
خریداری کرد و این مشکل عملاً با 
یک برنامه ریزی مشخص برطرف شد 
که این اقدام به بهبود کیفیت خدمات 
در بخش بین الملل کمک کرده است. 

اعمال محدودیت ها و استفاده 

گسترده از فیلترشکن ها و VPN ها 
چه تأثیری بر کیفیت اینترنت 
داشته و چه راهکاری برای آن 

دارید؟
یکی از موضوعاتی که در ارزیابی 
وضعیت شبکه شناسایی شد، اثرات 
ناشی از برخی محدودیت های اعمال 
شده در برخی پلتفرم های بین المللی 
و به تبع آن، استفاده اکثر کاربران از 
ابزارهای فیلترشکن و VPN بود. در 
حال حاضر بیش از ۸۰ درصد کاربران از 
ابزارهای فیلترشکن استفاده می کنند 
که این ابزارها علاوه بر ایجاد اختلال 
در ارتباطات، آسیب های امنیتی مانند 
نصب بدافزارها و افزایش حملات 

سایبری را به دنبال دارند.
برای حل این مشکل هم برنامه های 
مختلفی در شورای عالی فضای مجازی 
مطرح شد و سرانجام در فاز اول طرح 
گام به گام رفع فیلترینگ، 2 پلتفرم  
بین المللی رفع فیلتر شدند که این 
امر منجر به کاهش هرچند اندک 
استفاده  کاربران از VPN شد. این 
موضوع همچنان با جدیت از سوی 
وزارت ارتباطات درحال پیگیری است 
و جلسات طبق برنامه زمان بندی 
مشخص شده و مرحله بندی ادامه دارد 
تا با ایجاد تفاهم در میان تصمیم گیران 
علاوه بر ارتقای حکمرانی قانونمند، 
گشایش های جدیدی اتفاق بیفتد. 

گفته می شود که بخشی از 
اختلالات اینترنت هم به تداخلات 
فرکانسی بازمی گردد. این موضوع 

چگونه بر کیفیت شبکه اثر 
می گذارد؟

از مشکلات شناسایی  یکی  بله. 
شبکه،  کیفیت  بحث  در  شده 
موضوع تداخلات فرکانسی ناشی 
از نصب دستگاه های غیراستاندارد 
 )r e p e a t e r ( ی ه ها رکنند تکرا و 
غیرمجاز است که کیفیت شبکه 
را مختل می کنند. برخی کاربران 
برای جبران کمبود پوشش شبکه 

درون ساختمان، تقویت کننده های 
غیرمجاز خریداری و استفاده می کنند 
که به دلیل غیراستاندارد بودن، تداخل 
فرکانسی ایجاد می کنند. این تجهیزات 
به دلیل قیمت پایین تر نسبت به 
تکرارکننده های استاندارد، در بازار 
رایج شده اند که ما در حال شناسایی 
و جمع آوری این تجهیزات هستیم. 
همچنین محدودیت در استفاده از 
همه منابع فرکانسی کشور بویژه برخی 
فرکانس های با ارزش، چالش دیگر 
ماست. این فرکانس ها، فرکانس های 
مهم و پراثر حوزه ارتباطات محسوب 
می شوند که با ضریب های نفوذ بالا 
و پهنای باند مناسب، می توان از آنها 
برای حل مشکلات موجود استفاده 
کرد. همانگونه که در اینترنت ثابت 
که برای توسعه آن از سیم، کابل و 
فیبر استفاده می کنیم، ظرفیت 
اصلی توسعه اینترنت سیار و منبع 
ارتباطی در حوزه ارتباط بی سیم هم 
فرکانس است. به همین دلیل در حال 
مذاکره و تعامل با نهادهایی همچون 
صداوسیما هستیم تا با مدل های 
مشارکتی، بتوانیم از این فرکانس ها 
برای توسعه ارتباطات سیار استفاده 

  . کنیم
 گاهی کاربران کاهش ناگهانی 

کیفیت اینترنت را در نتیجه 
تخریب سایت های ارتباطی تجربه 

می کنند چرا این اتفاق می افتد؟
یکی از موارد شناسایی شده در بحث 
کیفیت اینترنت، برخی احکام و 
تداخلات بین دستگاهی مانند احکام 
قلع و قمع است که شهرداری ها یا 
برخی محاکم قضایی برای سایت های 
ارتباطی صادر می کنند. گاهی هم 
به دلیل چهارچوب های قانونی و 
استانداردهای برخی دستگاه ها مانند 
سازمان محیط زیست و انرژی اتمی، 
ما در بخش ارتباطات برای ایجاد و 
نصب سایت دچار مشکلاتی می شویم. 
به عنوان مثال مالک یک ساختمان 

حکم قلع و قمع یک سایت را می گیرد 
و دستگاه مربوطه هم بلافاصله 
حکم را اجرا می کند به این ترتیب 
خانوارهای ساکن در آن محدوده تا 
شعاع یک کیلومتر از دسترسی به 
اینترنت و شبکه، محروم می شوند و 
نارضایتی هایی ایجاد می شود. به طور 
متوسط سالانه برای بیش از هزارسایت 
حکم قلع و قمع صادر می شود و بخش 
مهمی از اشکالات کیفیت اینترنت، 
ناشی از همین موضوع است. ما در 
حال پیگیری با محاکم قضایی، دولت 
و شهرداری ها هستیم تا این احکام با 
تدبیر خاص و به گونه ای اجرا شوند که 
تا زمان احداث سایت جدید، سایت 
قبلی قلع و قمع نشود و شاهد اختلال 
در سرویس دهی به کاربران نباشیم. 

وضعیت شرکت مخابرات ایران و 
نقش آن در بهبود کیفیت شبکه 

چگونه است؟
 شرکت مخابرات ایران که قبلاً در 
بدنه وزارت ارتباطات بوده و به دلیل 
خصوصی سازی از این بدنه جدا شده، 
به دلیل مشکلات فنی و تجاری، با 
چالش هایی مواجه بوده است. این 
موضوع از ابتدای دولت چهاردهم در 
دستور کار وزارتخانه قرار گرفته است و 
امیدواریم بتوانیم با همراهی و همکاری 
مناسب با شرکت مخابرات ایران، از 
ظرفیت بزرگ مجموعه مخابرات در 
حوزه زیرساخت و توسعه فیبر نوری 
استفاده کنیم. اقدامات خوبی در این 
زمینه انجام شده و امیدواریم با تداوم 
این همکاری، کیفیت شبکه بهبود یابد.
یکی از وعده های وزارت ارتباطات، 
توسعه فیبرنوری به عنوان تدبیری 
برای افزایش کیفیت اینترنت بوده 

است ولی کاربران از پیشرفت آن 
رضایت ندارند. اکنون این پروژه در 

چه مرحله ای قرار دارد؟
 پروژه فیبر نوری منازل و کسب وکارها 
یکی از برنامه های کلیدی برای بهبود 
کیفیت اینترنت است، ما هم بشدت 
پیگیر این موضوع هستیم و در دستور 
کار وزارت ارتباطات قرار دارد هرچند 
مشکلاتی هم در این مسیر وجود 
داشته است. درحال حاضر مشکلات 
و موانع قانونی مثل تبدیل حساب 
فیبر نوری به صندوق فیبر نوری 
برطرف شده است. به دلیل وجود 
این مشکلات، ما منابعی که در اختیار 
داشتیم را نمی توانستیم برای توسعه 
شبکه، در اختیار اپراتورهای ارتباطی 
قرار دهیم ولی با تشکیل صندوق، این 
مشکل برطرف شد. اساسنامه صندوق 
در دولت تصویب و در شورای نگهبان 
تأیید شده است و بعد از حدود ۸ ماه 
توقف در پرداخت مشوق ها به واسطه 
این مانع قانونی، بتازگی اولین پرداخت  
مشوق به اپراتورها انجام شده است. 
هدف ما، ایجاد 2۰ میلیون پوشش 
فیبر نوری تا پایان برنامه هفتم توسعه 
است و اپراتورها موظفند در مناطقی 
که پوشش ایجاد شده، ظرف یک ماه 

اتصال را برای کاربران فراهم کنند. 
مطمئناً این پروژه تأثیر چشمگیری بر 
بهبود تجربه کاربران از افزایش سرعت 

و کیفیت اینترنت خواهد داشت.
 عملکرد اپراتورها در این زمینه هم دائم 
رصد می شود و درصورتی که اپراتور در 
زمان مقرر پوشش را به اتصال تبدیل 
نکند، جریمه می شود و کاربران هم 
می توانند شکایات خود در زمینه فیبر 

نوری را در سامانه ۱۹5 ثبت کنند.
توسعه اینترنت 5G در کشور کندتر 

از انتظار کاربران و وعده ها پیش 
رفته، موانع این توسعه چه بوده 

است و واگذاری فرکانس های مورد 
نیاز این فناوری، تا چه حد می تواند 

بر کیفیت شبکه تأثیرگذار باشد؟
در جلساتی که به منظور ارزیابی 
وضعیت شبکه برگزار شد، موانع و 
چالش های توسعه 5G شناسایی شد 
که یکی از آنها، واگذاری فرکانس های 
اختصاصی مورد نیاز اینترنت نسل 
پنجم سیار بود که با تدبیر لازم، موانع 
برطرف شد و 2باند فرکانسی ۳۶۰۰ 
و ۳7۰۰ مگاهرتز واگذار شد که تأثیر 
بسیاری در افزایش کیفیت اینترنت 
خواهد داشت. همچنین برخی از 
 5G برندهای گوشی، لایسنس اینترنت
را روی گوشی های وارد شده به کشور 
فعال نکرده بودند که ما با دعوت 
از نمایندگان این برندها در سازمان 
تنظیم مقررات، تعاملاتی با آنها برقرار 
کردیم و طبق یک برنامه زمانبندی 
5Gمشخص، تقریباً دسترسی به
برای همه گوشی هایی که قابلیت 
پشتیبانی از 5G را دارند، فعال می شود. 
همچنین فرکانس ۱5۰۰ مگاهرتز را برای 
 FTT 5Gیعنی برای لایه دسترسی 

شبکه FTTH مبتنی بر نسل پنجم و 
به صورت بی سیم اختصاص دادیم و 
در کمیسیون تنظیم مقررات مصوب 
کردیم و در اختیار اپراتورها قرار دادیم.

با مجموع اتفاقاتی که در دولت 
چهاردهم در حوزه ارتباطات رقم 

خورده، چشم انداز شما برای 
بهبود کیفیت اینترنت در آینده 

نزدیک چیست و کاربران دقیقاً چه 
زمانی منتظر اینترنت باکیفیت، 

پرسرعت و بدون اختلال باشند؟
اولویت وزارت ارتباطات در ۸ ماه 
گذشته ابتدا شناخت مشکلات و 
چالش ها و سپس برنامه ریزی برای 
حل آنها بوده است. مشکلاتی در 
حوزه اینترنت بین الملل زیرساخت 
که در اختیار وزارتخانه قرار داشت، 
در همان ابتدا حل شد و مواردی هم 
که فراتر از دولت بوده، در مراجع و 
مراکز تصمیم گیری مرتبط، طرح و 
پیگیری شده و طبق یک برنامه ریزی 
پیش  بندی،  زمان  و  مشخص 
می رود. ما در توسعه ارتباطات و رفع 
مشکلات موجود، 2 رویکرد اصلی 
توسعه نسل پنجم ارتباطات و توسعه 
فیبر نوری منازل و کسب و کارها را در 
نظر داشته ایم و طبق برنامه ریزی ها، 
پیش بینی می کنیم با پیشرفت در این 
دو حوزه، طی ماه های آینده، کاربران 
بهبود محسوسی در کیفیت اینترنت 
تجربه کنند. سرعت های فعلی زیر 
۱۰-۱5 مگابیت بر ثانیه در برخی مناطق، 
با اتصال فیبر نوری و 5G به ۱۰۰، 2۰۰ یا 
حتی 5۰۰ مگابیت بر ثانیه خواهد رسید 
و عملاً کاربر با یک تجربه متفاوت 

روبه رو خواهد شد.
 اما ذکر این نکته ضروری است که 
حل کامل مشکلات چندساله، زمان بر 
است ولی با توجه به اینکه اقدامات ما 
شروع شده، مردم بزودی نتایج آن را 
خواهند دید. سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی مدافع حقوق مردم 
است و با پایش مستمر شبکه و جریمه 
اپراتورهای متخلف، تلاش می کنیم 
رضایت عمومی را جلب کنیم. معتقدیم 
که دسترسی به اینترنت، امروز یک 
نیاز اساسی در همه حوزه های زندگی، 
از اقتصاد تا فرهنگ است و با ظهور 
فناوری هایی مثل هوش مصنوعی، 

اهمیت آن بیشتر هم خواهد شد. 
وضعیت اینترنت روستایی چگونه 

است و چرا با وجود گزارش های 
پوشش بالا، همچنان نارضایتی 

وجود دارد؟
روستایی مجری  اینترنت  البته   
جداگانه ای در وزارتخانه دارد اما می توان 
گفت این هم از موضوعات بسیار 
جالب است. در پایان هر دولتی، 
 ۹۰ بالای  از پوشش  گزارش هایی 
درصدی روستاها ارائه می شود، اما 
وقتی ارزیابی می کنیم، می بینیم 
همچنان نارضایتی وجود دارد. دلیل 
آن بی صداقتی مدیران وقت نیست.
کاربران  نیاز  تغییر  به   موضوع 
بازمی گردد که نیاز آنها دیگر فقط به 
تماس تلفنی یا اینترنت پایه محدود 
نمی شود، بلکه به عنوان مثال انتظار 
آنها اینترنت پرسرعت 4G است. این 
افزایش تقاضا باعث می شود که 
پوشش قبلی دیگر پاسخگو نباشد. 
برای حل این مشکل هم ما مدام در 
حال طراحی جدید و تأمین منابع 
برای به روزرسانی شبکه های روستایی 
هستیم تا این شکاف برطرف شود 
و هرچه زودتر شاهد تحقق عدالت 

ارتباطی باشیم.

کیفیت اینترنت و اختلال های گاه و بیگاه، یکی از پرتکرارترین گلایه شهروندان در حوزه ارتباطات است و با توجه به اینکه یکی از وعده های دکتر پزشکیان در دوران مبارزات انتخاباتی، افزایش 
کیفیت اینترنت و به تبع آن، توسعه اقتصاد دیجیتال بود، بیشترین انتظار کاربران از دولت هم داشتن ارتباط پایدار و پرسرعت است؛ موضوعی که از عوامل مختلفی همچون عدم توسعه بهنگام 
زیرساخت های شبکه، فیلترینگ و استفاده مداوم کاربران از VPN و... تأثیر می گیرد و البته رفع اختلالات ناشی از این موانع هم چندان ساده نیست. حمید فتاحی، معاون وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در گفت و گو با »ایران«، از تلاش ها در دولت چهاردهم برای ارزیابی وضعیت شبکه، شناسایی و احصای مشکلات موجود و ارائه راهکارهایی 

برای توسعه ارتباطی خبر داد و یادآور شد با اتفاقاتی که رقم خورده، چشم انداز مناسبی برای بهبود کیفیت اینترنت در آینده نزدیک وجود دارد.
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و  عضو هئیت مدیره خانه صنعت، معدن 
تجارت ایران گفت: انضباط بخشی به روندهای 
مالیات ستانی در کشور از مسیر تقویت نظام مالیاتی 
داده محور و حسابرسی سیستمی منجر به اخذ 
مالیات از همه و نه فقط بخش شفاف اقتصاد 

خواهد شد.
علیرضا زارعی، عضو هیأت مدیره خانه صنعت، 
معدن و تجارت ایران با اشاره به اینکه روندهای 
سیستمی و هوشمند مالیاتی مثبت ارزیابی می شود 
و منافع مردم و کشور را تأمین می کند، تصریح کرد: 
هر چقدر بتوانیم قانون را در کشور حاکم کنیم و از 
روش های مدرن در بخش های مختلف اقتصادی 
بهره ببریم، به نفع کشور است. از یک طرف، 
سازمان امور مالیاتی باید به استفاده حداکثری از 
سامانه ها بپردازد و سیستم ها را جایگزین افراد کند. 
از طرف دیگر، صنعتگران، تولیدکنندگان و مودیان 
نیز باید به سمت آشنایی و بهره گیری از روندهای 

نوین و تکنولوژی های روز بروند.
وی ادامه داد: در آغاز راه استفاده از سامانه ها 
و سیستم ها در حوزه مالیاتی هستیم و طبیعتاً 
مشکلاتی بروز می کند. نیاز است سازمان امور 
ع وقت به رفع این مشکلات مبادرت  مالیاتی در اسر
کند و زمینه را برای استفاده آسان از سیستم ها 
به وجود بیاورد. مودیان باید با نحوه استفاده از 
سیستم های مالیاتی آشنا شوند و بدانند که چه 
طور باید اظهارنامه خود را به صورت سیستمی ثبت 
کنند. همچنین مودیان باید به استفاده از مشاوران 
حقوقی و حسابداری بپردازند و از فناوری های نوین 

استفاده کنند.
عضو هیأت مدیره اتاق صنعت، معدن و تجارت 
کشور خاطرنشان کرد: دنیا به سمت استفاده از 
سامانه ها و سیستم ها رفته است. روندهای قدیمی و 
ممیزمحور مالیات ستانی نمی تواند نیازهای کشور را 
برآورده کند. نیاز است از روندهای نوین در این زمینه 

کمک بگیریم.
زارعی در ارتباط با این موضوع که در سال گذشته 
بیش از 95 درصد مودیان بخش مالیات بر عملکرد، 
اظهارنامه خود را به صورت سیستمی ثبت کرده اند، 

تصریح کرد: مودیان قانونمند از روندهای سیستمی و 
هوشمند مالیاتی استقبال می کنند. زیرا در این 
روش، سرعت و دقت انجام کارها بالا می رود و لزوم 
ارتباط بین ممیزان مالیاتی و مودیان از بین می رود. 
به این ترتیب، سیستم جای کارشناسان را می گیرد و 

کارها با سلامت بیشتری پیش می رود.
وی ادامه داد: مودیان قانونمند هراسی از سیستمی و 
هوشمندسازی روندهای مالیاتی کشور ندارند. زیرا 
همیشه به صورت مرتب اقدام به مالیات دهی 
کرده اند. به طور کلی، این روندها به نفع مودیان 
است و به ارتقای نظام مالیاتی کشور کمک می کند.
عضو هیأت مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت 
ایران با تاکید بر اینکه تولید از اهمیت بالایی 
برخوردار است، گفت: تحرک اقتصادی کشور در گرو 
رونق گرفتن تولید است. همان طور که سال هاست 
مسئولان کشور بر لزوم تقویت تولید تأکید می کنند، 
نیاز است حمایت از صنعتگران و تولیدکنندگان در 

اولویت باشد.
زارعی ادامه داد: انضباط بخشی به روندهای 
مالیات ستانی در کشور از مسیر تقویت نظام 
مالیاتی داده محور و حسابرسی سیستمی منجر به 
اخذ مالیات از همه و نه فقط بخش شفاف اقتصاد 
خواهد شد و در نتیجه با کاهش فرار مالیاتی 
و حذف جذابیت فعالیت های مخرب موازی 
تولید، به افزایش انگیزه افراد برای ورود سرمایه 
خود به کارهای مولد کمک می کند. از طریق 
هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور می توانیم بر 
مالیات ستانی از فعالیت های واسطه ای متمرکز 
شویم. این امر زمینه لازم را برای حمایت از تولید 
و افزایش انگیزه سرمایه گذاری در این بخش به 

وجود می آورد.
عضو هیأت مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت 
ایران خاطرنشان کرد: در همه جای دنیا از بخش 
تولید در مقابل فعالیت های سوداگرانه حمایت به 
عمل می آید. باید این موضوع با جدیت در کشور 
در دستور کار باشد و از طریق انضباط بخشی به 
روندهای اقتصادی و مالیاتی کشور به سمت رونق 

بخشیدن به فعالیت های مولد برویم.

تقویت حسابرسی سیستمی در راستای 
حمایت هدفمند از تولید است

عضو هیأت مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایران:
کارشناس اقتصادی:

استاد اقتصاد دانشگاه اهواز مطرح کرد:

تقویت حسابرسی سیستمی منجر 
به افزایش جذابیت و کاهش 

ریسک تولید خواهد شد

تحقق نظام مالیاتی کارآ و حمایت  از تولید با 
تقویت حسابرسی سیستمی

یک کارشناس اقتصادی گفت: استقرار نظام مالیاتی داده محور از محل 
قاعده مند کردن اخذ مالیات از بخش شفاف اقتصاد و همچنین تقاطع گیری 
داده ها در راستای کاهش فرار مالیاتی و اخذ مالیات از فعالیت های موازی 

تولید؛ منجر به افزایش جذابیت و کاهش ریسک تولید خواهد شد.
سیاوش سالارزاده کارشناس اقتصادی در رابطه با اهمیت برخورداری از نظام 
مالیاتی هوشمند با تکیه بر تقویت حسابرسی سیستمی گفت: مالیات به 
عنوان مهم ترین منبع درآمدی پایدار دولت ها مطرح است و ابزاری برای 
ایجاد عدالت اجتماعی در کشور به شمار می رود. دولت ها وظیفه دارند 
به دریافت مالیات حقه از همگان بپردازند و آن را در راستای ارائه خدمات 
به عموم مردم و اداره کشور به کار بگیرند. برای تحقق این موضوع نیازمند 
برخورداری از یک نظام مالیاتی هوشمند و سیستمی هستیم. تحقق شعار 
سال مبنی بر سرمایه گذاری برای تولید در گروی انضباط بخشی به روندهای 

مالیاتی و اقتصادی کشور است.
وی در ادامه افزود: نظام های مالیاتی کارآمد از حسابرسی سیستمی و هوشمند 
بهره می برند. روندهای قدیمی و ممیزمحور مالیاتی نمی توانند سرعت، دقت 
و سهولت امور را تضمین کنند. تاکنون کارشناسان مالیاتی به حسابرسی 
اظهارنامه های مالیاتی می پرداختند و عمدتاً به صورت رأسی و با نظر ممیز 
مالیاتی مبلغ مالیات پرداختی مودیان مشخص می شد. این روند زمینه 
امکان ایجاد فساد، رشوه و سوءاستفاده فراهم می کرد. در روندهای ممیزمحور 
مالیات ستانی، افرادی که از روابط خاصی بهره مند بودند می توانستند 
مبالغ کمتری به عنوان مالیات بپردازند. از آنجائی که حساسیتی نسبت به 
میزان وصول درآمدهای مالیاتی دولت وجود نداشت، به فراریان مالیاتی نیز 

نمی شد. اعتنایی 
سالارزاده با اشاره به اهمیت بسیار بالای تقویت حسابرسی سیستمی در 
تحقق شعار سال گفت: تولید یکی از بخش های مهم اقتصادی است که 
رونق بخشیدن به آن به حل و فصل مشکلات در حوزه های دیگر اعم از 
اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و... منجر می شود. هر چقدر تقویت تولید در 
کشور در دستور کار باشد، به همان میزان کاهش سوداگری اتفاق می افتد 
که اثرگذاری بالایی در ایجاد تحرک اقتصادی در کشور دارد. تقویت حسابرسی 
سیستمی از محل قاعده مند کردن اخذ مالیات از بخش شفاف اقتصاد و 
همچنین تقاطع گیری داده ها در راستای کاهش فرار مالیاتی و اخذ مالیات از 
فعالیت های موازی تولید؛ منجر به افزایش جذابیت و کاهش ریسک تولید 

خواهد شد و قدمی مهم به سوی تحقق شعار سال است.
این کارشناس اقتصادی در ادامه افزود: آمار و ارقامی که طی سال گذشته در 
حوزه حسابرسی های سیستمی و ثبت سیستمی اظهارنامه  مالیاتی در کشورمان 
منتشر شده است، نشان دهنده تلاش نظام مالیاتی در راستای هوشمندسازی 
روندهای مالیاتی است. این امر به خودی خود نشانگر این موضوع است که 
اهمیت استفاده از ظرفیت های الکترونیک و فناوری های نوین در روندهای 

مالیاتی کشور درک شده است.
وی با اشاره به ایجاد امکان اخذ مالیات از فعالیت های مرتبط با بخش های 
مخرب و واسطه گری و کشف مودیان جدید به واسطه هوشمندسازی نظام 
مالیاتی کشور، خاطرنشان کرد: این امر به افزایش عدالت مالیاتی و کاهش 
اجحاف در این زمینه منجر می شود. تاکنون مالیات ستانی در کشور متمرکز 
بر اخذ مالیات از کسانی بوده که بیشتر در دسترس بوده اند و فعالیت شان 
شفاف بوده است. هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور این امکان را به سازمان 
امور مالیاتی می دهد که بر فراریان مالیاتی، فعالان بخش های مخرب و 
واسطه گری و کشف مودیان جدید تمرکز کند. این روندها به معنای کاهش 
فشار مالیاتی بخش های مولد است که در نهایت به افزایش انگیزه برای 

فعالیت در این حوزه ها منجر می شود.
وی در پایان گفت: تولید یکی از مهم ترین ارکان نظام اقتصادی کشورهاست 
و تحرک اقتصاد ملی در گرو رونق این بخش است. به زعم بسیاری از 
کارشناسان، در چارچوب یک نظام مالیاتی هوشمند و سیستمی است که 
می توانیم بر حمایت هدفمند از بخش های مولد متمرکز شویم و انگیزه لازم 

را برای سرمایه گذاری در این حوزه به وجود بیاوریم.

استاد اقتصاد دانشگاه اهواز گفت: یکی از مهم ترین 
نتایج هوشمندسازی روندهای مالیاتی کشور با 
کمک تقویت حسابرسی سیستمی، افزایش عدالت 
مالیاتی است که منجر به تحقق نظام مالیاتی کارآ و 
حمایت کننده از تولید خواهد شد و فرار مالیاتی را 

به حداقل خواهد رساند.
مرتضی افقه، استاد اقتصاد دانشگاه اهواز با اشاره 
به اینکه صاحبان قدرت مالی می توانند با استفاده 
از نفوذشان به کاهش مالیات پرداختی شان مبادرت 
کنند، تصریح کرد: این یک امر طبیعی است که اگر 
بستری فراهم باشد، برخی افراد به سوءاستفاده 
بپردازند و درصدد فرار مالیاتی برآیند. در نتیجه، 
روندهای سیستمی سازی نظام مالیاتی کشور 
می تواند اثرگذاری بالایی در رفع این موضوع 

داشته باشد.
وی ادامه داد: هر چقدر دستگاه های مالیاتی و 
نظارتی کشور به سمت مکانیزه شدن پیش بروند، 
شفافیت در امور بالا می رود و منفعت بیشتری برای 
کشور دارد. استفاده از سیستم ها علاوه بر اینکه به 
لحاظ مقابله با فراریان مالیاتی برایمان نفع دارد، 
به لحاظ بالا بردن سرعت انجام کارها نیز به نفع 

است. کشور 
افقه با بیان اینکه در روندهای دستی و سنتی وقت و 
انرژی زیادی صرف حسابرسی ها می شد، افزود: الان 
با سیستمی شدن حسابرسی مالیاتی، در روندهای 
سیستمی کارها به سرعت پیش می رود. همچنین 
در روندهای قدیمی امکان بروز خطای انسانی 
وجود داشت. اما در روش های نوین و الکترونیک 

این موضوع از بین می رود.
استاد اقتصاد دانشگاه اهواز در خصوص اینکه طی 
سال گذشته بالغ بر 70 درصد حسابرسی اظهارنامه 
اشخاص حقوقی به صورت سیستمی صورت گرفته 
است، گفت: این روندهای هوشمند به افزایش 
اعتماد مودیان به نظام مالیات ستانی در کشور 
می انجامد. به منظور جلوگیری از فرار مالیاتی و 
کشف مودیان جدید باید به سمت استفاده از 
ظرفیت های الکترونیک برویم و این امر مثبت 

ارزیابی می شود.

افقه خاطرنشان کرد: افزایش درآمدهای مالیاتی 
دولت نیز از دیگر نتایج هوشمندسازی نظام مالیاتی 
کشور است. وقتی روندها به صورت سیستمی است، 
سازمان امور مالیاتی می تواند از نیروهایش در 
راستای کشف مودیان جدید استفاده کند و همین 
امر زمینه افزایش وصول درآمدهای مالیاتی دولت 

را ایجاد می کند.
وی ادامه داد: یکی از مهم ترین نتایجی که 
هوشمندسازی روندهای مالیاتی کشور به کمک 
تقویت حسابرسی سیستمی به دنبال دارد، افزایش 
عدالت مالیاتی است که منجر به تحقق نظام 
مالیاتی کارآ و حمایت کننده از تولید خواهد شد و 
فرار مالیاتی را به حداقل خواهد رساند. در روندهای 
سنتی و ممیزمحور امکان بروز اجحاف مالیاتی وجود 
داشت. کسانی که ارتباطاتی داشتند می توانستند از 
طریق رایزنی به کاهش مبلغ مالیات شان مبادرت 
کنند. در روندهای سیستمی امکان چنین اقداماتی 

از بین می رود.
این استاد اقتصاد دانشگاه گفت: بخش زیادی از 
فرار مالیاتی کشور توسط کسانی انجام می شود 
که مشغول کارهای مخرب و واسطه ای هستند. 
هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور این امکان را به 
وجود می آورد که بر مالیات ستانی از این بخش ها 
تمرکز شود. در مقابل دولت می تواند به حمایت 
از بخش های مولد بپردازد و انگیزه فعالیت در این 
حوزه را بالا ببرد. این به معنای افزایش جذب 
سرمایه ها به حوزه تولید و تحقق شعار سال است.
وی ادامه داد: سیاست گذاری نظام هوشمند 
مالیاتی کشور باید به گونه ای باشد که حتی الامکان 
بخش های مولد تقویت و فعالیت های واسطه ای 
و مخرب پرهزینه شوند. در این صورت است که 
زمینه برای جذب سرمایه ها به حوزه تولید مهیا 

. د می شو
افقه در پایان خاطرنشان کرد: بسترهای الکترونیک 
ظرفیت های بالایی دارند. سامانه ها در کشورهای 
مختلف در راستای افزایش کیفیت ارائه خدمات 
به شهروندان مورد استفاده قرار گرفته است. ما 

هم باید از این فضا به نحو احسنت بهره ببریم.

 در سال های اخیر، اقتصاد ایران بیش از 
همیشه، با معضل فرار مالیاتی و پیامدهای 
آن مواجه شده است. فرار مالیاتی نه تنها 
موجب تضییع حقوق عمومی و ناکارآمدی 
نظام مالی کشور می شود، بلکه به نوعی 
توسعه  روند  در  ساختاری  بی عدالتی 

اقتصادی نیز دامن می زند.
 این پدیده با اتکا به انواع روش های 
زیرزمینی و پنهان سازی درآمدها شکل 
گرفته و همواره بخشی از منابع مالی کشور 
را که باید صرف خدمات عمومی و رفاه 
اجتماعی گردد، از دسترس دولت خارج 

می کند.
در برابر این چالش فراگیر، سازمان امور 
مالیاتی کشور تلاش های گسترده و هدفمند 
خود را برای مقابله با فرار مالیاتی آغاز 
کرده است. در گام نخست، با بهره گیری 
از فناوری های نوین و برقراری ارتباط میان 
سامانه های مختلف اطلاعاتی، گام مهمی در 
جهت شفافیت و رصد جریان های مالی 

برداشته شده است.
 هم اینک اغلب تراکنش های کلان پولی، 
گردش های بانکی مشکوک و حساب های 
غیرمتعارف، ظرف مدت کوتاهی شناسایی 
می شوند. این هوشمندسازی، ورود افراد 
زیرک و فرصت طلب را به تاریکخانه های 

اقتصادی به شدت محدود کرده است.
محمدهادی سبحانیان، رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی کشور، این اقدامات را برآمده از 
عزم ملی برای بازگرداندن آرامش به اقتصاد 
می داند و معتقد است امروز، دیگر راه های 

فرار برای متخلفان چندان هموار نیست. 
به عقیده او، سامانه های الکترونیکی و 

اتصال بانک ها، گمرک و سازمان ثبت 
معاملات، منجر شده بخش عمده ای از 
کانال های سنتی پنهان سازی درآمد بسته 

 . د شو
وی  معتقد است که مشارکت و همکاری 
مستمر مردم و فعالان اقتصادی سالم، 
نقشی کلیدی در موفقیت این پروژه ملی 

خواهد داشت.
در همین زمینه، محمد برزگری، معاون 
سازمان امور مالیاتی، تأکید می کند که دیگر 

دوران ابهام و اغماض گذشته است.
 به گفته او، امروز بسیاری از روش های 
فریبکارانه از جمله استفاده از حساب های 
اجاره ای، فاکتورهای صوری و معاملات 
پوششی، به شدت تحت نظر و ارزیابی های 
این  شناسایی  و  دارند  قرار  دیجیتال 
سوءاستفاده ها با داده های عظیم اطلاعاتی 

به راحتی امکان پذیر شده است.
برزگری با قاطعیت می گوید هرگونه کتمان 
و تخطی از قانون بی پاسخ نخواهد ماند و 
برای متخلفان، علاوه بر مالیات مضاعف، 
برخوردهای قضایی و اعمال محرومیت های 

قانونی در نظر گرفته خواهد شد.
و  فرهنگ سازی  نقش  میان،  ین  ا در 
آگاهی بخشی نیز پررنگ شده است؛ به 
عقیده کارشناسان، افزایش سطح شفافیت 
اقتصادی فقط با جریمه و برخورد حاصل 
نمی شود و باید همراه با ارتقای فرهنگ 

مسئولیت پذیری مالی باشد.
در  مالیاتی  امور  سازمان  رو  همین  از   
کنار برخورد قاطع، برنامه های آموزشی 
و مشاوره ای متعددی را در سراسر کشور 
برگزار می کنند تا ضمن تشریح آثار زیانبار 

فرار مالیاتی، انگیزه همکاری داوطلبانه 
را افزایش دهند. حسین موحدی بکنظر، 
مدیرکل دفتر بازرسی ویژه مبارزه با پولشویی 
و فرار مالیاتی، در این زمینه تأکید می کند 
که هدف این سازمان بیش از آنکه صرفاً 
عدالت  تحقق  باشد،  درآمد  افزایش 
اجتماعی و برقراری رقابت سالم میان 

فعالان اقتصادی است.
مجموعه این اقدامات سبب شده که 
در سال های اخیر، بسیاری از شبکه های 
گسترده فرار مالیاتی و شرکت های صوری 
شناسایی و فعالیت آن ها متوقف شود. 
گردش هایی که پیش از این دور از دسترس 
و نظارت حاکمیت بود، امروز به صورت 
لحظه ای رصد می شود و این تغییر نگرش 
در شیوه مدیریت مالیاتی کشور، نقطه عطفی 
در مقابله با اقتصاد غیررسمی محسوب 

می شود. 
با تداوم رویکرد شفافیت محور، امید می رود 
اعتماد عمومی به نظام مالیاتی تقویت 
شده و سرمایه های ملی به مسیر صحیح 
بازگردند. به همین منظور در زیر به برخی 
از نمونه های کشف شده فرار مالیاتی در 

سراسر کشور می پردازیم.

شناسایی فرار مالیاتی 677 میلیارد تومانی 
سپرده گذاران یک صندوق قرض الحسنه 

در شیراز
رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی 
و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور از 
شناسایی فرار مالیاتی 677 میلیارد تومانی 
سپرده گذاران در یک صندوق قرض الحسنه 

در شیراز خبر داد.

شاهین مستوفی در خصوص مصادیق فرار 
مالیاتی در اداره کل امور مالیاتی استان فارس 
گفت: پس از تحقیقات و بررسی های لازم و 
در اجرای بازرسی موضوع ماده )181( قانون 
مالیات های مستقیم، اطلاعات استخراجی 
سپرده گذاران از یک صندوق  قرض الحسنه، 
منجر به شناسایی کتمان درآمد تعداد 406 
مؤدی با موضوع فعالیت های مختلف از 
جمله آهن فروش، پوشاک، فرش و... با 
گردشی قریب به 6.4 هزار میلیارد تومان  
از محل حساب های بانکی این صندوق 

است. شده 
رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و 
پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور  افزود: 
در نتیجه رسیدگی به این اطلاعات، تاکنون 
مبلغی بالغ بر 6.770 میلیارد ریال )شامل 
اصل مالیات عملکرد، مالیات بر ارزش 
افزوده و جرائم مرتبط( طی اوراق تشخیص 
و مطالبه صادره، از مودیان یادشده مطالبه 

است. شده 

شناسایی ۳۵۰ فعال بازار رمزارز بدون پرونده 

مالیاتی
هادی خانی، دبیر شورای عالی پیشگیری 
و مقابله با جرایم پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم  نیز گفت: در بررسی گزارش 
معاملات و عملیات مشکوک واصله به 
مرکز اطلاعات مالی، ۳50 شخص حقیقی 
با گردش بیش از 150 هزار میلیارد تومان 
شناسایی شدند که فاقد پرونده مالیاتی 
بودند و جهت پیشگیری از فرار مالیاتی و 
برخورد قانونی به سازمان امور مالیاتی کشور 

می شوند. معرفی 

پایان عصر پنهان کاری مالیاتی
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کتاب

لیلا سلیمانی 
در خلق 

داستان های 
جذاب، كاوش 

در مضامین 
تاریك و 

آزاردهنده، 
از مهارت 

روان شناختی 
كمك می گیرد. 

سبك تمیز، 
فریبنده  و 

بی طرف او از 
صفحات اول، 

خواننده را 
میخكوب كرده 
و تا پایان كتاب 

رهایش نمی كند

آتش به عنوان نمادی از عشق، احساس 
و هویت با دنیای لیلا سلیمانی، نویسنده 
درهم  مراكشی- فرانسوی  دوتابعیتی 
می آمیزد و در عنوان اثرش »آتش را با خود 
می برم/ J'emporterai le feu« كه حلقه 
سوم از سه گانه »سرزمین دیگران« است، 
تجلی می یابد؛ زیرا هنگام ترك خانه و 
كشورت، تنها دارایی هایی كه می توانی 
با خود ببری شعله های احساسات و 
نیرویی درونی است. آتشی به نشانه 
انرژی حیات و یادگارهای خانوادگی ات 
كه با وجود فرسنگ ها فاصله و تغییر 
مكان ها، همچنان درون انسان می سوزد 
و زنده می ماند. او با هنرمندی، از تار و 
پود زندگی سه نسل از خانواده اش پرده 
برمی دارد و داستانی عاشقانه و رمانتیك 
می نویسد كه با تبعید، استعمار، تغییر 
هویت و تنهایی درهم تنیده  شده اند. 
این رمان فرصتی برای درك چالش های 
اجتماعی و فرهنگی در تاریخ استعمار و 

پسااستعمار مراكش است.
او تألیف مجموعه سه  جلدی »سرزمین 
دیگران/ Le Pays des autres« را سال 
۲۰۲۰ آغاز و جلد آخر آن را در ژانویه ۲۰۲۵ 

از سوی انتشارات گالیمار  منتشر كرد. 
مجموعه كتاب های »جنگ، جنگ، 
جنگ«، »رقص ما را نگاه كن« و »آتش را با 
خود می برم«، داستان هایی تكان دهنده 
با یك پایان باشكوه هستند:»آتشی عظیم 
شعله ور كن و با خود ببر، زیرا آزادی 
گنجینه ای است كه نباید فدای  نژاد و 

گذشته ات شود.«
 

جست وجوی هویت در »سرزمین 
دیگران«

اولین جلد داستان با سرنوشت ماتیلد، 
مادربزرگ اروپایی و امین، پدربزرگ 
مراكشی نویسنده آغاز می شود و جلد 
آخر به ماجرای نسل سوم خانواده بلِحاج، 
یعنی میا و انیس می رسد. این دختران 
كه در دهه ۱۹۸۰ به دنیا آمده اند، همانند 
مادربزرگ و عمه شان در تبعید و تنهایی به 
دنبال آزادی می گردند. آنها باید كاشانه ای 
برای خود بسازند، قوانین جدیدی بیاموزند 

و با تعصبات و نژادپرستی مواجه شوند.
او مجموعه »سرزمین دیگران« را با 
شكوه تكمیل می کند و اثرش را همچون 
تابلویی خانوادگی به تصویر می كشد. 
لیلا، پدربزرگ و مادربزرگش را چهره هایی 
نمادین می داند و داستان را با لحظه 
ملاقات آنها در سال ۱۹۴۴ شروع می كند. 
دیداری عاشقانه كه ماتیلد، زن جوان 
اهل آلزاس )منطقه مرزی فرانسه( را 
با امین بلحاج، سرباز ارتش مراكش 
به هم می رساند و سفری كه آنها را به 

شهر مكناس، پادگان مراكشی و شهری 
مهاجرنشین می كشاند.

»سرزمین دیگران« به تنش های میان 
فرد و جمع، زندگی خصوصی و آزادی، 
احكام كشور مراكش و باورهای مردمش 
و حقوق زنان در برابر مردسالاری عمیقاً 
آزادی زدا، می پردازد. در بخش پایانی »آتش 
را با خود می برم«، سلیمانی با شور و حال، 
سرگذشت میا و انیس، دختران مهدی 
و عایشه را روایت می كند. مهدی به 
بانكداری مشغول و به عدالت كارمندانش 
پایبند است. عایشه، متخصص زنان و 
زایمان، به حقوق زنان مراكشی تعهد دارد.

 
هنر راوی

»مهدی با دقت و حوصله خودش را 
خشك می كند، تیشرتی تمیز و شلوار 
كتان می پوشد و ته كیفش دنبال كتابی 
می گردد كه برای دخترش خریده. 
دستش را روی شانه  میا می گذارد و با 
تبسمی می گوید:»برو و دیگر پشت سرت 
را هم نگاه نكن. این داستان نژادها و 
ریشه ها فقط راهی برای بستن پای تو 
به زمین است. گذشته ات، خانه، اشیا و 
خاطرات هیچ كدام اهمیتی ندارند. آتش 
بزرگی شعله ور كن و آن را همراه خود ببر.« 
روزنامه »لوپوآن« این وداع تكان دهنده 
را زیبا تفسیر می كند. سلیمانی برای 
توصیف صحنه جدایی از پدری موقر، از 
واژه هایی به نشانه دل  كندن همیشگی 
از دلبستگی ها، نه یك خداحافظی ساده 
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آتش‌را‌با‌خود‌می‌برم
J'emporterai le feu

استفاده می کند و به جای »خداحافظ« 
می نویسد:»با تو وداع می كنم.« این 
نشان دهنده ترك ابدی زادگاهش و 
»بردن آتش« به عنوان نماد دگرگونی 
است:»خداحافظی نمی كنم، عزیزم! با 
تو وداع می كنم. تو را از لبه صخره به 
پایین می اندازم و به شنا كردنت می نگرم. 
عشقم، با آزادی معامله نكن و مراقب 

گرمای خانه ات باش.«
نویسنده در توصیف روابط خانوادگی، 
محبت ها و نارضایتی ها مهارت ویژه ای 
دارد و با بیان آنچه گفته می شود یا گفته 
نمی شود، به زیبایی خواننده را به درك 
عمیقی می رساند كه چگونه این خانواده 
به طایفه ای متحد و جامعه ای مخفی در 
مراكش تبدیل شده اند و چرا زیر بار 
تعصبات اشتباه نمی روند. زندگی دختران 
كوچكی كه بعدها زنان جوانی می شوند، 
درس آموز است. همچنین مهدی، پدر 
نویسنده كه در پی اتهامی دروغین و 
ساختگی زندانی شده بود، آزاد می شود اما 
دوستانش رهایش می کنند و بعد از مدت 
كوتاهی از دنیا می رود. پدرش شخصیتی 
بااخلاق و تأثیرگذار است كه برای صحبت 
با دخترانش و انتقال دانش خود همیشه 
هدایایی مانند كتاب و مطالب خواندنی 

به آنها می دهد.
این داستان روایتی شخصی، تاریخی 
و سیاسی است كه به شكل رمانتیك 
روایت شده است؛ زیرا نویسنده حتی 
زمانی كه داستان را صمیمانه روایت 

می  كند، هرگز خود را با پایبندی به مسائل 
نژادی و تبار شناسی محدود نمی كند. او 
بافته های خود را می دوزد، برش می دهد 
و به حقیقت شكلی تازه می بخشد و 
اساطیری جدید خلق می كند؛ آنقدر 
كه پنج زن خانواده اش را به هیولایی 
اسطوره ای و شكست ناپذیر تشبیه می کند 
و پدر خشك و بی رمقش را به »آخرین 
مرد.« شگفتی هایی در میان صفحات 
كتاب پدیدار می شوند اما مانع اخلاص 
نویسنده نمی شوند و این گرمایی زرین 

به داستان می بخشد.
 

 اسطوره سازی از شخصیت ها
»آنها آنجا بودند، پنج زن سفیدپوش 
كه روسری به دور موهایشان بسته 
بودند؛ بدون عطر و آرایش. آنها آنجا 
مانند »هیدرا« ایستاده بودند؛ شخصیتی 
اسطوره ای كه از پای درآوردنش غیرممكن 
است، همچون یك قبیله.« این پنج زن، 
ماتیلد، سلما، عایشه و »كوچولوها«؛ یعنی 
میا و انیس هستند كه در دهه ۱۹۸۰ زنان 
جوانی شده اند؛ جایی كه فصل سوم و 
پایانی مجموعه »سرزمین دیگران« در آن 

اتفاق می افتد.
همچنین سلما، خواهر كوچك تر امین، 
شخصیت مهمی در داستان است كه 
نفوذ زیادی بر اطرافیانش دارد. او با نام 
مستعار »ویوین لی« برگرفته از نام بازیگر 
مشهور بریتانیایی، شناخته می شود. این 
ترفندی برای اشاره به جذابیت و زیبایی 

سلماست؛ دختری كه برای آزادی خود 
می جنگد و این ارزش را به اطرافیانش 
می آموزد، در حالی كه سلیقه  ای عالی 
در مد دارد. او مظهر صبر، جذابیت، 

بی خیالی و دلسوزی است.
در جلد آخر، »عایشه« دختر ماتیلد، از 
زیباترین شخصیت های داستان، حالا 
مادر شده است؛ همچنین این فرد 
كه در جلد دوم دانشجو بود، اكنون 
و  ن  زنا متخصص  و  لتحصیل  غ ا فار
زایمان شده است و تعلق خاطر عمیقی 
به بیمارانش دارد. او در طوفان ننگین 
بی احترامی هایی كه بر خانواده سایه 
افكنده، با سربلندی ایستادگی می کند و 
تمام وجودش را سپر می کند تا دخترانش، 
میا و انیس بتوانند در فضایی آرام و دور از 
هرج و مرج، مانند گل های زیبا در میان 

علف های وحشی، شكوفا شوند.
 

وجه تمایز آثار لیلا سلیمانی
این رمان نویس با قلمی تیز و چابك، 
موقعیت ها و شخصیت های معاصر را دقیق 
به تصویر می كشد. او در خلق داستان های 
و  تاریك  مضامین  در  كاوش  جذاب، 
آزاردهنده، از مهارت روان شناختی كمك 
می گیرد. سبك تمیز، فریبنده  و بی طرف 
او از صفحات اول، خواننده را میخكوب 
كرده و تا پایان كتاب رهایش نمی كند. 
ویژگی بارز آثارش، تنش های اجتماعی و 
خانوادگی است كه تصویری ظریف و در 
عین حال بی رحمانه ترسیم می كند. 

او با »سرزمین دیگران«، ماجراهای پس 
از دهه های ۱۹۴۰ تا ۱۹۶۰، دوران استعمار 
مراكش و پیامدهای استقلال آن را روایت 
می کند و سپس به سال های ۱۹۸۰ تا 
۱۹۹۰ می رسد و تجربیاتش را در دو سوی 
مدیترانه صادقانه بیان می كند؛ از مراكش 
تا فرانسه. از ویژگی های قلم او شفافیت و 
زمختی است كه در اكثر داستان هایش به 

چشم می خورد.
از نگاه این رمان نویس، هر كسی حق دارد 
لحظات و فصل خودش را داشته باشد؛ 
هر انسانی در حالی كه با دیگران متحد 
است، دارای بعُدی از تنهایی و انزواست. 
در تنهایی قادر به گفتن حقیقت نیستید؛ 
انزوای ناشی از بی عدالتی و شكنجه، 
جدایی و نهایتاً تنهایی در تبعید است. 
سلیمانی با دقتی تیزبینانه لحظات 
ناآرامی ای را به تصویر می كشد كه با 
حكم جدید تبعید علیه دو دختر جوان، 
موذیانه بر آنها تحمیل می شود؛ حكم 
تغییر هویت و »فرانسوی شدن«، رفتن 
از وطن تا آخر عمر و شخصی دیگر و 

بیگانگان ابدی شدن.
وقتی از بدو تولد در »كشور دیگران« زندگی 
می كنید، به نظرتان چه اتفاقی برایتان 
می افتد؟ این شخصیتی است كه میا، 
خواهر بزرگ به آن تبدیل می شود؛ یعنی 
خود نویسنده كه به دنبال ردپای اجدادش 
می رود تا كل داستان را كنار هم بچیند 
و روایتی قوی و واقعی علیه روایت های 

بنویسد. ساختگی 

 مصائب
دو رگه بودن

روایت لیلا سلیمانی نویسنده 
مراكشی تبار از تبعید خانواده اش 

 به فرانسه در سه گانه 
سرزمین دیگران

آثار لیلا سلیمانی در ایران
لیلا سلیمانی سال ۱۹۸۱ در رباط مراكش متولد شد. او در 
سال ۲۰۱۴ اولین رمانش را به زبان فرانسوی با عنوان »در 
باغ غول« منتشر كرد و دو سال بعد با رمان مهیج و پرفروش 
»ترانه شیرین« مشهور و موفق به دریافت جایزه »گنكور« شد. 
برخی آثار این نویسنده دوتابعیتی به فارسی ترجمه شده 
و در بازار كتاب موجود است؛ از جمله كتاب   »رقص ما را 

نگاه كن« )جلد دوم سرزمین 
ت  ا ر نتشا ا كه   ) ن یگرا د
مروارید با ترجمه پریزاد 
تجلی منتشرش كرده است.   
مروارید همچنین كتابی را 
با عنوان »وطن دیگران« و با 
ترجمه همین مترجم )زبان 
فرانسه( نیز منتشر كرده و 
نشر برج، ترجمه محمدعلی 
محمدصادقی آن را با عنوان 

»غربت« منتشر كرده كه همان جلد اول مجموعه »سرزمین 
دیگران است.« كتاب »ترانه شیرین« این نویسنده نیز 
توسط افتخار نبوی نژاد از فرانسوی ترجمه شده و انتشارات 
كتاب »كوله پشتی« منتشرش كرده است. انتشارات »نگاه« 
هم آن را با عنوان »لالایی و با ترجمه ابوالفضل الله دادی 
)از زبان فرانسه( منتشر كرده؛ ترجمه زیبا گنجی از نسخه 
انگلیسی اش هم با عنوان 
توسط  تمام عیار«  یه  »دا
انتشارات »جمهوری« منتشر 
شده است. از دیگر آثار این 
نویسنده كه هنوز به فارسی 
بازگردانده نشده، می  توان به 
رمان های »با دستان خالی«، 
»رابطه و دروغ ها«، »شیطان 
در جزئیات است، چگونه 

می  نویسم« یاد كرد.
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در سال های 
اخیر، افزایش 
تورم و کاهش 

قدرت خرید 
مردم، 

فرهنگ 
زندگی و 

مصرف را 
دستخوش 
تغییر کرده 

است به 
گونه ای که 

در اغلب 
موارد خرید 

لوازم خانگی، 
دیگر برای 
خانواده ها 

اولویت 
نیست و 

در رده های 
بعدی قرار 

گرفته است. 
به عبارتی 

فرهنگ 
»نگهداری« 

و »تعمیر« 
جایگزین 

فرهنگ 
»تعویض« 
شده است

فرهنگ مردم در مصرف لوازم خانگی از تعویض به نگهداری تغییر کرده است

بازار داغ تعمیرات در سرمای رکود خرید

می شود، در حالی که قیمت نو همین جنس 
حدود 5 میلیون تومان است.« مرد کمی فکر 
می کند و می گوید: »دو سال پیش حدود دو و 
نیم میلیون خریدم. الان دو برابر شده است. 
پول خرید دستگاه نو ندارم و همین را تعمیر 
کنید.« حرف های مرد که تمام می شود تعمیرکار 
ادامه می دهد: »در گذشته مردم تا قطعه ای 
خراب می شد، یک وسیله نو می خریدند اما 
الان  این گونه نیست. هرچند قطعات راحت و 
ارزان پیدا نمی شود، اما مردم ترجیح می دهند 
به هر شکلی که شده »نگهداری« را جایگزین 
»تعویض« کنند. فرهنگ ها تغییر کرده و دیگر 

»خرید« اولویت خانواده ها نیست.«

نگهداری به جای تعویض
در سال های اخیر، افزایش تورم و کاهش 
قدرت خرید مردم، فرهنگ زندگی و مصرف 
را دستخوش تغییر کرده است به گونه ای که 
در اغلب موارد خرید لوازم خانگی، دیگر برای 
خانواده ها اولویت نیست و در رده های بعدی 
قرار گرفته است. به عبارتی فرهنگ »نگهداری« و 
»تعمیر« جایگزین فرهنگ »تعویض« شده است 
که مهم ترین دلیل آن از نگاه تعمیرکاران تورم و 
به تبع آن کاهش قدرت خرید مردم است. به 
گفته تعمیرکاران لوازم خانگی میزان مراجعه 
مردم برای تعمیرات از ابتدای سال افزایش زیادی 
داشته است. یکی از تعمیرکاران لوازم خانگی که 
سالهاست در خیابان ستارخان فعالیت می کند 
در  این زمینه می گوید: »نوسانات نرخ ارز، گرانی 
مواد اولیه و کاهش تولید، قیمت ها را به سطحی 
رسانده که بسیاری از خانواده ها دیگر توان خرید 
ندارند. در چنین شرایطی، تقاضا برای تعمیر 
لوازم خانگی افزایش یافته و بسیاری از مردم 
به جای خرید محصول جدید، وسایل قدیمی 

خود را تعمیر می کنند.« به گفته او عمر وسایل 
برقی که قباً مردم استفاده می کردند 

اجناس  کیفیت  زیرا  شده  کوتاه 
پایین تر آمده و تعمیرات بیشتری 

روی دستگاه ها انجام می شود. او در 
پاسخ به این سوال که مهم ترین 
دلیل رغبت مردم برای تعمیر 
کالاها به جای خرید آن چیست، 
می گوید: »دلیل اول قدرت خرید 
مردم است که توانایی خرید 
لوازم خانگی باکیفیت و مقرون 

به صرفه را ندارند و مجبور می شوند 
دستگاه هایشان را تعمیر کنند.« 

به گفته او هزینه تعمیرات ماشین 
لباسشویی، یخچال و جاروبرقی که 20 

سال از عمر آنها می گذرد به طور مثال 
حدود 10 میلیون تومان می شود اما اگر قصد 

خرید  این لوازم را داشته باشید باید سراغ لوازمی 
بروید که قطعاً کیفیت همین دستگاههای 
موجود را ندارد و حداقل باید حدود 70 میلیون 
هزینه کنید. به همین جهت خیلی از مردم 
ترجیح می دهند به جای تعویض برای نگهداری 

لوازم خانگی شان هزینه کنند.«

کاهش کیفیت خدمات پس از فروش
یکی دیگر از دلایل افزایش تقاضا برای تعمیر 
لوازم خانگی، کیفیت پایین  این اجناس است. 
به گفته یکی از تعمیرکاران خیابان ملت افت 
کیفیت لوازم خانگی در سال های اخیر فقط 
مختص برندها و مارک های تجاری  ایرانی 
نیست. تمام مارک های خارجی و بنام دنیا هم 
برای دریافت هزینه بالاتر سیاست هایی را در 
برنامه های خود قرار داده اند تا مصرف کنندگان 
پس از مدتی به سمت تعمیر لوازم خانگی بروند 
و از خرید لوازم خانگی نو صرف نظر کنند. از 
جمله خدمات پس از فروش و دریافت هزینه 
سود بالا که کیفیت قطعات را پایین آورده و 
کالاها را مصرفی کرده اند. سعید صاحبی معتقد 
است: »عرضه کالاهای بی کیفیت با قیمت های 
بالا نیز موجب رشد تقاضای تعمیر یا تمایل 
به نگهداری لوازم خانگی قدیمی  شده است. 
بسیاری از قطعات لوازمی مثل یخچال و فریزر 
نیز وارداتی است اما به دلیل افزایش نرخ ارز و 
هزینه ها و همچنین محدودیت در واردات، بیشتر 
تولیدکنندگان قطعات بی کیفیت را مونتاژ و در 

قالب محصول نهایی عرضه می کنند.«
این فروشنده می افزاید: »از سوی دیگر کاهش 
درآمد تولیدکنندگان و فروشندگان به دلیل 

وضعیت موجود بازار، باعث کاهش کیفیت 
خدمات پس از فروش شده است. 

 
قطعی برق و افزایش تقاضا

یکی دیگر از تعمیرکاران خیابان ملت، قطع مکرر 
برق را از عوامل خرابی لوازم خانگی می داند. او 
معتقد است: »این وضعیت خسارت زیادی به 
لوازم خانگی مردم  وارد کرده و مراجعات برای 
تعمیر لوازم برقی به صورت محسوس افزایش 
داشته است.« به گفته او، در روزهای اخیر تقاضا 
برای تعمیر لوازم خانگی بیشتر از قبل شده 
است. آنگونه که هادی قومی می گوید: »اغلب 
خانوارها توان خرید و جایگزینی لوازم خانگی 
نو با قدیمی  را ندارند که  این امر موجب رشد 
تقاضای تعمیر و جولان قطعات یدکی تقلبی در 
بازار شده است.« به گفته او، عمر موتور یخچال 
و فریزری که در حال کارکردن است با قطعی برق 
و استارت زدن چند باره از 10سال به 2سال کاهش 
می یابد و به دلیل ولتاژ بالای برق پس از پایان 
خاموشی ها، اغلب موتورهای یخچال و کولر گازی 

دچار مشکل می شود.«

فروشندگان هم در رکود مانده اند
البته  این رکود نه  تنها بر تولیدکنندگان بلکه 
بر فروشندگان نیز تأثیر گذاشته است. آنها 
معتقدند معامات لوازم خانگی افت زیادی 
داشته است و بسیاری از خانواده ها به جای 
خرید، به تعمیر وسایل قدیمی خود روی آورده اند. 
یکی از فروشندگان خیابان امین حضور با 
اشاره به کاهش قدرت خرید مردم به » ایران« 
می گوید: »در سال های اخیر بازار لوازم خانگی 
با چالش های متعدد اقتصادی مواجه شده که 
منجر به رکود شدیدی در  این صنعت شده است. 
اگر قباً دلار بالا می رفت، بازار رونق می گرفت و 
مردم شروع به خرید می کردند، اما در حال 
حاضر پول ندارند و ترجیح می دهند با 
چیزی که دارند کنار بیایند یا سراغ 
تعمیرات بروند. مردم فقط اگر مجبور 
باشند خرید می کنند.« آنگونه که او 
می گوید: »این وضعیت به گونه ای 
است که حتی بسیاری از مردم نه 
تنها توانایی تعویض وسیله معیوب 
را ندارند بلکه برخی حتی پول 
کافی برای تعمیرات را هم ندارند.« 
او معتقد است: »باید مردم بیش از 
گذشته مراقب لوازم خود باشند. 
اگر وسیله ای در همان روزهای اول 
دچار مشکل شد، به واحدهای تعمیر 
لوازم خانگی مجاز مراجعه کنند و وسیله 
خود را برای تعمیر به افراد غیرمجاز و 

غیرمتخصص نسپارند.«

صدای ناآشنای یخچال در نیمه شب، ترسی 
در دل زن جوان می اندازد. خاطرات جهیزیه و 
روزهای اول زندگی با همین یخچال از ذهنش 
عبور می کند، اما حالا با تورمِ بی امان، خرید 
دوباره یخچال چیزی شبیه رویاست. او تنها 
نیست؛ این روزها خانواده های زیادی در کوچه 
و خیابان، به جای خرید وسایل نو، سراغ 
تعمیرکارها رفته اند. بازاری که بی سروصدا داغ تر 

از همیشه شده است.
تعمیر لوازم خانگی یکی از شغل هایی است که  
این روزها بازار گرمی  دارد. به گفته تولیدکنندگان، 
فروشندگان و حتی تعمیرکاران، افزایش تورم و 
کاهش قدرت خرید مردم، بازار تعمیرات لوازم 
خانگی را پررونق کرده است و مردم تا جایی 
که بتوانند سعی می کنند کالاهای قدیمی خود 

را به بهترین شکل حفظ و نگهداری کنند. از 
سوی دیگر فرهنگ مصرف در خانه های ایرانی 
نیز دستخوش تغییر شده و »نگهداری و تعمیر« 
جای »خرید و تعویض« را گرفته است. اگر روزی از 
کار افتادن یخچال یا سوختن ماشین لباسشویی 
بهانه ای برای خریدی نو بود اما این روزها خیلی ها 
تاش می کنند لوازم خانگی شان را تا جایی که 
امکان داشته باشد تعمیر و از آن استفاده کنند.

یخچال نیمه جان و حساب های خالی
در یکی از مغازه های غرب تهران، زن میانسالی 
 که برای گرفتن اطاعات به تعمیرگاه یخچال و 
فریزر آمده است به تعمیرکار می گوید: »یخچال 
خانه ما بی دلیل صداهای عجیب و غریبی 
دارد و هر چه تاش می کنیم منشأ این صداها 
را پیدا کنیم متوجه نمی شویم. با نمایندگی 
تماس گرفتیم، تعمیرکاربا هزینه ای که از قبل 
تعیین کرده بود آمد اما گفت  این قطعه در بازار 
موجود نیست و هر کسی هم آن را بفروشد، 
قطعه تقلبی است و بهتر است کج دارومریز 
با آن کنار بیایید.  به نظر شما واقعاً نمی توان  
این قطعه را پیدا کرد تا از شر هزینه های اضافی 

خاص شد؟« سیامک تعمیرکار لوازم خانگی 
در حالی که سرگرم تعمیر یک جاروبرقی است 
می گوید: »یخچال شما  ایرانی است یا خارجی؟ 
هر چند فرق چندانی نمی کند. در این چند 
سال کیفیت برخی از لوازم خانگی پایین آمده 
است و این مختص برندها و مارک های  ایرانی 
هم نیست، بلکه تمام مارک های خارجی و بنام 
دنیا هم کیفیت محصولاتشان افت کرده است. 
گاهی اوقات تعمیر وسایل قدیمی  نمی ارزد و 
جایگزین کردن وسیله نو به صرفه تر است.  این 
را از همین ابتدا می گویم که یخچال شما احتیاج 
به تعویض قطعه دارد و اگر قطعه به راحتی پیدا 
شود تعمیر می کنیم ولی اگر به سختی پیدا شود 
آن قدر گران است که باید قید تعمیر را بزنید.«

حرف های تعمیرکار تمام نشده است که مشتری 
دیگری با دستگاه اسپرسوسازی که زیر بغل 
گرفته وارد مغازه می شود. دستگاه را روی میز 
قرار می دهد و می گوید: »این اسپرسوساز 
عصاره گیری خوبی انجام نمی دهد، لطفاً نگاهی 
بیندازید و ببینید که مشکل از کجاست.« سیامک 
چند دقیقه ای با اسپرسوساز کلنجار می رود و 
می گوید: »سه میلیون تومان هزینه تعمیرش 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - رنگ انرژی زا - ناشکیبایی و بی تابی

2 - قصیده سرای قرن ششم - صمغ 
تقویت حافظه - نام مردانه

3 - مهم ترین اصل اعتقادی مذهب تشیع - همراه 
»دهل« - آفریننده

4 - رغبت - فلز هادی - واحد شمردن صابون - ترک دنیا
5 - هنوز انگلیسی - زن همنشین - ریز نمرات آزمایش 

یک پرسش
6 - دستور زبان - بی عیب و نقص - کارگاه جولاهی

7 - امپراطور روم - وساطت معاملات - اسکار تلویزیونی
8 - سریالی به یاد ماندنی با نقش معروف »لین چان«

9 - چاهی در جهنم - پایبند به پیمان - حالا
10 - پول چشم بادامی ها - زورگو - روزانه

11 - کبوتر صحرایی - نیم تنه گرم - باران کم
12 - نوعی قارچ با زندگی انگلی - کشور »لیبرویل« - 

زاییدن - جای تحصن
13 - بی وقت - حصار - صبحانه نخورده

14 - از رنج رها شده - پیام های صوتی - روغن جلا
15 - گلر تیم ملی - ماشین درو و کشاورزی

 
   عمودی:

1 - شاعر معروف ایرانی - گوشت بریان
2 - مهم بودن - نوعی آنزیم و هورمون - برَصَ

3 - پول خودمان - شرکت  ارائه دهنده  جی میل - 
هماهنگ

4 - لطیف - بین ساعد و بازو - شهر ایستاده - با »ناز« آید
5 - درخواست متواضعانه - تارنوشت - نفس آدم چاق

6 - عدد قهرمان - نقره - مراسم بزرگداشت
7 - گرداگرد لب - قاضی اصلی مسابقه - بیرون

8 - مشایعت - تنابه - کاهگل بام
9 - حنا - ماده اولیه شکلات - خطاب نزدیک

ع - سیخونک 10 - میوه گوشواره ای - کشت و زر
11 - پروتکل برنامه های کاربردی بی سیم - گیاه 

خورشتی - جا
12 - از اقوام اسلاو - وظیفه و عمل - وبگاه - هفتمین 

رود بلند جهان
13 - چیزهای لازم - بیمارستانی در شمال غرب تهران 

- دختر خوش خبر!
14 - سنجاق مو - اشاره به دور - گیاه

15 - ملعون ابدی تاریخ - عهدنامه ای بین فتحعلی شاه 
قاجار و ناپلئون

 
   افقی:

 1 - سریال رضا عطاران - فیلمی صامت 
به کارگردانی »فلیکس باش«

2 - آهسته - واحد شمارش مغازه و قنات - علت ها و 
دلیل ها

3 - مرتعش - جواب گرفته - محکم
4 - کمیت - موجود فراطبیعی - نوعی هورمون - 

کوچک ترین جزء یک فیلم
5 - حرف خطاب - کناری - گوش کُن

6 - به آخر رسیده - اخبار انگلیسی - برادر آبادانی
7 - دیرکرد - فعالیت ها، کارها- سندروم تنفسی خاورمیانه

8 - فیلم »بن افلک«
9 - ابر حامل باران - پشت سرهم داخل شدن - 

منطقه ای در »نروژ«
10 - بازی کبدی - جانی - جمع عمق

11 - شیرینی لاهیجان - چرخ - کالای دست اول
12 - ادکلن - جناح لشکر - لؤلؤ - ماده بیهوشی

13 - ورزش جسمی و روانی هند - باعث - نسبت فامیلی
14 - شاخابه دریا - محل اقامت موقت سپاهیان - گیاه 

پیچنده
15 - شهر »چین« - قبیله ترکمن

 
   عمودی:

1 - رمان »والتر تویس« - خوشگذران
2 - از روی بی میلی - گلی بهاری - درختی در بهشت

3 - در آرزوی فرزند - خانه - سریالی با حضور سارا بهرامی
4 - امر به گشودن - مبارز - پرنده باوفا - کماندار منوچهر

5 - رهایی از خطر یا وضع دشوار - پرده دری - خطاب نزدیک
6 - جزء ویدیو - مادر خودمانی - از اختلالات رشدی

7 - سعی - لاقید و سهل انگار - سخت نیست
8 - گیاهی چندساله و علفی - مخفف دیگر - پتال

9 - تصدیق بی ادبانه - گرافیک - چاره
10 - صفت خداوند متعال - شماره - تعجب زن

11 - بالا رفتن آب دریا - کاشف قانون جاذبه - تاریخ نگار
12 - درخشش - موی مجعد - پادشاه بزرگ - عقب

13 - عکس العمل - بی قیدوبند - بازگشت
14 - فرومایه - جنس الماس - مواد منفجره

15 - شب بلند - اثر دیدنی هرمزگان در شهرستان 
»بستک« 
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8757شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

هم  ا بخو گر  ا
مرضیه برومند را 
تنها با یک عبارت 
کنم  صیف  تو
»جمع  می نویسم 
اضداد«! همچنان 
که در باب حضور 
ش  عی ا جتما ا
می شود نوشت: 
 ! » شنا آ یبِ  غر «
او هر چند قدر 
دیده؛ اما واقعاً قدر ناشناخته مانده 
است. هر کسی از ظن خود شد یار 
من/ از درون من نجست اسرار من! 
مرضیه جان چنین است: خشنِ 
دل نازک، صریح اللهجه مأخوذ به 
حیا، اصول گرای منعطف، جنجالی 
گریزان از جنجال!، عصبانی مزاج آرام 
طبع؛ مثل پوزویدن خدای دریاها که 
برانگیزاننده طوفان های بزرگ است و 
دمی دیگر چنان آرام است که گویی 
دریا از حرکت ایستاده است!... مرضیه 
در عین حال در برخی امور ثابت قدم 
است: خانواده برای او در اولویت امور 
است. اگر بگویم که بعد از فوت پدر 
نازنینش به رغم حضور خواهر و برادر 
بزرگتر، خاندان برومند را هدایت 
می کند، گزافه گویی نکرده ام. مرضیه 
در مورد وضعیت خانوادگی دوستان و 
آشنایان - و حتی غریبه ها - حساس 
است. اگر تشخیص دهد که جایی 
باید به نفع تحکیم خانواده دخالت کند 
درنگ نمی کند. مرضیه رفیق باز است. 
همان طور که دست و دل باز است. 
خانه اش دست کمی از کاروانسرای 
شاه عباسی ندارد. منزل امید دوستان 
است. آشپز قابلی هم هست. بعضی از 
غذاهایش رقیب ندارد. بعضی ها برای 
خوردن بعضی غذاها که او در پختن اش 
استاد است -مثل دم پختک - سالی 
چندبار مزاحمش می شوند؛ مرضیه 
ساده زیست است. ادا و اصول ندارد. 
از دیگر اموری که او در آن ثبات قدم 
دارد و وسواس، نظم و پاکیزگی است. 
از دومی به هیچ ترتیب کوتاه نمی آید. 
مرضیه خانم در کار خیر پیش قدم 
است. اگر گرهی در کار دوستان باشد تا 
باز کردن گره از پا نمی نشیند. او منتقد 
جدی بی فرهنگی است و در مقابل رفتار 
نادرست سکوت نمی کند. مبارز جدی 

و فعال طرفدار محیط زیست است و در 
این مورد با کسی تعارف ندارد. 

بیش از سه دهه رفاقت و همکاری 
این فهرست را بسیار طولانی تر کرده 
است. اما می خواهم با یادآوری دو نکته 
دیگر شرح ویژگی های شخصی او را درز 
بگیرم. مرضیه در مقابل بیماری و درد 
یا غم و اندوه مقاوم است، و به لطف 
شوخ طبعی بی پایانش دردها را کم مقدار 
جلوه می دهد. همین چندی پیش که 
عمل جراحی سخت و پیچیده ای را پشت 
سر گذاشته بود و گمان می کردیم درد او 
را از پا انداخته باشد، همراه هما و نیما 
به عیادتش رفتیم. پیشاپیش چهره مان 
گرفته و درهم رفته بود، اما در طول 
ملاقات چنان فضا را با خنده و شوخی 
تلطیف کرد که انگار او به عیادت ما آمده 

تا دلداری مان دهد.
شوخ طبعی و بذله گویی او با چاشنی 
زندگی  از  حکایت هایی  و  داستان ها 
خانوادگی، خاطرات دوستان و خاطرات 
کاری و حرفه ای آمیخته و سرزندگی و نشاط 
در آن موج می زند. می گوید: »بهرام شاه 
محمدلو به خواستگاری راضیه آمده بود و 
بعد از پایان گفت و گوهای معمول صحبت 
به تعیین تاریخ عقد و عروسی رسید. حاج 
آقای برومند گفت تقویم بیاورند تا مناسبتی 
بر اساس ایام سعد انتخاب کنند. خودش 
هم مناسبتی را انتخاب کرد که به نظر 
بهرام خیلی دور بود، بهرام اصرار داشت 
که مراسم را جلوتر برگزار کنند. دوسه بار 
مناسبت های نزدیک تر را پیشنهاد کرد و 
تاریخ را تغییر داد و باز هم دنبال مناسبت 
نزدیک تری می گشت که حاج آقا گفت 
»به این شب جمعه شما وصال نمی دهد 
آقا!« وقتی داستان را تعریف می کند 
خودش بلندتر از دیگران می خندد و 
درونمایه داستان را دوباره تکرار می کند. 
خودش می گوید: »به من می گویند قاتل 
فیلمنامه نویس ها« و باز هم بلند می خندد 
و از قول پیمان قاسم خانی این گزاره را 
تکرار می کند. از باب شوخی می گویم 
پس زنده ماندن مرا چطور تعبیر می کنی؟ 
مرضیه سر کار با کسی شوخی ندارد. کار، 
»ناموس« اوست. یک جمله طلایی خطاب 
به فیلمنامه نویس ها دارد؛ می گوید: »شما 
یک سکانس را با دشواری خلق می کنید 
و بعد آسان رهایش می کنید.« می گوید: 
»باید شیره سکانس را بکشید« راست 
می گوید. در کار فیلمنامه غریزه عجیب 

همان  میاد  یادم 
فیلم  که  ل ها  سا
»من، ترانه، پانزده 
خیلی  دارم«  سال 
ه  د کر ا  صد و سر
بود، عنوان یکی از 
گفت وگوهای منتشر 
بود:  این  شده ات 
»من، مرضیه، پنجاه 
و یک سال دارم!« که 
لابد واقعیت داشت. 
حالا هم به لحاظ تقویم »هفتادو چهار« 
ساله هستی اما به نظر میاد »چهل و 
هفت« سال بیشتر نداری! با همان شور و 
توانِ خستگی ناپذیری که همیشه داشتی 

داری. همچنان  و 
در جریان هستم که می خواهی احتمالاً 
فیلم جدیدی را شروع کنی. وقتی با 
هیجان از چیزهایی می گویی که در مناطق 
دورافتاده کشورمان دیده ای و تلاش های 
هموطنانی که صادقانه و خالصانه در آن 
نواحی با هدفی ارزشمند به فعالیت های 
مدنی مشغول اند، پیداست که باز هم 
دنبال دردسر می گردی! دردسر ساختن 
یک فیلم دیگر با موضوع دلخواهت: 
مراقبت از محیط زیست و افزایش آگاهی 
جماعت؛ مردمانی که اکثرشان به هزار 
و یک دلیل کمترین توجهی به طبیعت، 
منابع طبیعی و سرمایه های ملی شان 
ندارند و همراه با برخی دولتمردان کم دانش 
و سودجویان قدرتمند در تخریب و نابودی 
تدریجی و سریع آن سهیم اند. در سریال 
»آب پریا« شاهد بودم وقتی به تالاب خشک 
»پریشان« رفتیم، از مشاهده برهوتی که 
به جا مانده بوده بود بغض کردی و مثل 
مادری مهربان برای فرزند بیمارش اشک 

در چشم هایت جمع شد.
مرضیه برومند، هنوز هم کسانی هستند 
که همراهت باشند و در تولید این فیلم 
و فیلم های دیگری با هدف مراقبت از 
سرزمین مان و دفاع از ارزش های انسانی 
یاری ات کنند. فقط به فکر فیلم ساختن 
باش. خودت را گرفتار حضور در شوراها و 
جلساتی نکن که اغلب شان فایده چندانی 
ندارند و در عمل هیچ کمکی نمی کنند 
به فیلمسازان و هنرمندانی که عمیقاً 
دغدغه هایی برای منافع واقعی ملی دارند. 
جسارتاً عرض می کنم که وقت خودت را 

تلف نکن! به فیلم  ساختن ات برس.
اما نه! یک پروژه ناتمام دیگر هم 

داری که جز خودت کسی توانایی به 
سرانجام رساندنش را ندارد. راه اندازی 
»خانه عروسک« -اگر صرفاً یک آرزوی 
محال نباشد!- فقط از عهده خودت 
برمی آید. متأسفم که از »محال بودن 
باعث شرمندگی  آرزو« می گویم.  یک 
است؛ شرمندگی تمام مسئولان و مدیرانی 
که سال هاست در دولت های مختلف، 
برای ایجاد این نهاد ضروری و به شدت 
تأثیرگذار در حوزه آموزش و پرورش کودک 
و نوجوان، عملاً تنهایت گذاشته اند. 
آیا عجیب نیست که چه بودجه های 
هنگفتی را صرف چه کارهای بیهوده ای 
اراده ای  می کنند اما حاضر نیستند و 
وجود ندارد که امکانات و هزینه های لازم 
برای شکل گیری کامل و کارآمد »خانه 
عروسک« پس از این همه سال بالاخره 
تأمین شود؟ خودم پاسخ را می دانم: 
نه! اصلاً عجیب نیست! هیچ  مدیر و 
مسئولی به اندازه مرضیه برومند ارزش 
و اهمیت این نهاد را نمی داند و درک 
درست و عمیقی از آن ندارد؛ حتی با اینکه 
خاطرات کودکی بسیاری شان آمیخته بوده 
است با عروسک ها و نمایش هایی که او و 

همکارانش خلق کرده اند.
اما تا بوده همین بوده. به قول آموزگار 
بزرگ مان، توران خانم میرهادی، چاره ای 
نیست جز اینکه »غم بزرگ را به کاری 
بزرگ تبدیل کنیم.« مرضیه خانم برومند! 
با شناختی که در این چند دهه از روحیه ات 
دارم، می دانم و مطمئنم که از ناتمامی 
پروژه »خانه عروسک« خیلی  وقت ها غصه 
خورده ای و حتماً هربار درباره سال هایی 
فکر می کنی که با شور و شوق و امید برای 
تحققش کوشیده ای، گوشه ای در قلبت 
اندوهگین می شود. اما یقین دارم که در 
این اندوه متوقف نمی شوی. باز هم پیگیر 
ماجرا خواهی بود و باز هم با امید به 
سروسامان دادنِ جدی به وضعیتِ صدها 
عروسک ماندگار و خاطره  انگیز و حمایت 
از هنرمندانی که با کمترین امکانات، 
عاشقانه تلاش می کنند در عرصه هنر 
نمایش عروسکی و از طریق عروسک های 
نمایشی، جهانی سرشار از صلح و دوستی 
و عدالت و برابری و آزادی برای کودکان 
ایران بسازند، سرسختانه می کوشی بنای 
ناتمام »خانه« برای »عروسک ها« کامل و 
قابل سکونت شود! روی همراهی ما هم 
حساب کن. در کنارت هستیم و ...تولد 

هفتاد و چهار سالگی مبارک!

شما مرضیه برومند، چهل و هفت سال دارید! در بابِ دشواری »مرضیه بودن« !

و ناخودآگاهش بر دانش آکادمیکش 
می چربد. به دلیل انباشت سال ها تجربه 
در اغلب موارد هم درست می گوید. اما 
وقتی کار به اجرا می رسد، او یکپارچه 
معرفت عملی است. کار عروسکی اش 
را می گویم. با احترام به محضر همه 
اساتید و هنرمندان عروسکی او با فاصله 
بسیار شماره یک ایران است. اگر بگویم 
بعد از درگذشت جیمز موری هنسن 
خالق شخصیت های سامی استریت، 
شماره یک جهان است اغراق نکرده ام. 
در کار تلفیقی عروسکی و زنده شیوه 
عروسک گردانی و پیچیدگی های حرکت 
عروسک گردان ها و دکوپاژهای سینمایی 
او برای تصویربرداری کارهای عروسکی باید 
تدریس شود. این جنبه از کار اوست که 
به اندازه کافی شناخته شده نیست. اگر 

اشتباه نکنم در حال حاضر در سینمای 
جهان هم دیگر کسی با این روش فیلم 
نمی سازد. جلوه های ویژه جای همه چیز 
را گرفته است. کما اینکه تلقی عمومی از 
کار عروسکی در ایران هم یعنی فک زدن 

عروسک های وراج در یک دکور ثابت!
مرضیه متعصبانه - تعصب را به معنی از سر 
غیرت می گیرم - و تقریباً یک تنه »خانه 
عروسک« را به عنوان صنف هنرمندان 
عروسکی راه اندازی کرده است. بیش 
از دو دهه است که برای تأسیس موزه 
عروسک ها تلاش می کند. در دهه 
هشتاد شورایی را به کمک زنده یاد فرشته 
طائرپور برای کمک به پیشرفت و توسعه 
سینمای کودک و نوجوان تأسیس کرد 
و خون جگرها خورد. در همان ایام با 
پیگیری او »منشور حقوق کودک« تهیه 

و منتشر شد. اگر این کارها در محیط 
مساعدی انجام شده بود، روزگار سینمای 
کودک و نوجوان جور دیگری بود. از 
شوربختی ماست که هر چهار سال 
یک بار در این کشور باید چرخ ها دوباره 

اختراع شوند.
من همواره گفته ام »کار هر کس شبیه 
زندگی اش می شود. اگر زندگی اش 
معنایی داشته باشد، لاجرم خود را در 
کارش، در آفریده اش بازخواهد نمود.« او 
چه در کار تئاتر عروسکی، فیلم و سریال 
تلویزیونی و فیلم سینمایی به خاطر 
کار، کار نکرده است. کسب درآمد از راه 
هنر مقصود او نیست. او در کار خلق 
معناست. چه در زندگی و چه در کار. برای 
مرضیه خانم عزیزمان عمر دراز و باعزت و 

شادکامی آرزو می کنم.

امیر اثباتی
 طراح صحنه

و لباس

فرهادی 
توحیدی

فیلمنامه نویس

گرچه امروز در هفدهم خرداد، قدم به 74 سالگی گذاشته اما هنوز کودک درونش چنان پویاست که با تماشای 
او فقط خاطرات کودکانه ای که ساخته تداعی نمی شود بلکه تمنای کودکی و خیال و خاطره در وجود انسان جان 
می گیرد. به بهانه تولد او مصاحبه مفصلی با حضور منصور ضابطیان در روزنامه ایران انجام شد که می توانید 
درشماره فردا بخوانید. در اینجا اما دو روایت از دو نفر از دوستان و همکاران نزدیک او؛ فرهاد توحیدی و امیر اثباتی 

می خوانید که خوانش دو سینماگر از یکی از ماندگارترین نام های زن سینمای ایران است.

ان
ایر

س:  
عک

به بهانه 74 سالگی مرضیه برومند

 زنی که با فاصله
شماره یک ایران است
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نمایشگاه پیکاسو در تهران که از هفته پایانی 
سال 1403 در موزه هنرهای معاصر تهران برگزار 
شد برای اولین بار همه آثار منسوب و مرتبط با 
پیکاسو از گنجینه موزه هنرهای معاصر شامل 
نقاشی مجسمه آرتیست بوک چاپ دستی 
و موارد دیگر از این دست را که در گنجینه 
نگهداری می شود، به نمایش درآورد. این آثار 
جمعاً 67 قطعه بود. در منظر اول کمتر کسی 
از این تعداد اثر متعلق به پیکاسو اطلاع داشت 
و همین باعث شد تا نمایشگاه مورد توجه قرار 
گیرد و بازخوردهای متعدد داخلی و خارجی 

داشته باشد. این حجم از آثار بار دیگر قدرت 
و توانایی موزه هنرهای معاصر ایران را در میان 

موزه های هنر مدرن دنیا نشان داد. 
فاصله زمانی نشان دادن گنجینه موزه هنرهای 
معاصر و تغییر نسل ها سبب شد تا بار دیگر 
موزه هنرهای معاصر مورد توجه نسل های 
جدیدی قرار گیرد که کمتر فرصت داشته اند 
تا این گنجینه را ببینند و در عین حال دارای 
آگاهی هایی نسبت به دنیای هنر هستند و 
مشتاقند تا از هنرمندان نامدار جهانی آثاری 
را ببینند و موزه هنرهای معاصر برای آنها 
یک فرصت استثنایی در مواجهه مستقیم 
با شاهکارهای هنری فراهم کرد. این یکی از 
دلایل استقبال بی سابقه از نمایشگاه موزه 
هنرهای معاصر تهران بود که در دو ماه ونیم 
برگزاری نمایشگاه بیش از صدوبیست هزار نفر 
از آن بازدید کردند. البته استقبال از نمایشگاه 
محدود به نسل های جوان نبود بلکه استقبال 

هنرمندان، پژوهشگران و علاقه مندان هنر نیز 
در این میان چشمگیر بود.

در کنار آن باید به حضور دیپلمات های هفده 
کشور دنیا در افتتاحیه و در طول نمایشگاه 
اشاره کرد که فرصتی جهت معرفی ظرفیت های 
فرهنگی موزه ای ایران بود. برخی سفارت ها 
تورهای ویژه ای برای دیپلمات ها و کارکنان شان 
برگزار کردند. این استقبال باعث بازتاب اخبار 
نمایشگاه در رسانه های جهانی نیز شد و حتی 
زمینه گفت و گوهایی را برای کار مشترک بین 

موزه ای فراهم آورد.
از سوی دیگر در کنار نمایشگاه رویدادهایی 
نیز برگزار شد تا جنبه های آموزشی نمایشگاه 
را بالا ببرد. ویژه برنامه های سینما تک موزه که 
به نمایش فیلم های مرتبط با پیکاسو اختصاص 
یافت و برگزاری پنج نشست تخصصی تحلیل 
نمایشگاه با حضور صاحبنظران مختلف 
نمایشگاه را به فرصتی برای بحث و تبادل نظر 

امروزی‌کردن‌موزه‌ها
یادداشت

رضا دبیری نژاد
رئیس موزه هنرهای معاصر تهران

بیش از 100هزار نفر نمایشگاه پیکاسو را دیدند

 نقد الیکا عبدالرزاقی
به تئاتر

 اهدای ۴۰ کتاب بازنشرشده
نادر ابراهیمی به موزه اش

 تام کروز رکورد گینس
را هم شکست

الیکا عبدالرزاقی که با تراژیک ترین اثر 
شکسپیر یعنی »شاه لیر« به صحنه تالار 
اصلی تئاتر شهر آمده است، در اظهاراتی 
درباره این تئاتر گفت: »ما در جنس بازی ها 
با نوعی غلو روبه رو هستیم. شخصاً اعتراف 
می کنم که به نوعی »غربزده« ام و از این 
موضوع هم ناراحت نیستم، چون تئاتر 
اساساً یک پدیده  غربی است که ما در 
ایران فقط چند دهه است به صورت جدی 
با آن برخورد می کنیم، درحالی که در 
کشورهای پیشرفته قرن هاست که تئاتر 

به طور حرفه ای جریان دارد.« /صبا

تام کروز در طول تولید »مأموریت 
غیرممکن – روزشمار نهایی« با انجام 
16 پرش با چتر نجاتی که آتش گرفته بود 
در حال فیلمبرداری سکانسی از هواپیما، 
رکورد جهانی گینس را از آن خود کرد. 
»مأموریت: غیرممکن – روزشمار نهایی« 
کارش را با فروش عظیم 200 میلیون 
دلاری شروع کرد تا رکورد بزرگ ترین 
افتتاحیه مجموعه فیلم های »مأموریت 
غیرممکن« را مال خود کند. این فیلم در 
سینماهای سراسر جهان در حال نمایش 

است. /مهر

همزمان با سالروز درگذشت نادر 
ابراهیمی، بازنشر جدید کتاب های این 
نویسنده توسط انتشارات امیرکبیر 
به کتابخانه او در خانه شعر و ادبیات 
اهدا شد. سیدمحمدحسین حجازی، 
مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری 
عباس آباد در این باره بیان کرد: »یکی 
از سرفصل های اصلی خانه شعر و 
ادبیات، موزه نادر ابراهیمی است و این 
مجموعه در سال های اخیر نیز سعی 
کرده علاقه مندان را با ابعاد شخصیت نادر 

ابراهیمی آشنا کند.« /ایسنا

 مترجم خوب و دستمزد مناسب
به دوبله کمک می کند

نقل قول

یکی از مشکلات دوبله های برخی پلتفرم ها در شبکه نمایش خانگی این است که 
کارها امروزه با سرعت بسیار بالا انجام می شوند و این سرعت بیشتر از هر موضوع 

دیگری اهمیت یافته است.
همین عجله موجب اهمال کاری و کاهش دقت شده و باعث می شود مدیر دوبلاژ 
و مترجم، بسیاری از نکات حساس فیلم را درک نکنند. در نتیجه، فیلم به صورت 
مجموعه ای از کلمات فارسی به گوش مردم می رسد که گاهی تصاویر آن 
هیچ ارتباطی با یکدیگر ندارند. باید مترجم خوب پیدا شود و صاحب 
پروژه به مترجم خوب و همچنین به مدیر دوبلاژ و دوبلورها دستمزد 

مناسب پرداخت کند تا فیلم به خوبی دوبله شود.

ابوالحسن تهامی نژاد، دوبلور پیشکسوت در گفت وگو با مهر

درباره موضوع آن تبدیل کرد تا تنها محدود به 
بازدید نباشد بلکه موزه به فرصتی جهت تولید 

محتوا و بازنشر داده ها تبدیل شود.
این نمایشگاه با تکیه بر جنبه های پژوهشی و 
آموزشی تلاش کرده بود تا شکل روایت محور 
به خود بگیرد و هر کدام از تالارهای موزه به 
وجه موضوعی از پیکاسو اختصاص یابند، از 
تالار آشنایی و کوبیسم و روایت روزگار جنگ 
که با گرونیکا و زنان گریان چیدمان شده 
بود  تا گالری هایی که روایت یک اثر بودند و 
با متن های توضیحی تلاش شده بود روایت 
کامل تری برای فهم بیشتر مخاطبان ارائه شود. 
در بخش هایی از نمایشگاه از آثار هنرمندان 
نامدار جهانی که همدوره و هم سبک پیکاسو 
بودند نیز آثاری به نمایش درآمده بود تا روایتی 
از زمانه نیز داده شود. برای اینکه نمایشگاه 
تبلور پیکاسو در تهران باشد و وجه بومی بیابد 
گالری آخر نمایشگاه به هنرمندان ایرانی متأثر 
از پیکاسو اختصاص یافته تا نسبت آن با جامعه 

میزبان نیز عیان شود.
استفاده از مدیاهایی چون فیلم و موشن گرافی 
که برخی از آنها اختصاصی نمایشگاه تولید شده 
بودند نیز فرصتی برای روایتگری بیشتر در موزه 
و ترکیب رسانه ها برای تکیه بر وجه معاصرگونه 
موزه بود. این گونه مخاطبین با انواع تجربه در 

موزه روبه رو بودند و شاهد بودیم که مخاطبین 
علاقه مند مدت ها در صف می ایستادند تا 
مطالب و روایت های نمایشگاه را بخوانند و یا 
در موزه می نشستند تا فیلم ها را ببینند موزه 
ترکیبی از خواندن و تماشای فیلم و تماشای 
آثار بود. حتی برای امکان تعامل فرصتی فراهم 
شده بود تا مخاطبین با ترکیب عناصر آثار 
پیکاسو با سلیقه خودشان اثری خلق کنند و 

با خود ببرند.
از رویدادهای جانبی نمایشگاه باید به برنامه ها 
و تورهای ویژه کودکان اشاره کرد که با طراحی 
بازی و کارهای تعاملی برگرفته از آثار پیکاسو 
می خواست تا وجه آموزشی موزه را تقویت کند 
که باعث حضور صدها کودک و نوجوان در 
نمایشگاه شد که از بازی تا نقاشی خاطره ای 
برای خود خلق کردند. برنامه های شب در موزه 
و کارگاه های موزه درمانی و برنامه های جانبی 
دیگر هر کدام در تلاش بودند تا فرصتی برای 
تجربه های مختلف فراهم آورند و مخاطبان 
با سلیقه های مختلف را جذب نمایند یا میان 
موزه و مسائل امروزی و نیازهای مخاطبان 
ارتباط برقرار کنند همان گونه که پیکاسو با 
خلق گرونیکا به مسأله زمانه خود می پردازد 
این آثار چگونه می توانند فرصتی برای تسکین 

دردها و ارتباط میان اقشار مختلف باشند.


